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سرمقاله

 هوش مصنوعی 
چگونه به افزایش بهره وری کمک می کند؟

نصرالله جهانگرد
هوش مصنوعی )AI( به توسعه سیستم های رایانه ای 
اشــاره دارد که می توانند وظایفــی را انجام دهند که 
معمولاً به هوش انســانی نیاز دارند. این وظایف شامل 
یادگیری، استدلال، مقایسه، حل مسئله، ادراک، درک 
 Big( زبان و تصمیم گیری در میان انبــوه داده های
data( در دســترس از یک حوزه برای ماشین است. 
هدف از کاربســت هوش مصنوعی ایجاد ماشین هایی 
است که بتوانند هوش انسانی را تقلید، شبیه سازی یا 
فراتر از آن کنند و با یافتن راه حل هایی برای مشکلات 

پیچیده، کارایی را بهبود بخشند.
انواع مختلفی از هــوش مصنوعی وجود دارد، از جمله 
هوش مصنوعی ساده )ضعیف( که برای انجام وظایف 
خاص طراحــی شــده و دارای قابلیت های محدودی 
است. نوع دیگر، هوش مصنوعی عمومی )قوی( هنوز 
یک مفهوم فرضی است که هر یک از محصولات معرفی 
شده آن، دارای مجموعه ای از قابلیت های خاص است. 
لذا تعریف دقیق و قطعی از محدوه قابلیت های آن هنوز 
مورد توافق جهانی نیســت. این نکته به روند فزاینده 
توسعه ماشــین هایی با توانایی تفکر و یادگیری مانند 
انسان ها، با آگاهی و خودآگاهی اشاره دارد و شاید در 

سال ۲۰۲۴ طبقه بندی معینی از قابلیت ها ارائه شود.
یادگیری ماشینی یک عنصر حیاتی در هوش مصنوعی 
اســت؛ جایی که کامپیوترها بــرای یادگیری و بهبود 
از تجربه بدون برنامه ریــزی صریح آموزش می بینند. 
یادگیری عمیق، زیرشــاخه ای از یادگیری ماشینی، 
شــامل آموزش شــبکه های عصبی مصنوعی بر روی 
مجموعه داده های بــزرگ برای تشــخیص الگوها و 

تصمیم گیری بر اساس آنهاست.
در دنیای واقعی کاهــش بهره وری ناشــی از فقدان 
رویه های بهینه انجام هر کار و یا غفلت از انجام درست 

کارهــا، امری عادی اســت، لیکن اســتفاده از هوش 
مصنوعی در تحلیل انبوه داده ها، به محرک مهمی برای 
تغییر و نوآوری و یک عامل قطعی در افزایش بهره وری 
تبدیل شده است. موارد مهم این امر شامل زمینه هایی 
مانند اتوماســیون و روباتیک، پردازش زبان طبیعی 
)NLP(، بینایی کامپیوتــر و برنامه های خودران در 

وسایل نقلیه می شود.
بهره وری نسبت ستانده تولید شده در هر واحد ورودی 
است. در تجارت و اقتصاد، بهره وری یک شاخص اساسی 
از توانایی یک شرکت یا کشور برای تبدیل منابع به کالا 
و خدمات اســت. لذا بهره وری به ســنجش اثربخشی 
استفاده از منابع کمک می کند، باعث رشد می شود و 

در نهایت استاندارد زندگی را بالا می برد.
چندین عامل حیاتی بر بهره وری تأثیر می گذارد:

1. فناوری: فناوری مدرن، مانند استفاده از اتوماسیون و 
نرم افزار، تأثیر مستقیمی بر بهره وری دارد، زیرا به ساده 
سازی فرآیندها، کاهش خطاها و صرفه جویی در زمان 
کمک می کند. به عنوان بخشی از فناوری مدرن، هوش 
مصنوعی می تواند نقش مهمــی در افزایش بهره وری 

ایفا کند.

۲. سرمایه انسانی: دانش، مهارت ها و توانایی های نیروی 
کار برای بهره وری بسیار مهم است. کارمندان خوب، 
آموزش دیده و ماهر می توانند با کار موثرتر و کارآمدتر، 

به بهره وری بالاتر کمک کنند.

3. شیوه های مدیریت: شــیوه های مدیریت کارآمد، 
مانند برنامه ریزی مناسب، سازماندهی و ارتباطات موثر 
می تواند  تأثیر قابل توجهی بر بهره وری بگذارد. زمانی 
که یک شــرکت دارای رهبری قوی و تصمیم گیری 

موثر باشــد، منجر به تخصیص بهتر منابع و بهره وری 
بالاتر می شود.

۴. نوآوری: نوآوری باعث پیشرفت می شود و به کسب و 
کارها اجازه می دهد محصولات، خدمات و فرآیندهای 
جدیدی ایجاد کنند که می تواند منجر به افزایش کارایی 

و بهره وری شود.

5. زیرساخت: دسترسی به زیرساخت های قابل اعتماد 
و مؤثر، مانند شبکه های حمل و نقل و ارتباط، می تواند 
با کاهش محدودیت های لجستیکی و تسهیل جریان 

کالا و اطلاعات، بهره وری را افزایش دهد.
ادغام هــوش مصنوعی در کســب و کارهــا و بهبود 
بهره وری یک کار پیچیده است که نیاز به درک عمیق 
از فرآیندهــای کســب و کار، ایجــاد تنظیمات لازم 
در گردش کار و آمــوزش نیروی کار بــرای انطباق با 
فناوری های جدید و تغییر سبک های بهره وری دارد. با 
این وجود، مزایای بالقوه هوش مصنوعی از نظر کاهش 
هزینه، بهینه سازی منابع و رشد بهره وری کلی تولید، 

ارزش سرمایه گذاری را دارد.

برنامه های کاربردی هوش مصنوعی 
برای افزایش بهره وری

هوش مصنوعی به طور فزاینــده در افزایش بهره وری 
در صنایع مختلف نقــش دارد. با اســتفاده از قدرت 
فناوری های مبتنــی بر هوش مصنوعی، شــرکت ها 
می توانند گردش کار را ساده ســازی کنند، کارایی را 
افزایش دهند و منابع را بهینه کنند. این هوش همچنین 
می تواند به کسب و کارها در صرفه جویی زمان و بهبود 
کیفیت کار کمک کند. این شامل ابزارهای اتوماسیون 
مبتنی بر هــوش مصنوعی مانند اتوماســیون فرآیند 
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ی بهرهور اخبار

 ابلاغ برنامه ارتقای بهره وری وزارت علوم 
توسط معاون رئیس جمهور

نشست تجارب کارآفرینان با حضور موسس 
ستاره کویر و تک ماکارون در دانشگاه تهران

برنامه ارتقای بهره وری »وزارت علوم، تحقیقات و فناوری« توسط دکتر لطیفی معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان امور استخدامی کشور با تأکید بر »افزایش 75 درصدی 
پژوهش های مسئله محور«، »رشد سالانه اشتغال فارغ التحصیلان به میزان ۴ درصد« و 
»افزایش بهره وری در استفاده از امکانات و دارایی های این بخش« ابلاغ شد. این برنامه با 
تمرکز بر نقش کلیدی وزارت عتف در حوزه افزایش بهره وری منابع انسانی و مولد سازی 

دارایی های فیزیکی در اختیار تهیه شده است.
در ایــن برنامه ۴ مســئله و 13 اقــدام پیشــران در 5 محور »مرجعیت علــم نافع و 
توانمندســاز«، »تربیت نیروهــای متخصص، متعهــد، خلاق، ماهــر و کارآفرین«، 
»تقاضا محوری، کاربردی کردن و تجاری ســازی دســتاوردها و محصولات علمی«، 
»عدالت محوری در توزیع منابع و امکانات و مولدسازی آن ها«، و »دیپلماسی علمی، 
فناوری و نوآوری« تعریف شده اســت. این موارد در چارچوب نظام نامه جدید چرخه 
مدیریت بهره وری که رویکرد آن مســئله محوری و تمرکز بر اولویت هاســت، تدوین 

شده اند.
در همین حال روز ۲6 دی ماه،  اولین اجلاس بهره وری در علوم، تحقیقات و فناوری با 
حضور رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور و وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
برگزار شد و طی آن،  از ســند نظام ارتقای بهره وری عتف )ناب( رونمایی  شد. در این 
اجلاس وزیر علوم با تأکید بر ارتقای بهره وری در حــوزه آموزش عالی، گفت: ارتقای 

اعضای هیئت علمی باید بر اساس نقش آنها در افزایش بهره وری انجام شود.

نشست تجارب کارآفرینان با حضور احمد صادقیان، موسس ستاره کویر و تک ماکارون 
با همکاری دانشکده مدیریت دانشگاه تهران و انجمن بهره وری ایران برگزار شد. احمد 
صادقیان در فاصله سالهای 58 تا 6۰ پروانه فرش ماشینی ستاره کویر را گرفت و برای 
تامین ماشین آلات با آلمان شرقی قرارداد بست. از آنجا که کیفیت فرش های ستاره یزد 

مطلوب بود، آنها توانستند با فرش های وارداتی چون بلژیکی رقابت کنند.
صادقیان که اولین تولیدکننده ماکارونی است و این صنعت را در ایران بومی  سازی کرده، 
علت گرایش به تولید ماکارونی را این گونه شرح داد: آقای نعمت زاده وزیر صنعت وقت 
از گروهی از تولیدکنندگان آرد دعوت کرد و من هم حضور داشتم. نعمت زاده به خود 
نهیب زد که چرا صنعت ایران آنقدر ناتوان است که نمی تواند ماکارونی تولید کند و از 
حضار خواست یک نفر این امر را بر عهده بگیرد. صادقیان از مشکلات مسیر گفت و اشاره 
کرد: زمانی شروع به تولید کردیم که کارخانجات را مصادره می کردند و به ما می گفتند، 
در این زمان نباید برای تولید ســرمایه گذاری کرد. ولی با عشــق و علاقه توانستیم بر 

مشکلات غلبه کنیم. 
بزرگترین چالش کاری صادقیــان عدم امکان پیش بینی آینده اســت که هیچ وقت 
نتوانسته برنامه ریزی بلندمدت داشته باشد. او در پایان در توصیه به شرکت کنندگان 
گفت: همه توانمندی های خاص خود را دارند و باید به توانایی خود باور داشته باشند. 
لازم نیست همه مقدمات آماده باشد؛ برای شــروع، داشتن اعتماد به نفس و تصمیم، 

کافی است.

آییننکوداشــتدکترمســعودنیلی،
اقتصاددانواستاداقتصاددانشگاهصنعتی
شریفبرگزارشــد.سیدحمیدکلانتری،
مدیرعاملانجمنبهرهوریایراندرروایتی
ازاینبرنامهنوشــت:امروزدرنکوداشت
دکترمســعودنیلیاســتادبرجسته،
صاحبنظراقتصادومدیریشایسته،خدوم،
پاکدستومتواضعدردانشکدهمدیریت
واقتصادشریفکهخودشدرکناراستاد
ارجمنددکترمشــایخیدرتاسیسآن
مشــارکتموثرداشت،شــرکتکردم.
مراسمیزیبا،دلنشینوعاشقانهبودکه
بههمتدانشجویانوهمکارانشبسیار
صمیمیوبهدورازتشــریفاتمتداول
برگزارشــد؛مجلسیدرشــانخدمات
ارزندهدکترنیلیدرعرصهاقتصاد،برنامه
ریزیودانشگاه.چندبارجمعیتیکپارچه
ایستادندوباشکوهوکفزدنهایممتداز
ایشانتقدیرکردند.منهمبهنمایندگی
ازانجمنبهرهوریلوحوکتابیبهایشان
تقدیمکــردم،انصافابرنامــهآموزندهو

لذتبخشیبود.

 نکوداشت دکتر مسعود نیلی 
در دانشگاه شریف

روباتیک )RPA( و پردازش زبان طبیعی )NLP( است. 
این سیســتم ها می توانند کارهای روزمره را خودکار 
کنند و با اجازه دادن به ماشین ها برای انجام سریع انواع 
فعالیت های خاص، به کاهش خطاهای انسانی کمک 
کنند. البته استفاده از هوش مصنوعی نیازمند برخی 

پیش نیازها و توجه به نکات زیر است:

یکپارچه سازی با سیستم های موجود
پیاده سازی راه حل های هوش مصنوعی اغلب مستلزم 
ادغام آن هــا با زیرســاخت های فنــاوری اطلاعات، 
فرآیندهای تجاری و جریان های کاری موجود است. 
گفتن این کار آسان تر از انجام آن است، زیرا سازمان ها 
باید چالش هــای مختلفــی را هنــگام تعبیه هوش 

مصنوعی در سیستم های خود در نظر بگیرند:
اول، ســازمان ها باید با اقداماتی چون به روزرسانی 
یا ارتقای نرم افزار، ســخت افزار و اجزای شــبکه، 
اطمینــان حاصل کننــد که سیســتم های موجود 
بلیت هــای هــوش مصنوعــی  ز قا ننــد ا می توا
پشــتیبانی کنند. آنها همچنین باید مطمئن شوند 
سیستم هایشــان می توانند حجم قابــل توجهی از 
داده های لازم بــرای عملکرد مؤثــر الگوریتم های 
هوش مصنوعی را مدیریت کنند. این ممکن اســت 
نیازمند ســرمایه گذاری در ذخیره سازی داده ها، 

رایانش ابری و پلتفرم های تبدیل داده باشد.
دوم، یکپارچه ســازی داده ها، زیــرا الگوریتم های 
هوش مصنوعــی معمولاً بــه داده هایــی از منابع 
مختلف نیاز دارند. اطمینان از اینکه منابع داده های 
متفاوت می توانند با یکدیگر ارتبــاط برقرار کنند، 
می توانــد پیچیده، زمان بــر و پرهزینه باشــد؛ به 
ویژه هنگامی که با سیســتم های قدیمی ســروکار 
داریم کــه قابلیت های یکپارچه ســازی داده های 
مدرن را ندارند. سازمان ها و بنگاه ها باید ایجاد یک 
استراتژی داده و معماری را در اولویت قرار دهند که 
امکان یکپارچه ســازی و ارتباط یکپارچه داده ها را 

در سراسر سازمان فراهم می کند.
سوم، اطمینان از همســویی راه حل هوش مصنوعی 
با اهداف تجاری سازمان بســیار مهم است. این شامل 
ادغام راه حل هــای هوش مصنوعــی در فرآیندهای 
تصمیم گیری موجود، گردش کار و فرهنگ شــرکت 
است. همراستایی صحیح راه حل های هوش مصنوعی 
با اهداف و فرهنگ سازمان گاه نیازمند تغییر در طرز 

فکر، آموزش عمیق و مدیریت تغییر است.

رسیدگی به حریم خصوصی داده ها و 
نگرانی های امنیتی

بیشتر راه حل های هوش مصنوعی برای موثر بودن به 
مقادیر زیادی داده های شخصی و حساس نیاز دارند. 
این نیاز به جمع آوری داده های گسترده، نگرانی هایی 
را در مورد حفظ حریم خصوصی و امنیت داده ها ایجاد 
می کند. سازمان هایی که راه حل های هوش مصنوعی را 
اتخاذ می کنند، باید عوامل زیر را برای رسیدگی به این 
نگرانی ها به شیوه ای مسئولانه و مطابق با مقررات در 

نظر بگیرند:
اول، سازمان ها و بنگاه ها باید اطمینان حاصل کنند که 
از تمام قوانین و مقررات مربــوط به حفاظت از داده ها 
مانند GDPR در اروپا، HIPAA در امریکا و سایر قوانین 
محلی پیروی می کنند. این امر می تواند شامل انتصاب 
کارشناسان زبده حفاظت از داده ها، انجام ارزیابی های 
تاثیر حفاظت از داده ها و اجرای اصول حریم خصوصی 

در راه حل های هوش مصنوعی آنها باشد.
دوم، ســازمان ها باید اقدامات امنیتــی قوی برای 
جلوگیری از نقــض داده ها، دسترســی غیرمجاز و 
سایر تهدیدات امنیت سایبری را اجرا کنند. سرمایه 
گذاری های لازم در رمزگــذاری داده ها، رویه های 
احراز هویت قوی و سیستم های تشخیص نفوذ برای 
ایمن نگه داشتن داده های حساس در حین استفاده 
از فناوری هوش مصنوعی بســیار مهم است. حتی 
انتخاب یک مرورگــر ایمن بر امنیــت فعالیت های 
 Chrome آنلاین شما تأثیر می گذارد، بنابراین مثلا
را در مقابــل Safari یــا Brave در نظــر بگیرید و 
تصمیمی آگاهانه و متناســب با اولویت های امنیتی 

اتخاذ کنید.

 3-شــفافیت و ارتباطات واضح، هنگام رســیدگی به 
نگرانی های مربوط به حریم خصوصی و امنیت داده ها 
ضروری اســت. ســازمان ها باید به ذینفعان، از جمله 
کارمندان و مشــتریان درباره شــیوه های جمع آوری 
داده ها، نحوه اســتفاده از داده هایشان در راه حل های 
هوش مصنوعی و نحــوه کار آنها بــرای محافظت از 

اطلاعات حساس اطلاع دهند.

۴- پیامدها برای نیروی کار
پذیــرش گســترده راه حل های هــوش مصنوعی 
پیامدهای متعددی برای نیروی کار، با نتایج بالقوه 
مثبت و منفی دارد. هوش مصنوعی می تواند منجر 
بــه افزایش بهره وری و رشــد اقتصادی شــود، اما 
همچنین می تواند باعث جابجایی شغل، اختلال در 
بازار کار و نیاز به تغییر مهارت نیز بشود. آماده شدن 
نیروی کار برای این پیامدها با یک ارزیابی صادقانه 
از اینکه کدام مشــاغل و وظایف سازمان در معرض 
خطر اتوماسیون هستند، آغاز می شود. پس از درک 
این موضوع، ســازمان ها می تواننــد در برنامه های 
بازآموزی و ارتقای مهارت سرمایه گذاری کنند تا به 
کارکنان در ســازگاری و انتقال به نقش های جدید 
کمک کنند. تمرکز باید بر روی توسعه مهارت های 
قابل انتقال مانند تفکر انتقادی، حل مسئله، ارتباط 

و هوش هیجانی باشد.
ســازمان ها باید با مؤسســات آموزشــی، دولت ها و 
نهادهــای عمومــی غیردولتی برای ایجــاد ظرفیت 
اســتعداد جدید و ارتقای تلاش هــای مهارت آموزی 
مشارکت کنند. علاوه بر این، پرورش فرهنگ یادگیری 
مستمر و توسعه شغلی ضروری اســت. این می تواند 
شــامل ارائه برنامه های آموزشــی داخلی و خارجی، 

فرصت های مربیگری و سایر منابع باشد.

5-اطمینان از منصفانه و بیطرفانه بودن الگوریتم های 
هوش مصنوعی

با توجه به اینکه هوش مصنوعی توســط انسان تولید 
می شــود، ، زمانی که داده هــای ورودی آن ها نوعی 
سوگیری داشته باشد، الگوریتم های هوش مصنوعی 
می توانند به طور ناخواســته تعصبــات و تبعیض های 
انسانی را تداوم بخشند. اگر راه حل های هوش مصنوعی 
بر اساس داده های مغرضانه، تصمیم گیری یا پیش بینی 
کنند، می تواند منجر به نتایج ناعادلانه، تعصب آمیز و 
بالقوه مضر شود. سازمان ها باید فعالانه تلاش کنند تا 
مطمئن شوند راه حل های هوش مصنوعی آنها منصفانه 
و بیطرفانه است. این فرآیند با بررسی کامل داده های 
مورد اســتفاده بــرای آمــوزش الگوریتم های هوش 
مصنوعی، شناســایی و حذف هرگونه منبع سوگیری 
آغاز می شــود. ســازمان ها و بنگاه ها باید تلاش کنند 
مجموعه داده های متنــوع و فراگیری ایجاد کنند که 

پوشش دهنده کامل فضای تصمیم باشد.

6- بهترین ابزارهای مدیریت پروژه چابک
علاوه بر این، سازمان ها باید در توسعه الگوریتم های 
منصفانــه و بیطرفانه ســرمایه گــذاری کنند. این 
شامل اتخاذ بهترین شــیوه ها در توسعه الگوریتم، 
از جمله گنجانــدن معیارهای انصاف، شــفافیت و 
مســئولیت پذیری در طراحی مدل هوش مصنوعی 
است. شــرکت ها نیز باید ســاختارهای مدیریتی 
و حاکمیتی روشــنی ایجــاد و مســئولیت نظارت 
بر عدالت، اخــلاق و شــفافیت راه حل های هوش 
مصنوعی را تعیین کنند. این ممکن اســت شــامل 
ایجاد یک تیم اخلاقــی اختصاصی هوش مصنوعی 
یا کار با مشــاوران مســتقل یا خبرگان بین المللی 

اخلاق هوش مصنوعی باشد.
با پرداختن به این چالش ها و ملاحظات، هنگام اجرای 
راه حل های هــوش مصنوعی، ســازمان ها و بنگاه ها 
می توانند پذیرش اخلاقی، مســئولانه و پایدار هوش 
مصنوعی را تقویت کنند تا در عین به حداقل رساندن 
خطرات بالقوه و اثرات نامطلوب، به ارزش کسب وکار 

آنها نیز بیفزاید.

نتیجه
با پیشــرفت فناوری هوش مصنوعی، ســازمان ها و 
بنگاه ها باید اطمینان حاصل کننــد که راه حل های 
هوش مصنوعی در مجموعه آنها شــفاف، پاســخگو 
و منصفانه اســت. اجرای این اقدامات به اطمینان از 
پذیرش مسئولانه هوش مصنوعی و به حداکثر رساندن 
ارزشــی که می تواند برای کسب و کارها داشته باشد، 
کمک خواهد کرد. در هر مجموعــه با بکارگیری تیم 
مهندسی خبره و ســاختارهای مدیریتی و حاکمیتی 
که به خوبی طراحی شده باشند، شرکت ها می توانند 
از اینکه ابتــکارات و برنامه های هــوش مصنوعی در 
مجموعه آنها ایمن و مطابق با مقررات است، مطمئن 
باشند و میزان اثر بخشــی برنامه های پیشنهادی بر 

ستانده سیستم خود را ارزیابی کنند.
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پیدا می کند. به طور طبیعــی به میزانی که 
درآمد سرانه در کشــورها افزایش می یابد، 
بهره برداری از نوآوری های هوش مصنوعی 

نیز ارتقا پیدا می کند. 

انرژی پاک
با توجه به رشد جمعیت جهان به 1۰ میلیارد 
نفر تا سال ۲۰5۰، موضوع انرژی و کارآمدی 
در استفاده از انرژی نه تنها در غرب بلکه در 
چین از موضوعات کلان حکمرانی نوین است. 
1۰ ســال پیش از هر ۲5 خودرو یک خودرو 
الکتریکی بود که هم اکنــون به یک خودرو 
از هر 5 خودرو رسیده اســت. چینی ها 8۰ 
درصد باتری هــای خودروهای الکتریکی در 
جهان را می سازند که از حدود ۲۰ سال پیش 
ســرمایه گذاری بر روی آن را آغاز کرده اند. 
ساخت نیروگاه هســته ای در جهان به طور 
تصاعدی بــرای انرژی پــاک و جلوگیری از 
افزایش گاز دی اکسید کربن آغاز شده است. 
با اینکــه 7۰ درصد برق فرانســه از نیروگاه 
های هسته ای است، درعین حال از تابستان 
امسال ساخت 8 نیروگاه هسته ای جدید آغاز 

خواهد شد. 

مدل جدید کسب و کار
در یکی از کارگاه های حکمرانی، محققی به 
نــام Andrew McAfee کتاب جدید خود را 
معرفی کرد کــه در آن مدل های بنگاه داری 
مدرن مورد بررســی قرار گرفته اســت. اگر 

در گذشته از طریق مشخص کردن اهداف، 
جزئی کردن افق ها، عملیاتی کردن اهداف/ 
افق ها و گماشــتن تیم هایی برای تشــکیل 
جلسه جهت تحقق اهداف بنگاه ها طراحی و 
مدیریت می شد، هم اکنون بنگاه ها دو گروه 
عمده دارند و بســیاری از گروه ها و جلسات 
و تشکیلات هرمی برچیده شــده اند. آن دو 
گروه عبارتند از: گروه فناوری و گروه جذب 
مصرف کنندگان و مشتریان. در این کارگاه 
گفته شــد بنیان موفقیت بنگاه هایی مانند 
تســلا، VW، اپل و SpaceX استقلالی است 
که به گروه های فناوری برای ابداع داده شده 
است. در بنگاه داری جدید، مدیریت از راس 
هرم به سوی اعطای مسئولیت به گروه های 
کوچک فناوری و منبع ابداع و نوآوری حرکت 

کرده است. 
چینی هــا از طریــق مشــارکت اقتصادی 
)Joint Venture( با شــرکت های متوسط 
فناوری در ژاپن و آمریکا و غرب اروپا تلاش 
می کنند از دیتاهای مصــرف کنندگان و 
درخواســت های آنان و بازارهای مصرفی 
جدید مطلع شــوند. این تحــولات باعث 
شــده تا اقتصاد جهانی از مفهــوم جهانی 
شدن )Globalization( به باز جهانی شدن 
)Re-globalization( سِیر کند، به طوری 
که مشارکت ها دیگر در درون غرب نیست، 
بلکه میان صنعتی و نیمه صنعتی، توســعه 
یافته و در حال توسعه، جهان اول و جهان 

سوم ظهور پیدا کرده است.

حکمرانی شگفت انگیز دولت هند
نقش دولت هــا و حاکمیت هــا در مدیریت 
منطقی ایــن فرایند رقابتــی تعیین کننده 
است. رئیس شرکت کوکاکولا که مرکزیتی 
در هند برای بازارهای آســیایی خود ایجاد 
کرده و 35۰ هزار نفر هندی را در اســتخدام 
خود دارد، حــدود 8۰۰ میلیون دلار در این 
کشور ســرمایه گذاری کرده است. او معتقد 
بود که دولت هند به مراتب از جامعه و بخش 
خصوصی در اســتفاده از فناوری، تســهیل 
فرایندهای تولید، نظام آموزشــی و سرعت 
در تصمیم ســازی جلوتر اســت. دولت هند 
در دورۀ کرونا بــرای 51۰ میلیون نفر برای 
اولین بار حســاب بانکی باز کرد و برای ۹5۰ 
میلیون نفر کارت شناســایی دیجیتال برای 
انتخابات صادر کرده اســت، نرخ تورم را بین 
۴ تا 6 درصد حفظ کرده و فضای کسب و کار 
را نه تنها برای بخش خصوصــی خود بلکه 
ســرمایه گذاری خارجی از طریق رشــد بی  
سابقۀ فناوری و ســاختار دیجیتالی تسهیل 
کرده است. هند هم اکنون در عموم محافل 
بین المللی صدای جهان سوم خطاب می شود 
و در اخذ حقوق و تســهیلات برای توســعۀ 
کشــورهای جنوب نهایت تلاش خود را در 
قالب سازمان های بین المللی اعمال می کند. 
چینی ها، هندی ها و حتی ویتنامی ها عموماً 
معتقدند خــارج از قواعد نظــام بین الملل 
موجود نمی توان ثروت تولید کرد و مشکلات 
اجتماعی-اقتصادی را حل کرد. اصل، راضی 

شــاید نزدیــک بــه 8۰ درصــد مباحثِ 
میزگردها و کارگاه های داوس 
۲۰۲۴ حول محور IT و هوش 
مصنوعی بودند. فضای تئوریک 
این مباحث تحت تاثیر یک تحقیق مجمع 
جهانی اقتصاد پیرامــون مخاطرات اقتصاد 
جهانی دو سال آینده از یک طرف و 1۰ سال 
آینده از طرف دیگر بود. در مخاطرات دو سال 
آینده، لیســت به ترتیب اهمیت به صورت 
زیرارائه شده اســت: 1. اطلاعات نادرست 
در فضای مجازی ۲. رخدادهای شدید آب 
و هوایی 3. دوقطبی های اجتماعی ۴. ناامنی 
سایبری 5. نزاع های مسلحانه بین دولت ها 
6. فقدان فرصت هــای اقتصادی 7. تورم 8. 
مهاجرت غیرداوطلبانــه ۹. نزول اقتصادی 

1۰. آلودگی هوا.
 مخاطرات ده سال آینده هم به ترتیب زیر هستند:

 1( رخدادهــای شــدید آب و هوایی، ۲( 
تغییرات اساســی در اکوسیستم های کره 
زمیــن، 3( از بیــن رفتن حیــات وحش و 
تخریب اکوسیســتم، ۴( کمبودهای منابع 
طبیعی، 5( اطلاعات نادرســت در فضای 
مجازی، 6( خروجی های منفی فناوری های 
هوش مصنوعی، 7( مهاجرت غیر داوطلبانه، 
8( ناامنــی ســایبری، ۹( دو قطبی هــای 

اجتماعی و 1۰( آلودگی هوا.

کشــورهای غیــر مجهــز بــه هــوش 
مصنوعی

در میان ملل تمام شده
تفاوت میان کشورها و بخش خصوصی آنها 
در سرعت دسترسی به فناوری های جدید 
برای مقابله با این مخاطرات است. به تعبیر 
یک وزیر هوش مصنوعی، کشــورهایی که 

مجهز به هوش مصنوعی نیستند، در میان 
ملل تمام شده تلقی خواهند شد. جوامعی 
که در هوش مصنوعــی آموزش نمی بینند، 
در عمل توانایی ایجاد اشــتغال را از دست 
می دهند. هــوش مصنوعی بــه بهره وری، 
نوآوری، افزایش تولید، کســب سهم بازار 

بالاتر و رشد اقتصادی می انجامد. 
اگر هــوش مصنوعی در یک کشــور رایج 
نشود، عملًا حکمرانی سنتی بوده و از کوران 
تحولات بین المللی عقب می ماند. امارات، 
هم مقامات را در هــوش مصنوعی آموزش 
داده و هم از کلاس پنجم دبستان بچه های 

مدارس را با این فناوری ها آشنا می کند. 
یکی از چالش های بحــث هوش مصنوعی 
این اســت که دقیقــاً کدام قســمت ها به 
اشتغال بیشتر خواهد انجامید. این به نحوه 
ســرمایه گذاری دولت ها در این عرصه ربط 

بنیانموفقیت
بنگاههایی

،VW،مانندتسلا
SpaceXاپلو

استقلالیاست
کهبهگروههای
فناوریبرای
ابداعداده
شدهاست.

دربنگاهداری
جدید،مدیریت
ازراسهرمبه
سویاعطای
مسئولیت
بهگروههای

کوچکفناوری
ومنبعابداعو
نوآوریحرکت

کردهاست.

جوامعیکهدرهوش
مصنوعیآموزش
نمیبینند،درعمل

تواناییایجاداشتغال
راازدستمیدهند.
اگرهوشمصنوعی

دریککشور
رایجنشود،عملًا

حکمرانیسنتیبوده
وازکورانتحولات
بینالمللیعقب

میماند.



11 10

نگه داشتن شهروندان از طریق شاخص های 
اقتصادی اســت و چون غرب بــه جنوب در 
تامین مواد اولیــه، نیروی کار ماهــر، بازار 
مصرفی، فرایند تولید و بنگاه های پلتفرم که 
بخش هایی از خط تولید را بر عهده می گیرند 
نیاز دارد، شــرایط جهانی بهترین فرصت را 
برای ثروتمند شدن جنوب و در نتیجه حفظ 

استقلال سیاسی فراهم آورده است. 

بــر  امنیــت  ترجیــح  پیامــد  روســیه، 
ثروت یابی 

کشــوری که ثروت تولید نکنــد نمی تواند 
اســتقلال سیاســی داشــته باشــد. وقتی 
کشوری در قالب مشــارکت های اقتصادی 
و ســازمان های منطقــه ای و بین المللی به 
صورت دســته جمعی تصمیم بگیرد و عمل 
کند، کمتر اشــتباه می کند. امنیت ملی از 
کانال های تولید ثروت عبور می کند. روسیه 
که امنیــت را بر ثروت یابــی ترجیح داد، در 
نهایت تمام ارتباطات فناوری خود را با اروپا 

و آمریکا از دست داد و مشارکت های فناوری 
آن تعطیل شــد و هم اکنون آیندۀ اقتصادی 
روســیه در بیجینگ رقم می خورد. اشتباه 
استراتژیک روسیه که به واسطه ناتوانی های 
تئوریک رهبران آن حاصل شــد این است 
که امنیت را می خواهد از طریق تســلیحات 
به دســت آورد و نه تولید ثــروت و ورود در 
اقتصاد جهانی. روسیه که هر نوع فلز و معدن 
قابل تصــور در کره زمیــن را در خاک خود 
داراســت، توانمندی های قابــل توجهی در 
علوم مهندســی، کامپیوتر و فنــاوری دارد 
ولی به واسطۀ عدم درک صحیح از روندهای 
جهانی، این پتانسیل عظیم را به قدرت تبدیل 
نکرده است. حدود 5۰۰۰ نفر از بهترین های 
مهندســی و علوم پس از جنــگ اوکراین از 
روسیه به آمریکا و کانادا مهاجرت کرده اند در 
حالی که روسیه می توانست با سرمایه گذاری 
و ادراک عمیق از روندهــای جهانی زودتر از 

چین قدرتمند شود. 
از این منظر، روســیه حدود نیم قرن از فهم 

جدید قدرت عقب اســت. تمام کشورهایی 
که به آمریــکا، »نه« و »شــاید« می گویند 
آن هایی هستند که توان فناوری و اقتصادی 

پیدا کرده اند. 

چالش های تبادلات جهانی
اقتصــاد جهانی آنقدر دارای ســهام داران و 
ذی نفعان فراوان شــده اند که فهم و ادراک 
متقابل و ایجاد اطمینان و اعتماد میان دولت، 
حکومت، عامه مردم، بانک ها، تولیدکنندگان 
و ارائه کنندگان خدمات در سیاست گذاری 
منطقــی و اجرای قانــون از اهمیت ویژه ای 
برخوردار شــده، به طوری کــه تمِ اجلاس 
داوس امسال، اعتمادسازی بود. این اعتماد در 
همکاری در شرایطی از برجستگی بیشتری 
حکایت می کند که بدهــی در جهان 3۰۰ 
درصد تولید ناخالص جهانی اســت و بدون 
همکاری و هماهنگی، بســیاری از چالش ها 
قابلیت مدیریــت نخواهند داشــت. عموم 
اقتصاددانان و ســازمان های بین المللی باور 

دولتهنددر
دورۀکرونابرای
510میلیوننفر
برایاولینبار
حساببانکی
بازکردوبرای
950میلیوننفر
کارتشناسایی
دیجیتالبرای
انتخاباتصادر
کردهاست،نرخ
تورمرابین4تا
6درصدحفظ
کرده

داشتند درســال ۲۰۲۴جهان رشد بالاتری 
خواهد داشــت. یک علت افزایش جمعیت 
در آفریقا و آسیا اســت. در عین حال تقاضا 
برای مســافرت و حمل کالا نیــز حاکی از 
بهبود وضعیت رشد اســت. فقط دو شرکت 
هواپیمایــی هندی 75۰ هواپیما ســفارش 
داده اند )Air India & IndiGo(. ایرباس 56۲6 
و بویینگ 86۰۰ سفارش هواپیما در دستور 

کار خود دارند. 

دور نگه داشتن اقتصاد از سیاست
در داوس ۲۰۲۴، در ۴5۰ جلســه و میزگرد 
فقط در حدود 1۰ جلسه به مسایل سیاسی، 
امنیتی، منطقــه ای و ژئوپلیتیک پرداخته 
شــد و عموماً این اعتقاد وجود داشــت که 
علی رغم بحران/جنگ در سه منطقۀ جهان 
)تایوان، اوکراین و غــزه( اقتصاد جهانی در 
حال پیشرفت است. حتی ناامنی های منطقۀ 
دریای سرخ و کانال سوئز باعث افزایش قیمت 
نفت نشــده، زیرا عرضه نفت از تقاضا بالاتر 

اســت و در کنار این بحران هــای امنیتی و 
ژئوپلیتیک، رشد و توسعه اقتصادی در حال 
تحقق اســت. منطقۀ عربی خلیــج فارس با 
صدها پروژه عمرانی و صندوق ارزی بالغ بر دو 
تریلیون دلار، یک منبع مهم سرمایه گذاری، 
کار مشترک و حتی رشد فناوری های جدید 
و Start-up ها هســتند. در جهانی زندگی 
می کنیم که حکومت ها اجازه نمی دهند ریل 
رشد اقتصادی با ریل بحران های سیاسی-

امنیتی تلاقی پیدا کند بلکه با دیپلماســی 
و حُســن همجواری، خود را حتی المقدور از 

تنش ها و بحران ها دور نگه می دارند.

چند نکتۀ پایانی
داوس ۲۰۲۴، مثلث هوش مصنوعی، رقابت 
و فرصت های ســرمایه گذاری بــود. حدس 
این نویسنده از مشــاهدات دور و نزدیک در 
راهروهای اجلاس این اســت که طی 5 روز، 
نزدیک بــه دو هزار ملاقات میــان دولت ها و 
شرکت های مختلف جهان، جهت بهره برداری 

از فرصت های سیاست گذاری و کار مشترک 
انجام گرفت. همه در پی همــکاری، تعامل، 
کاهش تنش ها، رفع ســوء تفاهم ها و افزایش 
ثــروت ملــی بودند. نخســت وزیــر ویتنام 
می گفت در کشــور او ضرب المثلی می گوید: 
اگر می خواهــی تند بروی، تنها بــرو ولی اگر 
می خواهی به افق های دوردست برسی، با هم 
و با دیگران حرکت کن. او تاکید کرد رشــد و 
توســعه امری جمعی اســت و بدون تعامل و 
یادگیری با همســایه و غیرهمسایه، سعادت 
ملت ها به دست نمی آید. یکی از شگفتی های 
داوس این اســت که پنج رییس بانک مرکزی 
در میزگردی شرکت می کنند و طی فقط ۴5 
دقیقه، پیچیده ترین، دقیق ترین، عمیق ترین، 
دوراندیشــانه  تریــن واژگان، جمله بندی ها، 
فرمول بندی ها و تحلیل های خود را در حداقل 
زمان، بیان می کنند. باهم دیالوگ دارند. به هم 
گوش می کنند. از یکدیگر می آموزند. برهم اثر 
می گذارند. از هم اثــر می پذیرند. آن ها تمرکز 

ذهن دارند و به چهل سال آینده می اندیشند.

نخستوزیر
ویتناممیگفت

درکشوراو
ضربالمثلی
میگوید:اگر
میخواهی
تندبروی،

تنهابروولی
اگرمیخواهی

بهافقهای
دوردست

برسی،باهموبا
دیگرانحرکت

کن.
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گفتمان

مهمترین نیاز نوآوری، اکوسیستم آماده است
نشستی با دکتر سورنا ستاری، معاون پیشین علمی و فناوری ریاست جمهوری

سورناســتاریدانشیاردانشگاهصنعتیشــریفورئیسکمیسیونعلمو
فناوریشورایراهبردیروابطخارجی،ازسال1392تا1401معاونعلمیو
فناوریرئیسجمهورورئیسبنیادملینخبگانبودهوطیاینسالهاخدمات
ارزشمندیدرجهتتوسعهنوآوریوفناوریوتشکیلشرکتهایدانشبنیان
درکشورانجامدادهاست.تشکیلحدود8هزارشرکتدانشبنیانوبیشاز
10هزاراستارتآپکهارزشفروشمحصولاتشاندرسالهایگذشتهبیشاز

120هزارمیلیاردتومانبوده،ازدستاوردهایدورانخدمتستاریوهمکاران
اوست.

باتوجهبهاهمیتخلاقیتونوآوریدرافزایشبهرهوری،هیئتمدیرهانجمن
بهرهوریایرانمیزباندکترسورناستاریبودتامطالبارزشمندیدرضرورت
ایجادزیستبوممناسبنوآوریدرکشوربیانکندواکنونخلاصهمباحثاو

ازنظرشمامیگذرد.

نمیتوانیماز
دولتوآدمیکه
ساعت8صبح
کارتمیزندو4

بعدازظهرمیرود،
توقعنوآوری
داشتهباشیم.

نوآوریمختص
بخشخصوصی
استکهدرسه
گوشدیوارگیر
کردهوبدهیهم
بالاآوردهباشد.

بنشیندوفکرکند
چطورمیتواند
ازاینمخمصه

خودشرانجات
دهد

هیچ دولتی بهره ور نیست 
از سال 75 در نفت کار کردم، نفت را هم از روی سکو 
شــروع کردم، مدیر خیلی پروژه ها بودم. همیشــه 
فکر می کردیــم وقتی این پــروژه بــه بهره برداری 
می رســد، کشــور را تکان می دهد. بعد از چند سال 
که برمی گشتیم می دیدیم زیر ظرفیت کار می کند، 
درست کار نمی کند. اکوسیستمی در تمام این سال ها 
داخل کشور شکل گرفته که نمی گذارد این بحث ها پا 
بگیرد. دلیل اصلی اش هم حاکمیت دولت است. هیچ 
دولتی بهره ور نیست. ژاپن هم دولتش نسبت به بخش 

خصوصی آن بهره ور نیست. 

همیشه در دولت می گفتم اگر کار بلد بودیم، در بخش 
خصوصی کار می کردیم. در دنیا هم آدم های باهوش 
در دولت نمی مانند، در بخش خصوصی کار می کنند. 
همه دنیا اوایل قرن بیست و یکم، دنبال این بودند که 
هواپیما بسازند؛ آمریکایی ها با استادی به نام سموئل 
لندینگ قرارداد بسته بودند که هواپیما بسازد. استاد 
دانشگاه ییل و هاروارد بود، آدم خیلی معروفی است و 
کلی اختراع داشت. او هواپیما را ساخت، تست اول در 
می سی سی پی در آب افتاد، تست دوم هم همین طور. 
آن زمان نیوریورک تایمز در مقاله ای نوشت بشر تا صد 
سال دیگر هم نمی تواند بپرد. دو هفته بعد از این مقاله، 

برادران رایت، دو دوچرخه ساز که کل سوادشان سوم 
دبیرستان بود، اولین هواپیما را ساختند. دو سال بعد 
هم اولین هواپیماشان را تحویل نیروی هوایی آمریکا 
دادند. چرا نیویورک تایمــز آن حرف را گفت؟ وقتی 
دولتی مانند آمریکا با این همه پول، چنین آدمی با این 
همه دانش نتواند، دیگر چه کسی می خواهد بسازد؟ 
آنها هیچ قراردادی با هیچ جا نداشتند،  هزار دلار از 
جیب خرج کرده بودند، یعنی یک میلیون دلار الان 
یا ده میلیون دلار. اصولی که اینها در هواپیما رعایت 
کردند برای کنترل هواپیما، همیــن دو باله عقب یا 
کناری ها، همین اصولی اســت که الان برای کنترل 

هواپیما استفاده می شــود. اما خیلی فرق است بین 
پولی که یک کارآفرین از جیب درمی آورد و در پروژه 
می گذارد، با دولتی که پول ملــت را خرج می کند. 
شما یک پروژه پتروشیمی را دست بخش خصوصی 
بدهید، یک دهم دولت درمی آورد، زمانش هم بیست 
سال طول نمی کشد و ســریع جمع می شود. چون 

پولی که می گذارد برایش مهم است. 
فناوری در بستر بخش خصوصی توسعه پیدا می کند 
فناوری اصولا در بستر بخش خصوصی توسعه پیدا 
می کند. ما نمی توانیم از دولت و آدمی که ســاعت 
8 صبح کارت می زنــد و ۴ بعدازظهر می رود، توقع 

نوآوری داشته باشــیم. نوآوری مختص بخش 
خصوصی است که در ســه گوش دیوار گیر 
کرده و بدهی هم بالا آورده باشــد. بنشیند 
و فکر کند چطور می توانــد از این مخمصه 
خودش را نجات دهد. آن زمــان نوآوری از 

خودش بروز می دهد.
الان جاهایی کــه بهره ور 

نیســت، مثــل حوزه 
انرژی، حاکمیت دولت 

است. شرکت های 

ما در حوزه انرژی در بخش خصوصی پا نمی گیرد. 
چون دولت آنجاســت. شــرکت های مــا در حوزه 
آب، تکنولوژی های خیلی خوبی توســعه دادند اما 
نمی توانند کار کنند. چون دولــت می گوید آب را 
باید به من بفروشید. با چه قیمتی؟ چند سال دیگر 
می خواهید به او پول بدهیــد؟ پولش را می خورد و 
بالا می کشد، سه سال دیگر به قیمت سه سال پیش 

می خواهد به او پول بدهد. 
دولت قیمت شیر بقالی را هم می خواهد تعیین کند، 
چند دفعه جلسه مرغ داشته ایم در دولت؟ سناریو هم 
تکراری است. در دولت جدید هم همین 
بود. ناگهان آقــای مخبر می گفت، 
آقای وزیــر کشــاورزی، این چه 
وضع مرغ است؟ وزیر کشاورزی 
می گوید دان آن را وزیر صمت باید 
وارد می کرد که نکرده. وزیر صمت 
می گویــد رئیس بانــک مرکزی 
ارز نداده اســت. این می گفت 
گمرک ترخیص نکرده 
اســت. همیــن 
طــور دور میز 

می چرخد. آخرش اینها ســردرد می گرفتند، رئیس 
جمهور و معاون اول می گفتند خودتان جلســه ای 
بگذارید و حل کنید. چرا؟ دان مرغ چه ربطی به دولت 

دارد؟ چون تحریم بودیم.

در جای دولتی نوآوری رخ نمی دهد
الان در پژوهشگاه صنعت نفت ۲5۰۰ نیرو و حدود 
۲5۰-3۰۰ نفر هیئت علمی داریم. از نظر قدمت بعد 
از انستیتو رازی و پاستور، سومین پژوهشگاه کشور 
است، اما در این 7۰-8۰ ســال کدام لایسنس را به 
نفت داده یا کدام کاتالیست را درست کرده؟ گفتیم 
متخصص به آنجا نمی رود، از کنار پالایشگاه تهران، 
آن را به بهترین نقطــه مملکت منتقل کردیم، کنار 
آزادی. من آنجا بودم و می دانم چه خبر است، صبح 
تا ســاعت ۹ و ده، در جاده ســلامتی راه می رفتیم. 
بعد صبحانه و روزنامه. تا ظهر. بعــد از ناهار و نماز، 
درهای آزمایشگاه قفل بود. چرتی می زدند. ساعت 
۴ ســر کار اصلی می رفتنــد و مشــاوره می دادند. 
ســال 85-86، حدود هزار میلیــارد تومان خرج 
جابه جایی پژوهشــگاه صنعت نفت شــد. بهترین 
کمپ کشور در پژوهشگاه صنعت نفت است. استخر، 
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ســونا، جکوزی، درمانگاه مجهــز و.. نتیجه 
آن چه شده اســت؟ بقیه هم همین است. 
مگر انستیتو پاســتور کدام واکسن را بیرون 
داده اســت؟ رازی چــه کار می کند. چطور 
است که یک شرکت خصوصی مثل اکسیر، 
7۰-8۰ درصد کاتالیست کشور را می دهد، 
ربطی به پژوهشگاه صنعت نفت ندارد. همان 
آدم ها زمانی که بیرون می آیند، مانند  دکتر 
مهبودی که هیئت علمی پاستور بود. بیرون 
آمد و شرکت ســیناژن را زد. اگر در پاستور 
می ماند، این همه شــرکت بیوتک داشتیم؟ 
همان آدم وقتی به این اکوسیستم می آید، 

شکوفا می شود. 
اکوسیســتم ما به واســطه کار دولت، کاملا 
تخریب  شده است. خیلی از بخش خصوصی 
ما هم رانت خوار هستند، خیلی از آنها وام در 
وام می گیرند. مثلا کارخانه بخاری ســازی 
دارد ولی اصل بیزنس او، بازار آهن اســت. 
طبیعت او براساس اکوسیستم کشور شکل 
گرفته اســت: تحریم، رانت اطلاعاتی، رانت 
ســوخت و انرژی و... باعث شــده  آنها هم 

بهره ور نباشند.

 گردش مالی ده میلیارد دلاری شرکت 
ایرانی در فضای پانصد متری

 هنر ما در این سال ها فقط توسعه شرکت ها 
بود و اسم شان را دانش بنیان گذاشتیم. در 
دنیا چنین چیزی نیست. اما به خاطر قانون 
جهش تولید شرکتهای دانش بنیان ایستادم. 

حق و حقوق شــان همین است که در قانون 
جهش تولید دیدیم. تازه بعضی موارد مثل 
تامین اجتماعی را نتوانستیم حل کنیم. این 
حق یک شرکت اســت که برای کار کردن 
چیزهایی در اختیارش باشد. کار دولت هم 
جز خراب کردن نیست. در اجرا نمی توانیم 
جمع کنیم، نمی توانیم خدمت ارائه دهیم. 
همین  جاها بود که شــرکت ها توانســتند 
خودشان را در اســتارت آپ ها نشان دهند. 
الان در پارک شریف 8۰۰ شرکت داریم. مثلا 
نوبیتکس پارســال ده میلیارد دلار گردش 
مالی داشت در فضای پانصد متری. جی بیت 
که پشــت صحنه تمام تراکنش های اسنپ، 
دیجی کالا و.. اســت، روزی دو هزار میلیارد 
تومان گردش مالــی دارد؛ چرا؟ چون بانک 
عرضه ندارد خدمات دهد. در دنیا هم همین 
است. بانک ها نمی توانند خدمات تخصصی 
ارائه کنند. مثلا راننده اسنپ ساعت 1۲ شب 
جمعه تســویه می زند، پول در همان لحظه 
در حسابش است. بانک فهم این را ندارد که 
چنین سرویسی برای مشتری لازم است. نئو 
بانک  برای هر مشتری، شخصی سازی شده 
و سرویس خودش را می دهد. الان برای بانک 
فرقی نمی کند که یک ریال در بانک داشته 
باشــیم یا ده میلیارد. همه رئیس بانک ها را 
آوردم و گفتم این که می بینید روزی دو هزار 
میلیارد گــردش دارد، از ایــن همه دکان و 

دستک شما چقدر درمی آید؟
ما اکوسیستمی داریم که نمی توانیم قیمت 

سوخت و آب را بالا ببریم، وقتی نمی توانیم 
قیمت آب را بالا ببریم، بهره وری در کشاورزی 
نداریم و به جایی می رسیم که دیگر نداریم 
بدهیم.  قانون گفته که 35 میلیون کنتور باید 
هوشمند شود. یک اســتارت آپ در مشهد 
داریم، کل کنتورهای یــک واحد را با هفت 
دلار آنلایــن کرد و می تواند دســتور قطع و 
وصل کنتور گاز، آب و بــرق را بدهد. چیزی 
هم به اسم فیدر تضمینی درست کرده است. 
شهرک های صنعتی با توانیر صحبت می کنند 
اگر نخواهید برق ما را در سه ماه تابستان قطع 
کنید، چقــدر می توانید بــرق بدهید؟ مثلا 
تضمینی از توانیر می گیرد روی 55 درصد. 
حالا صد و خرده ای واحد در شهرک صنعتی 
هســت و برای خودش بازار درست می کند. 
وقتی دولت دخالت نکند، درســت می شود. 
وزارت نیرو می گوید از اینجا به بعدش اصلا به 
من ربطی ندارد که چه کار می کنید. خودتان 
می خواهید برق درســت کنیــد، هر کاری 
می خواهید بکنید. اولا به خود اینها آموزش 
داده که چطور برق را کم کنند، بعد می گوید 
حسین آقا الان می توانید برق بدهید؟ به چه 
قیمت؟ بازار ثانویه داخلی درست کرده و ده 
درصد کمیسیون برمی دارد. همین الان 7،8 

شهرک صنعتی را دستش گرفته است. 

بخش خصوصــی ســنتی مــا از دولت 
بی رحم تر است 

این همان ایده ای بود که دادیم تا بازار انرژی 

درســت کنیم. چه موقع این اتفاق می افتد؟ 
زمانی که دولت کنار بکشــد. تــا زمانی که 
دولت هست، نمی توانید کاری کنید.. بخش 
خصوصی سنتی ما از دولت بی رحم تر است. 
همه آنها به جایی بند هستند. این بچه باید با 
اینها مقابله کنند تا بازار را بگیرند و کار کنند. 
ولی مزیتش در این است که در زمینی بازی 
می کند که این بخش سنتی اصلا نمی فهمد. 
اگر هم بفهمد، سر در نمی آورد چون خودش 
را تجهیــز نکرده کــه وارد این فضا شــود. 
به هرحال فناوری و نوآوری، همه مخصوص 
بخش خصوصی است. نمی دانم دولت چطور 

می خواهد فناوری را توسعه دهد. 

شما چطور اکوسیستم درست کردید؟
اولین ماه هایی که آمــده بودم، به بچه هایی 
که در سیلیکون ولی هســتند سفارش کار 
دادم. ســوال من خیلی مشــخص بود که 
چرا ســیلیکون ولی در کالیفرنیاست؟ چرا 
مثلا در نیویورک نیســت؟ الان در بنگلور و 
سوجوی چین هم هست. چرا در اروپا و دوبی 
ســیلیکون ولی نداریم؟ این گــزارش را در 
کتاب رازهای دره سیلیکون دانشگاه شریف 
چاپ کرد. پاســخش فقط یــک کلمه بود: 
اکوسیستم! اکوسیستمی آنجا فعال است که 
باعث می شود این زایش در آنجا اتفاق افتد 
و بالا بیاید. مقاومت دولت و بخش خصوصی 
هم جلویش نیست. در ایران استقبال مردم 
از خدمات خیلی خوب اســت. چون خیلی 

بد و گران خدمــت می دهیم، همان خدمت 
گران هم در دسترس مردم نیست. بنابراین 
هر اســتارت آپی در خدمات معمولا کارش 
می گیرد.   برای بخــش خصوصی در ایران 
تعیین نکرده ایم که حد بزرگ شدنش چقدر 
اســت. ادعا می کنیم می خواهیم ده یونیکد 
درست کنیم ولی شرکت از صد میلیارد بالا 

بزند، پدرش را درمی آورند. 

مــن  زمــان  در  شــرکت  هــزار  هشــت 
تاسیس شد 

این 8-۹ ســال دولت آقــای روحانی، زمان 
ایده آلی برای ایجاد آن اکوسیستم بود. با این 

نگاه باید بیشتر از این تاثیرگذار می بودید.
این طور هــم نبود که ایده آل باشــد، چون 
به واســطه تحریم و برخی مســائل ساختار 
شــکل گرفته دارید. اما توانســتیم برخی 
چیزها را جا بیندازیم. مثلا در صنایع دفاعی 
توانســتیم جا بیندازیم که با شرکت ها کار 
کنید. الان هســا اصفهان قریب ۴۰۰۰ نفر 
دارد و کارهای هوایی می کند. ســاخت یک 
پهبادش بیست سال طول می کشد، اما الان 
شرکت پهبادساز خصوصی داریم. در آمریکا 
هواپیماســازی دست کیســت؟ بویینگ و 
گرومن. دولت آمریکا که هواپیما نمی سازد. 
مــا آمریکا نیســتیم، ولــی بایــد از بخش 
خصوصی استفاده و نوآوری را تزریق کنیم. 
در ایران، مشــکلی که داریــم، اولا فناوری 
اســت. در این سال ها هشــت هزار شرکت 

در زمان من تاسیس شد و بیش از 1۲-1۰ 
هزار اســتارت آپ ایجاد شــد و الان تقریبا 
این رویش ها خشــکیده یا خیلی کم شده 
است. کرونا باعث شد فضاهای کار اشتراکی، 

دانشگاه ها و خوابگاه ها تعطیل شود.

تغییر اکوسیستم بسیار دشوار است
تغییر اکو سیستم سخت است، زمان می برد. 
باید هزینه ســنگینی برای تغییرات بدهیم. 
باید به یک جرم بحرانی برسید که به سیستم 
سنتی حمله کند که از بخش خصوصی سنتی 
و سیستم دولتی تشکیل شــده است و این 
همه قانونی که نوشــته ایم. هیچ جا در دنیا 
اینقدر قانون ندارد که ما نوشته ایم. هر چیزی 
خارج از این ســاختار ممنوع است. سال ۹۴ 
ســر تاکســی های آنلاین مناظره های اینها 
در تلویزیون را ببینید. مدیر عامل  تپســی 
نشسته بود، رئیس تاکسیرانی تهران می گفت 
شــما خائن هســتید. از فنی کم آورده بود، 
اتهام جاسوسی می زد که شما کشور را به هم 
می زنید، اینها فکر می کردنــد یک نرم افزار 
است. خودشان هم نرم افزار کارپینو آوردند. 
در حالی کــه این یک موجود زنده اســت و 
بسترش هم بخش خصوصی است. او مقاومت 
می کند چون دکانــی دارد. ســالی یک بار 
تاکسی متر می داد، لاستیک و روغن و خودرو 
فرسوده عوض می کرد. بخش خصوصی هم 
که کنارش شــکل گرفته بود، همه اینها را 

تامین می کرد. 

چراسیلیکون
ولیدر
کالیفرنیاست؟
پاسخشفقط
یککلمهبود:
اکوسیستم!
اکوسیستمی
آنجافعالاست
کهباعثمیشود
اینزایشدرآنجا
اتفاقافتدوبالا
بیاید.مقاومت
دولتوبخش
خصوصیهم
جلویشنیست.

زمانمیبرد.
بایدهزینه
سنگینی

برایتغییرات
بدهیم.باید
بهیکجرم

بحرانیبرسید
کهبهسیستم
سنتیحمله

کندکهازبخش
خصوصی
سنتیو

سیستمدولتی
تشکیلشده
استواین

همهقانونیکه
نوشتهایم
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چراسیلیکون
ولیدر
کالیفرنیاست؟
پاسخشفقط
یککلمهبود:
اکوسیستم!
اکوسیستمی
آنجافعالاست
کهباعثمیشود
اینزایشدرآنجا
اتفاقافتدوبالا
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درآیتی
کمیتهای

درستکردیم.
ناگهانشبی
بیدارشدیمو
دیدیمسازمان

هواپیمایی
کشورینامه

زدهو120
شرکتدرحوزه
گردشگریرا
تعطیلکرده
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در حوزه معــدن و کشــاورزی چندان 
موفق نبودیم

در جاهایی اصلا پیشرفت نکردیم. مثلا حوزه 
معدن و کشاورزی، الان صادرات کشاورزی 
هلند از آمریکا بالاتر است. اندازه سه استان 
شمالی ماســت، با همان آب و هوا. اگر الان 
8۰-۹۰ میلیــارد دلار صادرات کشــاورزی 
دارد، دانشــگاه واخینگن هم دارد که رتبه 
یک کشاورزی دنیاست. پس اکوسیستمش 
درست شکل گرفته است. در معدن ما، همه 
شرکت ها دولتی هستند؛ وقتی با معدنی ها 
می نشینید، می گویم حاج آقا چقدر فروش 
دارید؟ می گوید پنجاه شصت. فکر می کردم 
میلیون دلار است، اما میلیارد است! اینها هزار 
میلیارد صحبت می کنند، اما اصلا به ســواد 
و تشکیلاتشــان نمی خورد. چند سال است 
بخش خصوصی وارد معدن شده و مقداری 
فضا تلطیف می شــود. تازه تمــام پهنه های 
خوب دست دولتی هاست. حتی در اکتشاف 
سطحی مسئله داریم. مقداری آهن مگنتیک 
می فهمیم. هماتیت کــه اصلا هیچ. مقداری 
مس می فهمیم، یک میلیــارد دلار صادرات 
مس داریم و یک میلیــارد دلار هم واردات 
مس؛ بارقه هایی از ســرب و روی هم هست. 
۲۰-3۰ درصد هم طلا، نه کامل. بعضا مثل 
شستا اسم شــان هم بخش خصوصی است. 

اما نمی گذارند. 
وزیر صمــت باید صبــح تا شــب در مورد 
خودرو و قیمت آن جواب دهــد. اینها همه 
گیر کارهای روزمره   هســتند. یک بار آقای 
ســتاری فر به من گفت، آن زمان آقا خیلی 
تاکید می کــرد که معاونت علمــی در زمان 
آقای خاتمی راه بیفتد. می گفت خودم چند 
بار با آقای خاتمی صحبت کردم که ما جایی 
می خواهیم که کسی برای ما فکر کند. چون 
همه وزارتخانه های ما درگیر روز هستند. بعد 
هم کسی را در معاونت علمی می خواهید که 
بتواند با وزرا تعامل کند. در حالی که چنین 
وظیفه ای در وظایف آن دیده نشده است. ولی 
می خواهد فناوری را در کشاورزی، نفت، دفاع 

و ICT ببرد.
هر جا این جرم، شکل گرفته، سدها را نابود 
کرده و جلو رفته است. مثلا این جرم در حوزه 
بهداشت شکل گرفته است. با هزار و یک جور 
ســنگ اندازی، در دارو و تجهیزات پزشکی، 
وضع مان خوب است. الان در بیوتک خیلی 

خوب هستیم و در درمان هم خوب هستیم.
در بهینه ســازی ســوخت، این همه استاد 
دانشــگاه با ما کار می کردنــد. بخاری های 

بدون دودکش گازی، بخاری های هرمتیک 
ســاختند. در انرژی های تجدیدپذیر، چقدر 
آبگرمکن خورشیدی فرستادیم.فردا صبحش 
آنجا رفتند و در جایی که گاز نبود، گاز وصل 
کردنــد. در بحــث صرفه جویی انــرژی در 
ساختمان، قبلا پنجره ها دوجداره نبود. ولی 
الان همه جا آمده است. دلیلش انرژی نیست. 
بعد از مدتی فهمیدیم باید انگیزه های دیگری 
پیدا کنیم تــا مردم اســتفاده کنند. این که 
سروصدا نمی رود، کثافت و دود و دم و... داخل 
نمی آید. کســی برای انرژی کاری نمی کند. 
همین ها را تبلیغ کنیم تا این اتفاق رخ دهد. 
سیستم های کنترل هوشمند هم همینطور. 

در این اکوسیستم، کسانی هستند که حتی 
در همین شرایط عجیب قیمت سوخت هم 
نــوآوری دارند. الان روی بــرق هم به خاطر 
پله های بالا اتفاق می افتد. گاز هم یک سال 
است که پلکانی شده، قیمت گاز مثلا ماهی 
3۰-۴۰ میلیون می آید، در مجتمعی با ۴۰-

5۰ واحد. عددی می شود که همه دنبال این 
هستند که خرجی کنیم و مصرف را کاهش 

دهیم. 

من کاری نکردم. فقط نگذاشتم اینها 
تعطیل شوند 

دولت بایــد حمایت کند، مــن هیچ کاری 
نکردم. فقط نگذاشــتم اینها تعطیل شوند. 
برای بحث هــای امنیتی شــان کمیته ای با 
اطلاعات سپاه و اطلاعات تشکیل دادیم برای 
این که این بچه ها را نزنند. بحث های دیگر را 
هم با آنها بســتیم. مثلا در آی تی کمیته ای 
درست کردیم. ناگهان شــبی بیدار شدیم و 
دیدیم سازمان هواپیمایی کشوری نامه زده 
و 1۲۰ شرکت در حوزه گردشگری  را تعطیل 
کرده بود؛ مثل همین علی بابا و جاباما و... بعد 
چیزی به دولت بردیم که اگر دولت با شرکتی 
دعوا دارد، کرکره اینجــا را نمی تواند پایین 
بکشــد. اول در معاونت حقوقی، دلایل خود 
را می گوید، اگر معاونت حقوقی موافقت کرد، 
تازه می توانید در دادگاه شکایت کنید. اصلا 
غیرممکن بود کسی در دولت بتواند سایتی 
را ببندد یا فیلتر کند. چون فیلترینگ ساده 
است، نامه ای می زنند و آنجا را فیلتر می کنند. 
چند سال طول کشید تا جا بیندازند که اگر 
کسی در پلتفرمی خطا کرد، پلتفرم را نگیرید. 
آن شخص خطا کرده است، قوه قضاییه کل 
پلتفرم را می بست و روسای آنها را هر دقیقه 

در دادگاه می خواست.
خود شما ســال ها مدیر دولتی بودید. چون 

دولت مدرن و کارامد نداشتیم، این اشکالات 
در دولت موجود است. متاسفانه بعد از انقلاب 
روی نظام اداری مان کاری نکردیم؛ به جای 
اصلاح، مدام چیزهایی به آن اضافه کردیم، 
مدام بدتر از قبل شــد. در بخش خصوصی، 
ســود عامل انگیزش اصلی است. حداقل در 
1۰-۲۰ ســال اول بعد انقلاب، مفهوم تعهد 
بود. خیلــی آدم ها بودند که واقعا احســاس 
می کردنــد اگر بــه دولت برونــد، خدمت 
می کنند. اما چون منظومه دولت، دنبال نظام 
کارآمد نبوده است، موفق نشد. فکر می کنم 
یکی از کارهایی که در حوزه نوآوری و فناوری 
باید می کردیم، نــوآوری در دولت مدرن و 
کارامد است. در این زمینه نتوانستیم عمل 
کنیم. همین جوانان بااستعداد وقتی با دولت 
چالش پیدا می کنند، کله پا می شوند. همه جا 

دولت دارنداما کارایی دولت مهم است.
دولت باید کوچک باشد، اما در ایران این طور 
نیســت. رتبه ما در حاکمیــت قانون، بالای 
صد در دنیاست. این همه قانون می گذاریم 
اما اصلا اجرا نمی شــود. حالا بــاز هم قانون 

بگذارید. 

تمام دولت ها وقتی آمدند، نســبت به اندازه 
دولت نقد داشتند. همه وقتی رفتند دولت را 
بزرگ تر از اندازه ای که گرفتند تحویل دادند.

بحث دیگــر تناقض های قانونی اســت. ما 
دو کشــو در زیر میز داریم. یک کشــو پر از 
قانون هایی اســت کــه کار را می شــود راه 
انداخت. یک کشو هســت که می شود او را 
با خاک یکسان کرد. این به مدیر برمی گردد 
که کدام مســیر را برای این موضوع انتخاب 
کند. به هرحــال تناقض هــای قانونی زیاد 
اســت. حاکمیت قانون، یکی از بحث های 

خیلی جدی است. 

مانــع اصلی حاکمیــت قانــون قوانین 
متناقض است 

در بحــث صرفه جویی انرژی، ســوئدی ها، 
نروژی هــا و دانمارکی هــا مخصوصــا 
سوئدی ها فوق العاده هستند. در استکهلم، 
ســاختمان های انرژی-صفر زیادی دارید. 
ســاختمان طوری طراحی شده که سه نفر 
در آن زندگی کنند، گرم می شــود. ســالن 
اپرا ۴۰۰ صندلی دارد. اگر ۴۰۰ نفر بیایند، 

گرم می شــود. اگر 3۰۰ نفر باشند، صندلی 
گرم کن گذاشته است. این صندلی  گرم کن 
جای آن آدم و اندازه آن آدم، تشعشــع دارد 
و گرم می کند. به آنها گفتم قانون هایتان را 
بیاورید. چیزی آوردنــد. گفتم این که هیچ 
چیز ندارد، گفت این استاندارد و کف است و 
پیمانکاران بالاتر از این می روند. ما این همه 
قانون نوشته ایم، یکی هم اجرا نمی شود، در 
هیچ کدام از ساختمان ها رعایت نمی شود. 
پس مانع اصلی حاکمیت قانون این است که 
آنقدر قوانین متناقض هست. این را که به آنها 
گفتم، مثال قشنگی زد. گفت داستان شما 
مانند کشورهای غرب اروپاست با کشورهای 
شرق اروپا. خیلی رک صحبت می کرد. گفت 
دولت ها در غرب اروپا هر صبح می خواهند 
زندگی  بهتری برای مردم درســت کنند و 
مردم هم دنبال این هســتند کــه به دولت 
کمک کنندتا زندگی خودشان خوب شود. 
در شــرق اروپا، دولت ها از صبح دنبال این 
هســتند که پدر مردم را درآورند، مردم هم 
دنبال این که چطور دولت را نابود کنند. شما 

هم مانند شرق اروپا هستید.

الان دولت با اعتبارات بــالا و بودجه ای که 
دارد، نفتی کــه در اختیار دارد و مالیاتی که 
می گیرد، اینها را به جای این که در مســیر 
کارامدی و رفاه و آسایش مردم بگذارد، خرج 

خودش می کند.
این پول ها مایه دردســر هســتند. همین 
پول ها نوآوری را ســرکوب می کنند. سال 
گذشــته ۲1 میلیارد دلار واردات غذای دام 
داشتیم. همین آیا کشــاورزی را سرکوب 
نکرده است؟ یعنی پول نفتی که داریم، در 
جهت ســرکوب هر نوع نوآوری است. فکر 
می کنید نمی توانیم عدد قابل توجهی از این 
۲1 میلیارد دلار را در داخــل تولید کنیم؟ 
فقط سرشاخه نیشکر، 1.5 میلیون تن است. 
سرشاخه های نیشکر را می سوزانند. در حالی 
که می توانند آن را غــذای دام کنند. حتی 
یک نمونه ۴۰۰ تنی را پایلوت اجرا کردیم. 
همین که دست مان را از روی آن برداشتیم، 
تعطیلش کردند؛ تا دل تــان بخواهد، از این 
پروژه ها هســت. چرا باید 8-۹ میلیون تن 
واردات ذرت داشته باشید؟ چون واردات این 

بیست میلیارد دلار دست چهار نفر است. 
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به بخش دولتی و یک رانت متصل کنید. چه 
کسی این مناسبات را ایجاد کرده است؟ این 
زیست بوم تمام نظام فکری ما را احاطه کرده 

و تمام رفتارهای ما را جهت می دهد. 
در هــر بخــش باید به جرم برســد. شــما 
نمی توانید با این اکوسیســتمی که شــکل 
گرفته، مبارزه کنید. ما هــم مزایایی داریم. 
مثلا مزیت نیروی انســانی مــا واقعا جدی 
اســت. در بحث فناوری، از بچه پولدار هیچ 
چیز درنمی آید. دوبی۴۰-۴5 ســال است 
که مدیا سیتی زده، بن سلمان مگر با شلوار 
جین پیــش زاکربرگ نرفت؟ از جلســه که 
بیرون آمد، گفت حرف هایــی که او می زند، 
من ده ســال پیش انجام داده ام. معلوم شد 
اصلا نفهیده چه خبر است. این اکوسیستم 
می خواهد. بهترین استارت آپ ها در جهان 
عرب یا سوری هستند یا مصری. بچه پولدار 
دوبی که نمی تواند اســتارت آپ بزند. تمام 
کارافرینان داســتان های مشــابه دارند و از 

زیرزمین درآمده اند.

کارافرینان داستان های مشابه دارند 
و از زیرزمین درآمده اند

مگر استیو جابز و زاکربرگ چه کسی بودند؟ 
بیل گیتس مایکروســافت مگر که بود؟ در 
ایران مجید حســین نژاد، احسان آرمندهی 
و برادران محمدی کیســتند؟ چرا؟ چون از 
زجر است که نوآوری درمی آید. بچه پولدار 

بنزسوار که کارآفرین نمی شود. اکوسیستم 
اســت که باعث رویش و زایش می شود. 
الان اصلا مانند ســال های ۹6-۹5-۹۴ 
نیســت که این همه زایش استارت آپ 
در سیستم داشتیم. بله، از هر ده مورد، 

دو مورد بالا می آید. ولی مطالعه بین المللی 
دارد. هر کس شکســت خورده، همین 

کار را تا آخر عمــرش تکرار می کند 
و بالاخره شرکتی درست می کند. 

در شتاب دهنده ها پیش از هر چیزی آموزش 
می دهیم. می گوییم شما شکست نخوردید، 
شما یاد گرفتید. دولت باید در آنجا خرج کند 
و ریسک سرمایه گذاری بخش خصوصی را 
پایین آورد. شــرکت دانش بنیان، هیچ چیز 
نیست مگر سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در پژوهش. شما در اکوسیستمی مانند ایران 
که سود بخش خصوصی در دلار، سکه و بیت 
کوین بیشتر است، می خواهید چیزی درست 
کنید که آقای بخش خصوصیهم ســرمایه 

گذاری کند. باید ریسک را کم کنیم.
اگــر بتوانید بــا توجه بــه نفــوذی که در 
شرکت های دانش بنیان دارید، هلدینگ های 
شبکه ای در اینها درست شود. زنجیره تامین 
را خودشان تقویت کنند. اینها تک تک، گاهی 
زورشان نمی رســد. مثلا کشاورزی ها با هم، 
معدنی ها با هم، از بین خودشــان، هلدینگ 
درست کنند که خدمات پشــتیبانی، بازار، 
فروش  و.. را با هم جلو ببرند. وقتی هلدینگ 
شد، قدرت شان بیشــتر می شود. وقتی تک 
تک شوند، آسیب پذیری شان بیشتر می شود. 
درست است. الان بعضی چیزها درست شده 
است مانند پارک های علم و فناوری و شتاب 

دهنده ها. همه اینها بر بستر بخش خصوصی 
است. باید روی همین ها سوار شد. شتابدهی، 
پرریسک ترین بخش کارآفرینی است. جایی 
اســت که بخش خصوصی پولش را روی این 
بچه ها می گذارد. این خیلی مهم است. کاری 
ندارم که فیلم درست می کند، من که می دانم 
چه کسانی پشــت این فیلم ها هستند. ولی 
این بخش، پرریسک ترین بخش است. دولت 
هم باید ریسک آنها را کم کند. در تمام دنیا 
هم هست. مثلا شرکتی که دنبال فناوری و 
نوآوری است، پول برای جا ندهد، مخصوصا 
در یک شهر بزرگ. هر چه پول می آید باید به 
پروژه برود. نباید دکان و دستک شود. برای 
همین است که کووک اسپیس ها توسعه پیدا 
می کنند. برای همین است که مجوز گرفتیم 

که اینها در محل خانگی مستقر شوند. 
سیلیکون ولی چطور در روز اول درست شد؟ 
مثلا دانشجو از اســتنفورد بیرون می آید، در 
کافه می نشیند، یک نفر کنار دستش است. 
همان جا وقتی ایده و تشــکیلاتش را تایید 
کرد، می گوید بالا برو و جایت را تحویل بگیر. 
جا و تشــکیلات مجانی اســت ولی به شما 
حقوق نمی دهند. حقوق صفر اســت. حتی 
در شتابدهی در دنیا طرف، برج شتابدهنده 
درست کرده است. می گوید یا خودتان بیرون 
می آیید، شرکت بزرگ شــده است و بیرون 
می آیید، یا جنازه شما بیرون می آید. اینقدر 

در اینجا می مانید تا کار درست شود. 
غذا و شــام تان را هم می دهــم ولی حقوق 
به شــما نمی دهــم. چــون خودتان هم 
باید دردتــان بیاید برای ایــن کار. اصول 
شتابدهی اینهاست. شما فرد را حقوق بگیر 
نمی کنید ولی هزینه هایش را 
می دهید. چون می خواهد 
کسب و کاری راه اندازد. 
در قبــال این، ســهام 

برمی دارید. 

آیا دولت این را نمی فهمد؟
شــبکه دارند. دولت چاره ای ندارد. الان یک 
کشتی گندم، 15۰۰ میلیارد تومان است. این 
را در دو بندر بخوابانید، ببینید چند در می آید. 
بعد ببینید چرا در دولــت اینقدر داد و بیداد 
می شود. می گویند این آمده و اینقدر دموراژ 
می گیرد. این آمــده، گنــدم را اینجا آورده 
است، پولش را نمی دهند. تمام هیئت دولت 
دنبال این هستند پول گندم و ذرت دیگری 
را بدهند. این عین مقابله با نوآوری است. چرا 
در کشاورزی توســعه پیدا نمی کنیم؟ چون 
فناوری را به کشــاورزی نبرده ایم. مدام هم 
می گوییم آب نداریم. همه اینها راه حل دارد 
و با علم و دانش که درســت می شود. دلیل 
ندارد اینقدر آب خرج کنید، دلیل ندارد این 
نهال و کود و بذر را اســتفاده کنید. حالا اگر 
می خواهید مقابله کنید، باید جرمی درست 
کنید که با اکوسیســتم قبلی مقابله کنند. 
کار خیلی سختی است چون هر جا می روند، 

تنه شان به جایی از دولت می خورد. 

بنیــان  دانــش  شــما،  دوره  در  چــرا 
کشاورزی رشد نکرد؟

این مسئله از سطح دانشکده شروع می شود. 
کشاورزی هلند موفق است، چون دانشگاهش 
هم آن طور است. جاهای دیگر این سیستم 
شکل گرفته است. الان دور دانشگاه شریف 
ببینید چند شــرکت در این زمینه است. از 
این 8۰۰ شــرکت، چند شــرکت در زمینه 
کشاورزی است؟ الان کشــاورزی هوشمند 
خوب جلو  می رود و چند شرکت خوب داریم. 
سیستم پهبادی، بازار کشــاورزی را گرفته 
است. پهبادســاز دیده کشاورزی چه بازاری 
برای سم پاشی و کودپاشــی و... دارد. الان 
شرکتی داریم که ماهی هزار پهباد کشاورزی 
می ســازد و صادر هــم می کنــد. وظیفه ما 
به عنوان دولت این اســت که ســفت، پشت 

این بایستیم. نگذاریم کسی سنگ بیندازد. 
فکر می کنید به همین پهباد کشاورزی گیر 
نمی دادند؟ ســازمان هواپیمایی کشــوری 
نمی گفــت مجــوز از کجا گرفته اســت؟ تا 
اســرائیلی ها پهبادی می آوردند و جایی را 
می زدنــد، ناگهــان می ریختند کــه اینها 
کیستند؟ همه در روز اول، بحران بوده و حل 

شده است.

 پیشنهاد شما چه بود؟
کسی که پهباد بلند می کرد، تمام ساختار وزارت 
دفاع می گفت کیست که می سازد و از کجا مجوز 
گرفته؟ سهامدارانش کیستند؟ اسرائیلی هستند 
یا ایرانی؟ ولی حل شده اســت. چرا؟ چون به 

جرمی می رسد که موانعش می افتد.
پس راهکار پیشنهادی شما برای جایی مانند 
انجمن بهره وری و توســعه کشور، شناسایی 
نقطه هایی است که بتواند نقش اهرمی پیدا 

کند و حمایت، معرفی و تشویق اینها؟
باید پشت اینها بایستید. شــما باید سرباز و 
افسر و تیمسار بسازید برای مبارزه. این مبارزه 
هم ساده نیست، طولانی است. مبارزه نوآوری 
با سیستم ســنتی که آن هم برای خودش 

اکوسیستمی دارد. 

از درون خود دولت نمی شود دولت را 
درست کرد؟

من چنین تصوری ندارم. بارها به آقای روحانی 
گفته ام غیرممکن است بتوانید از داخل سیستم 
دولت، دولت را درست کنید. چون دولت درگیر 
روزمرگی  و مســائل خودش است. هر روز یک 
طرح می دهند، شــما به جلســه کمیسیون 
می روید، همان جا جلوی شما نماینده طرحی 
می نویســد؛ ناگهان می گوید این را نوشــتم، 

می خوانیم، رای بگیریم به صحن برود. 
آقای نورث کــه نوبل اقتصــاد گرفت، تمام 
تحولات دنیا را طی تاریخ بررســی کرد و به 
این نتیجه رسید که تغییرات، محصول تغییر 
نهادهاســت. نهادها یعنی همیــن روابط و 
مناسبات درون سیستم که نظام یادگیری را 
شکل داده و کار آدم ها اینطور پیش می رود، 
این محصــول الگوهای ذهنــی و مدل های 
یادگیــری فردی و بعد جمعــی و اجتماعی 
اســت. الان باورهایی که در جامعه ما شکل 
می گیرد، در بخش خصوصی هم این است که 
اگر می خواهید عاقبت بخیر شوید، خودتان را 
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نقد مرکز پژوهش های مجلس بر لایحه برنامه هفتم

 این لایحه نمی تواند 35درصد 
رشد اقتصادی را با بهره وری محقق کند

احــکام قانونی اصلی نظام ملــی بهره وری 
پیشنهاد و تصویب شــده است که هریک 
تلاش داشته اند بســتر قانونی و ابزاری لزم 
برای رشد بهره وری محور را در اقتصاد ایران 
فراهم آورند. در سطح مقررات نیز به تعدد 
آیین نامه ها و دستورالعمل ها و بخشنامه ها 
می توان اشاره کرد که مهم ترین آنها، آیین 
نامه های مصوب ســالهای 13۹۰ و 13۹۴ 
با موضــوع برنامه ملی ارتقــای بهره وری و 
همچنین دستورالعمل های ابلاغی رئیس 
سازمان اداری و استخدامی در خردادماه و 
تیرماه سال 1۴۰۰ به کلیه دستگاه ها برای 
ارتقای بهره وری بخش های مختلف هستند. 

۴-سازمان ملی بهره وری در سالهای اخیر 
تلاش کرده چرخه بهره وری دســتگاه های 
اجرایی به صورت کامل مستقر شود تا بتوان 
بر آن اســاس، ارتقای بهره وری بخشهای 
مختلف را تدوین و پیگیری کرد. با عنایت 
به استدلالها و شواهد مطروحه در گزارش، 
متأسفانه در عرصه نظام ملی بهره وری با یک 
نوع غفلت مفهومــی و کارکردی مواجهیم. 
یعنی به صورت ایجابی و ســلبی، پیگیری 
جدی بهره وری کل عوامل تولید توســط 
سازمان ملی بهره وری ایران انجام نپذیرفته 
و تنها دستگاه های اجرایی مخاطب سازمان 
ملی بهره وری بوده انــد. ازاین رو، بهره وری 
کل عوامــل تولید با آن همــه پیچیدگی و 
تخصصی بودنــش، به موضــوع بهره وری 
ســازمانی )حذف تشــکیلات غیرضرور و 
موازی و بهره وری کارکنــان دولت( تقلیل 
یافته است. بنابراین، مفهوم اصلی بهره وری 
کل عوامل تولید در فراینــد خوداظهاری 
و موقعیتهــای تعــارض منافعــی که در 
چرخه های بهره وری دستگاه های اجرایی 
وجود داشته، مورد غفلت قرار گرفته و حتی 
به گواه آمار سازمان ملی بهره وری، تشکیل 
کمیته های بهــره وری و اســتقرار چرخه 
بهره وری دستگاه ها نیز اکثراً واجد نقص و 
نیازمند تلاشهای جدی است. لذا اساساً نهاد 
یا مجموعه ای تولیــت فرماندهی بهره وری 

کل عوامل تولید را برعهده نداشته است. 

5-  متأســفانه برآیند ســهم بهره وری در 
رشد اقتصادی ایران در دوره زمانی سالهای 
1۹7۰ تــا ۲۰17 نزدیک صفر واحد درصد 
بوده اســت، علاوه بر ناتوانی در ایجاد رشد 
بهره وری محور، وضعیت نیــز پایدار نبوده 
است. این درحالی است که سازمان بهره وری 

آســیایی پیش بینی کرده تا سال۲۰3۰، 
تحقق رشــد اقتصادی از محــل بهره وری 
میزان ۴۰ درصد باشــد. بنابراین، ضروری 
اســت جایــگاه و ابزارهای ســازمان ملی 
بهره وری تغییر یافته و موضوعات بهره وری 
علاوه بر بخش عمومــی، در بهره وری کل 
عوامل تولید و بهره وری سرمایه و فناوری و 

نیروی انسانی دنبال شود. 

راهکارهای تقنینی، نظارتی و 
سیاستی 

افق نــگاه راهبردی کشــور بایــد ضمن 
اولویت بخشــی به بهــره وری مطابق ابلاغ 
سیاستهای کلی نظام برای برنامه هفتم بر 

محورهای ذیل استوار شود:
1. ثبات بخشی به متغیرهای کلان اقتصادی؛ 
تقویت ســازوکارهای مولدسازی و افزایش 
راندمان دارایی های دولت و بخش عمومی؛ 
حذف قیمتگذاری غیرواقعی؛ تقویت امور 
تحقیق و توســعه در شــرکتهای دولتی و 
حمایت از استقرار آنها در بنگاه های بخش 
خصوصــی؛ بازآرایــی ســاختار و آمایش 
صنایع کشــور؛ وضع عوارض و محدودیت 
بر بخشهای مزاحم و نامولد؛ تسهیل شرایط 
ادغام افقی برای شــرکتها و بنگاهها و رفع 
موانع حقوقی؛ به رســمیت شناختن نظام 
ورشکستگی؛ حرکت به سمت بهره برداری 
از ظرفیتهای بیکار و بلااســتفاده کشور و 
ارجحیت آن بــه راه اندازی تولیدی جدید؛ 
حمایت و ترویج اقدامات آموزشی و مشاوران 

بهره وری شرکتها و بنگاه های تولیدی.
همچنیــن هدایــت منابع و تســهیلات 
و حمایتهــای اعتباری به ســمت تکمیل 
ظرفیتهــای خالــی و افزایــش ســاعات 
کار شایســته نیــروی انســانی؛ حمایت 
از پیشــرفتهای فنــی و ورود فنــاوری به 
کشور از طریق تقویت هســته های فناور و 
دانش بنیان و ابداعات و اختراعات؛ تقویت 
نظام تضمیــن حقوق مالکیــت در زمینه 
اختراعــات و ابداعات؛ تــلاش برای جذب 
ســرمایه گذاری خارجی از طریــق انتقال 
فناوری و بالا بــردن کارایی و اثربخشــی 
ســرمایه گذاری؛ بهره بــرداری از ظرفیت 
شرکتهای خارجی موفق و بهره ور در نظام 
حاکمیت شرکتی کشور؛ توجه ویژه به امور 
بهره وری کل عوامل تولید در استراتژیهای 
توسعه صنعتی؛ حذف تشــکیلات موازی 
و غیرضــروری دســتگاههای اجرایــی و 
شــرکتهای دولتی؛ ترویج و فرهنگ سازی 

بهره وری.
۲. نظام حکمرانی کشــور بایــد در زمینه 
ارتقای بهره وری، احساس نیاز واقعی کند 
و بداند ادامه وضعیت موجود، ادامه مســیر 
اتلاف دهنده منابع اســت و باعث به خطر 
افتادن پایداری رشــد اقتصادی می شود. 
ازاین رو، چون در حــوزه کلان حاکمیتی، 
چاره ای جز بهره وری نداریم، چهار موضوع 
حیاتی و تعیین کننده برای تصمیم گیری 
مجلس در جریان برنامه هفتم توسعه کشور 

وجود دارد:
الف( حیطــه مســئولیت ســازمان ملی 
بهره وری: پیشنهاد مشخص این است که در 
هر دو رویکرد ایجابی و سلبی، سازمان ملی 
بهره وری مسئول و فرمانده عرصه بهره وری 
کل عوامل تولید باشــد و بــرای آن تجهیز 
شود و در قبال مسئولیت خود نیز پاسخگو 

و شفاف باشد.
ب( نقش و کارکــرد اصلی ســازمان ملی 
بهره وری: با عنایت به کارکردهای عملیاتی، 
نظارتــی، ترویجی، خط مشــی گذاری و 
تنظیم گری، سازمان ملی بهره وری به عنوان 
تنظیم گر پیشــنهاددهنده خط مشــی ها؛ 
نظارت بر دســتگاه های صاحب مسئولیت؛ 
قاعده گذار در امور اجرایی؛ مروج فرهنگ و 
ادبیات بهره وری و فرمانده اصلی بهره وری 

کل عوامل تولید در نظر گرفته شود. 
پ( جایگاه سازمان ملی بهره وری: در برهه 
کنونی، می توان با فراهم کــردن ابزارهای 
لازم برای این سازمان، ورود سازمان اداری 
و استخدامی به موضوعات حکمرانی و رشد 
بلندمدت اقتصادی را نیز تسهیل کرد تا از 
این مجرا، ســازمان ملی بهره وری بتواند به 
عنوان تنظیم گر، پیگیری  کننده بهره وری 
کل عوامل تولید و تحقق رشد اقتصادی ۲.8 

درصدی باشد. 
ت( فراینــد راهبری و مدیریــت بهره وری 
کشور: تحقق رشد بهره وری محور نیازمند 
مدیریت حرفه ای و بابرنامه با اســتفاده از 
ابزارهای تشــویقی -کنترلی و روشــهای 
هوشــمند است. زیرا »اساســاً تحقق رشد 
اقتصادی ۲.8 درصــدی از محل بهره وری 
کل عوامل تولید با ابزارهای در دسترس و 
وضعیت عملکرد ســازمان ملی بهره وری و 
ماده 111 پیشنهادی در لایحه برنامه هفتم، 
امکان پذیر نیست« و نیازمند وجود برنامه 
دقیق، ارتقای ابزارهای حکمرانی به همراه 
پاسخگوتر کردن سازمان ملی بهره وری در 

قبال بهره وری کل عوامل تولید است. 

چکیده
خاستگاهاصلیسیاســتهایارتقادهندهبهرهوری،
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اجراییوتصویبنظامملیارتقایبهرهوریدرشورای
عالیاداریاست؛امریکهبااستدلالهایمتعدد،نمیتواند
محققکنندهسهم35درصدیرشدبهرهوریمحور
باشد.سازمانملیبهرهوریبهرغمتلاشهای
چندسالاخیر،ازبهرهوvریکلعوامل
تولیدغافلشدهواغلببربهرهوری
اداریمتمرکــزبودهکهاهم
دلایلآنضعفجایگاه
ومسئلهنامحوریبرخی
عناصروفقرابزارهایتنظیمگرایانه
وهماهنگکنندهاست.دراینگزارش،چالشها
ومسائلاساســیحوزهبهرهوریبههمراهسناریوهای
سیاستیبرایارتقاینظامبهرهوریملیتببینشدهو
احکامالحاقیموردنیازباهدفنیلبهرشــدبهرهوری
محور،برایتصویبدرمجلسشورایاسلامیپیشنهاد

شدهکهخلاصهآنازمنظرتانمیگذرد:

یافته های کلیدی 
اهم یافته های اساسی این گزارش به شرح زیر است:

1-  بهره وری دارای شئون گسترده و وجوه مختلفی 
نظیر بهــره وری انرژی، نیروی انســانی، ســرمایه، 
ســازمان، آب، مدیریت، بخش عمومی، شــرکتها، 
سبز، آموزش، حمل ونقل، کســب وکارها، مالی و... 
است. اما جامعترین شاخص، شاخص بهره وری کل 
عوامل تولید، منعکس کننده توانایی تولید خروجی 
بیشتر با ترکیب بهتر از ورودی هاست که از مهمترین 
عوامل تضمین کننده رشــد بلندمــدت اقتصادی 

کشورهاست. 
۲- به اعتبار دلایل متعدد و تابعیتِ سازمانیِ سازمان 
ملی بهره وری از سازمان اداری و استخدامی، احکام 
بهــره وری در لایحه برنامه هفتم توســعه، علاوه بر 
تقلیل یافتن در مقایسه با قانون برنامه ششم، در ذیل 
فصل نظام اداری پیشنهاد شده و عملکرد چند سال 
اخیر چرخه های بهره وری دستگاه های اجرایی نیز 
اغلب متمرکز بر بهره وری اداری بوده است. بنابراین، 
باید تدابیری برای پدیده وابستگی به مسیر طی شده، 
تفکیک مدیریت سیاســی از حرفه ای، موقعیتهای 

تعارض منافع، موضوع خوداظهاری و ضعف نســبی 
نظام ارزیابی و کنترل و آمار بهره وری اندیشید. 

3- در سطح اسناد بالادستی و نظام حقوقی کشور، 
موضوع بهــره وری دارای تاریخچــه طولانی بوده و 
احکام مختلفی درصدد ارتقای بهره وری بخشــی، 
فرابخشی، ملی کشــور بوده اند که مهمترین اسناد 
سیاستی سیاســتهای کلی ابلاغی ازسوی رهبری و 
قوانین برنامه های توسعه پنج ساله کشور است. در 
ســطح قوانین، از برنامه دوم توسعه کشور تاکنون، 
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نقش هوشمندسازی در بهره وری 
استخراج معدن چادرملو

مهندسابوالفضل
میرحسینی

تجربه مرکز توسعه فناوری نوین دیاکو

معدنکاریهوشمندسال93درمعدنچادرملواجراشدهاســت.البتهمذاکرهازسال91شروعشد.
پروژهدرسال93شروعو94همتمامشد.باپنجنفرشروعوباهفتادنفرکارراتمامکردیم.الانیکتیم
195نفرههستیمکهدرحوزههوشمندسازیوساختماشینآلاتمعدنیوکلیازتکنولوژیمعدنیکار
میکنیم.تیمیجوانبامیانگینسنی32سالهستیم.انشاءاللهبتوانیماینحوزهراگسترشدهیم.

معدنهوشمند

اکتشاف

برقکارخانهپشتیبانی سوخت گاز آب

مدیریتانرژیفراوریاستخراج HSE

بهداشتایمنیپشتیبانی محیطزیست تولید

سدباطلهعملیات

مصرف ســوخت و افزایش بهره وری فعالیت کنیم. تنها سی درصد معدن کاری هوشمند را انجام دادیم
البته معدن کاری هوشمند چیزی فراتر از موضوعاتی 
است که ما در این مدت تقریبا ده سال انجام دادیم. 
در این مدت حدود ســی درصد آن انجام شده و در 
شروع، بیشتر در بخش استخراج، HSE و مدیریت 
انرژی کار کردیم. در نهایــت از این به بعد پلن پنج 
ساله گذاشتیم که بتوانیم این موضوع را در حد 8۰ 
درصد در کشــور اجرا کنیم تا فوق العاده بهره وری 
معادن را بالا ببرد. البته با همین اجرای 3۰ درصدی 
هم توانستیم صرفه جویی زیادی در بخش عملیات 
داشته باشیم، بخشی که تا الان انجام شده و بخشی 
که در قسمت فراوری و اکتشــاف در معادن انجام 

می شود.  دو نوع تخصیص در دنیا برای ماشین آلات 
معدنی داریم. یکی تخصیص ثابت که ابتدای هر روز، 
سرپرست شیفت به ماشین آلات معدنی دستور می دهد 

از کجا بارگیری و به کجا بار را حمل کنند.
 در کشور تا سال ۹3 این موضوع عملا انجام می شد 
و هیچ فکری برای هوشمندسازی این مباحث انجام 
نشــده بود. در ســال ۹3 با قراردادی که با شرکت 
چادرملو داشتیم، معدن کاری هوشــمند را شروع 
کردیم. کلیت بحث معدن کاری هوشــمند با توجه 
به برخی الگوریتم ها، فقط  با توجه موقعیت ماشین 
آلات و محل هایی که می دانســتیم در معادن وجود 
دارد، به صورت هوشمند تخصیص می داد. یعنی عملا 

تخصیص ثابتی وجود نداشت.
 وقتی ماشینی از کنار یک شاول بارگیری می کرد، 
محل تخلیــه را خود نرم افزار به صــورت اتوماتیک 
تعیین می کرد. هدف از اجرای معدن کاری هوشمند 
یا بحث های IOT در کل دنیا، کل بهینه ســازی و 
کنترل عملیات معدن کاری است که گفتم یک سال 
اجرا شد. در معدن چادرملو برای اولین بار بود. الان 
معادن گل گهر را هم شــکر خدا تحت پوشش قرار 
دادیم و روی تمام ماشــین آلات، تمامی اطلاعات 
موقعیتی و اطلاعاتی ماشــین آلات را داریم. حدود 
1۰۰ پارامتر از خــود ماشــین آلات داریم که اجرا 

شده است. 

هوشمندســازی که ما انجام دادیم، با اســتفاده از 
اصطلاح علمی جدید IOT است که با کارگذاشتن 
تعدادی جی پی اس و راه انــدازی اینترانت داخلی 
و اســتفاده از نرم افزارهای مختلف، با رصد ماشین 
آلات معدنی توانســتیم بهره وری معــدن را زیاد 
کنیم. ماشین آلات معدنی هر کدام شان در حد یک 

کارخانه هستند. 
قیمت هر تراک  حدود 5۰ میلیارد تومان اســت و 
بارکننده ها ۲۴۰ تا ۲5۰ میلیارد تومان قیمت دارند. 
ما با توجه به کنترل این ماشین آلات و رصد رفت 
و آمدشان در معدن، توانســتیم در بخش کاهش 

در عملیات بارگیری و حمــل، قبل از پیاده 
سازی این سیستم، تولید ۲31 هزار سرویس 
بوده است با تناژ ۲3 میلیون تن که در سال 
۹5 تناژ را توانستیم به 3۰ میلیون تن با همان 
تعداد ماشین آلات برسانیم. عملکرد تراک 
حدود 1۰7 هزار ســاعت و شــاول 1۹ هزار 
ساعت در سال بوده که با توجه به پیاده سازی 
این سیســتم، تراک  را به 115 هزار ساعت و 

شاول را به ۲1 هزار ساعت افزایش دادیم. 
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اگر این نتایج را بــرای معادن کشــور تعمیم دهیم، 
طبق پیش بینی تقریبا می توانیم حدود 3۴.۹ میلیون 
بشکه نفت خام صرفه جویی داشــته باشیم، اگر کل 
این سیســتم در تمام معادن بزرگ و کوچک کشور 
اجرا شــود، می توانیم  3۰ میلیون تــن ماده معدنی 
بیشتر استخراج کنیم. حدود ۴۰۰ نفر ساعت در سال 
می توان صرفه جویی داشت. در کارکرد پرسنل حدود 
۲۰ درصد می توانیم بهره وری را بیشتر کنیم. ایمنی 
را افزایش دهیم و حدود ۲.۲ میلیارد دلار صرفه جویی 
ارزی در موضوع اجرای معدن کاری هوشمند داشته 

باشیم. 
جا دارد از مهندس ابریشمی و مهندس نورین به عنوان 

اولین کسانی که به این تیم اعتماد کردند تشکر کنم. 
البته ما تیم پنج نفره بودیم و قراردادی هم که سال ۹3 
اجرا شد، حدود ۲.5 میلیارد تومان معادل یک میلیون 
دلار بوده است. ســابقه ای در این زمینه نبود، اما به ما 
اعتماد کردند. نتیجه اعتمادشان در این سال ها منجر 
به تاسیس حدود ۹ شرکت دانش بنیان شد که زنجیره 
تولید این نرم افزار معدن کاری هوشمند را پیاده سازی 

می کنند.

بحث کلیدی تر، نوسازی ناوگان ناریه معادن
بحث کلیدی تر، نوســازی ناوگان ناریه معادن است 
که عملا حدود 15 ســال است دست مان از واردات 

آن کوتاه اســت و به خاطر بحث های اســتراتژیک 
ممنوعیت واردات دارد. این دو موضوع را ان شاءالله 
به صورت ملی می خواهیم اجرا کنیم که طرح ها را به 
استان پیشنهاد داده ایم. استاندار محترم با توجه به 
دیدی که دارند، استقبال ویژه ای کردند. ان شاءالله 
بتوانیم با گســترش موضوع در کشور، قدم کوچکی 
در حوزه تکنولوژی معدنی بــا توجه به تحریم ها در 
این زمینه برداریــم. مجموعه ما، مجموعه هلدینگ 
دیالکو است. شــرکتی که کار معدن کاری هوشمند 
را انجام می دهد، شرکت بیســتون کویر است. بقیه 
شرکت های زیرمجموعه ما شرکتهای پادراه، کمند، 

رایان و فناوران هستند.

از نظر هزینه های عملیات بارگیری و حمل، سال ۹۴ 
تقریبا تناژ بارگیری، حدود 1۲۰۲ تن بر ســاعت بوده 
که ما به 1۴17 افزایش و هزینه دلاری آن را حدود دو 
ســنت بر تن کاهش دادیم. ) از 3۲ صدم سنت به سه 
دهم سنت(. برای تراک هم حدود ۲.1 دلار بوده که دو 

دهم دلار کاهش پیدا کرده و 1.۹ دلار شــده است. در 
حجم ۹۰ میلیون تنی، می توانید محاسبه کنید که این 

عدد چقدر می تواند صرفه جویی داشته باشد. 
برای شاول، افزایش تولید حدود ۲15 تن بر ساعت و 
کاهش هزینه حدود 65 دلار بر ســاعت داشتیم. بیل 

شــاول حدود ۴۰ تن بارگیری می کنــد. تراک ها هم 
ظرفیت 13۰ تن دارند. 

عملا اگر حساب کنیم، با بهره وری 15 درصدی، شاول 
یک یا دو بیل در ساعت اضافه تر بارگیری می کند؛ برای 

چادرملو.

 ۹۰ میلیون تن بارگیری با تنه و سنگ آهن بوده است. 
نود میلیون تن حمل بوده است. میزان مصرف سوخت 
تجهیزات بوده اســت که به ازای کارکرد تراک، یعنی 
نود لیتر بر ســاعت مصرف ســوختش است. مصرف 
ســالانه تراک های چادرملو حــدود ده میلیون لیتر 

گازوئیل است.
 برای لودر ۹3 هزار لیتر و برای شاول ۴75 هزار لیتر. 
حدود یــازده میلیــون لیتر مجموع مصرف ســالانه 
گازوئیل برای چادرملو بود. با توجه به پیاده ســازی 
اینها، حدود 1۲ درصد کاهش مصرف سوخت داشتیم. 
اگر لیتراژ کاهش یافته 1.3 میلیون لیتر باشد و قیمت 
فوب هر لیتر گازوئیل را یــک دلار بگیریم، حدود 3۹ 
میلیــارد تومان صرفه جویی در مصــرف گازوئیل در 

چادرملو داشتیم. افزایش تولید در یک سال را محاسبه 
کردیم کــه تقریبا عملکرد حــدود 1۰-1۲ درصدی 
داشــته و ترند ماهانه اش را در چادرملو برای سال ۹5 
ارائه دادیم. معمولا بارهای اشــتباه ماده معدنی روی 
دامپ باطله تخلیه می شــده یا برعکس که جلوگیری 
از تخلیه بار اشــتباه را داشــتیم. عملا با همین یک 
پارامتر، قیمت هزینه تمام شده این سیستم در 6 ماه 
برای چادرملو درآمد. بهبود ایمنی عملیات را با کنترل 

سرعت داشتیم.
وقتی سرعت ماشــین آلات معدنی از ۴۰ کیلومتر به 
بالا شــود، به ازای هر یک کیلومتر، ده درصد افزایش 
استهلاک در این ماشین آلات گران داریم. ما با کاهش 
سرعت ماشــین آلات به اســتاندارد جهانی که ۴۰ 

کیلومتر بود، عملا ایمنی قابل قبولی در ساختار ایجاد 
کردیم و با توجه بــه اجرای این ســاختار، بهره وری 
تولید 15 درصد افزایش پیدا کرده اســت. بهره وری 
انرژی تقریبــا 15 درصد، بهره وری نیروی انســانی 
یعنی دیگر عملا نیاز چندانی بــه کنترل کننده ها در 
معدن نداشتیم. با توجه به کنترل سرعت، ۲5 درصد 
بهره وری ایمنی داشــتیم. حدود 1۲ درصد بهره وری 
عملیات و کاهش توقف های سنگ شــکن را داشتیم. 
با توجه به این که کنترل ها هوشمند بود، سنگ شکن 
منتظر تخلیه بار برای تراک ها نبــود. کاهش خرابی 
ویل موتورها که عضو اصلی محرک خود تراک ها بودند، 
حدود ۴3 درصد بود. کاهش تصادف ها و کاهش 1۲ 

درصدی مصرف سوخت. 
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نقش هوش مصنوعی در کارآمدی بنگاه ها 
تجربه مرکز توسعه فناوری نوین دیاکو

»نقشهوشمصنوعیدرکارآمدیبنگاهها«،عنوانبیستوچهارمین

جمنبهرهوریبودکهدومدیماهباحضوردکترحمیدرضاربیعی،
عصرانهان

دکترمحمودزرگروبامدیریتمهندسنصراللهجهانگردبرگزارشد.

|دکترمحمودزرگر|
دانشآموختهمدیریت،
مشاورومدرسحوزه
الکترونیکی، تجارت
فناوریاطلاعاتوتوسعه
وتحولکســبوکار

هوش مصنوعی، موضوع بسیار فراگیری است که سر و ته آن را هنوز خیلی از 
متخصصان، نمی دانند. هدف  من این است که شناخت مان از هوش مصنوعی 
را یکسان کنیم. در توسعه های فراگیر و چند بعدی، یکنواختی شناخت، تاثیر 
فوق العاده ای در اجرای برنامه های توسعه دارد. مفهومش این نیست که یک 
متخصص با یک مدیر غیرفنی در یک سطح باشند؛ اما باید آنچه قرار است 
در موردش صحبت و راجع به آن برنامه اجرا شــود، مثل هم بفهمند. بدانند 
قرار است دو سال دیگر چه اتفاقی رخ دهد و انتظارمان را از هوش مصنوعی 

مثل هم کنیم. 
انفجاری که هوش مصنوعی را از رکود خارج کرد

هوش مصنوعی موضوع جدیدی نیست و بیش از پنجاه سال است که آمده 
است. منتها اول سیستم های خبره )Expert Systems( پیش آمدند. ولی 
بعد از مدتی، بسیاری از پروژه های Expert System شکست خورد. فکر 
می کنم دلیلش این بود که روی نسل اول برنامه نویسی رایانه ای استوار شد. 
یعنی باز باید انسان ها می نشستند و کد می نوشتند، دانش خود را به قواعد 
تبدیل می کردند. در واقع از دو دهه پیش به این طرف، تحول عظیمی شبیه 
انفجار رخ داد و هوش مصنوعی از حالت رکود بســته اکسپرت سیستم ها، 
ناگهان وارد الگوریتم هــای ریاضی و داده های عظیم شــد و محرک هایی 
مانند شبکه ها و سرعت و قدرت پردازش کمک کردند و چیزی شد که الان 
می بینیم. هوش مصنوعی از مقوله آزمایشگاهی و جنگ با بازی هایی که یک 
طرفش انسان و یک طرف ماشین بود، مثل شطرنج عبور کرد و وارد عرصه های 
کاربردی اقتصادی، صنعتی، پزشکی و بسیاری زمینه های دیگر شد. از نگاه 
کارایی و بهره وری، هوش مصنوعی موجب افزایش کارایی، کاهش ضایعات 
و از نظر صنعتی، به سمت صفر کردن تعمیر و نگهداری پیش می رود. بعضی 
فکر می کردند ایده هایی مانند کایزن و لین که می گفتند به سمت ضایعات و 
خرابی صفر می رویم، رویایی است. هوش مصنوعی همه را امیدوار کرده که 

این نظریه قابل دفاع است و می شود روی آن کار کرد.

هوش مصنوعی جایگزین انسان نیست 
به نقل از آکسفورد، هوش مصنوعی نظریه و توسعه ســامانه های یارانه ای 
است که قادر به انجام وظایفی است که به هوش انسان نیاز دارد. یعنی باید 
از هوش انسان تقلید شده باشــد تا بتوان این کار را انجام داد. یکی می گفت 
هوش مصنوعی علم اســت، یکی می گفت هوش مصنوعی موضوع جامعی 
است. همه درست می گویند. یک فناوری همه منظوره است. یا ادامه انقلاب 
صنعتی چهارم است. انقلاب صنعتی چهارم بیشتر روی ربات ها متمرکز شد 
و CPS. هوش مصنوعی آمده و این تصمیم گیری ها و محاســبات را به  هم 
ریخته و رشد عجیبی به صنعت نسل چهارم داده است. یک نظریه می گوید 
هوش مصنوعی، یادگیری ماشین اســت. این قوی ترین تعبیری است که 
می شود از نظر فنی به هوش مصنوعی داد. هوش مصنوعی خدمت، ادراک و 
شناخت است. نشانه اش هم در رابطه با گفتار و تشخیص صدا و تصویر، بینایی 
یارانه ای و امثال اینهاست. هوش مصنوعی بازتولید رفتار فکری انسان است. 
بسیاری از کاربردها و توسعه هوش مصنوعی به سمت الگوسازی روشی است 
که انسان انجام می دهد. به خصوص در مقوله پزشکی این را عملیاتی کرده اند 
و هوش مصنوعی به جای پزشکان متخصص استفاده می شود. طبق بعضی 
نظریه های قوی هوش مصنوعی جایگزین انسان نیست، مکمل نقش انسان 
است. در مشاغل سطح پایین و سطح بسیار بالا و تخصصی، هوش مصنوعی 
جایگزین نمی شود. در مشاغل ســطح میانی جای انسان را می گیرد؛ هوش 
مصنوعی ضعیف و قوی دارد، عمومی و عام و خاص دارد. مثلا GPT عمومی 
است. بسیاری از اپلیکیشن های هوش مصنوعی که الان در حوزه های خاص 
تولید شده، خاص هستند. هوش مصنوعی این اســتعداد را دارد که مانند 
انسان، فراگیر و قوی به همه چیز فکر کند. در بحث بهبود و بهره وری، چون 
می تواند مقدار زیادی از داده ها را در زمان کمتر تحلیل کند، خیلی می تواند به 
کار انسان کمک کند. مثلا الان در پزشکی، بیمه، مالی و حقوق، مطالعه اسناد 
بسیار زیاد را خیلی سریع تر از انسان می تواند انجام دهد و تجزیه و تحلیل کند. 

چهار محرک اصلی هوش مصنوعی 
چهار مورد محرک اصلی هوش مصنوعی است: بیگ دیتا، ذخیره سازی ارزان 

داده ها، پردازنده های سریع و شبکه های فراگیر. هر کدام از اینها اگر 
لنگ بزند، به کل این موضوع آســیب می زند. لذا همه اینها با هم در 
حال رشد هستند و هوش مصنوعی روی این چهار محرک به مسیر 
خودش ادامه می دهد. روش های هوش مصنوعی، عددی و نمادین و 
مبتنی بر معنا و شناخت تقسیم شده است. عددی ها بیشتر براساس 
داده ها و برچسب  گذاری داده هاست. آموزش می پذیرند و باید به آنها 
آموزش داده شــود. تکیه آنها روی آموزش است. براساس داده هایی 
که آموزش می گیرد، الگوسازی می کند و الگوی موجود در داده ها را 
پیدا می کند و شــبیه آن می تواند تصمیم بگیرد. منتها ضعفش این 
است که شبیه جعبه سیاه است. یعنی نمی گوید چطور به این نتیجه 
رسیدم. در واقع این یک نوع روش هوش مصنوعی است. روش دیگر، 
نمادین است. از دانشی که به آن داده می شود، به جای برچسب گذاری 
استفاده می کند. خودش داده ها را که بیشتر از جنس صدا و تصویر، 
فیلم و عکس است، طبقه بندی می کند. داده ها ساخت نیافته هستند 
و شبیه انسان، استدلال دارند. به آنها توضیحی یاXAI  می گویند، 
قابل توضیح هستند. نقیصه ای که در عددی است، در اینجا نیست. 
می توانند با تغییرات داده، خودشــان را ترمیم کنند و بهبود دهند. 
هوش مصنوعی مبتنی بر معنا و شناخت، قابل توضیح است. حتی 
استدلال می کنند که چه مسیری را طی کردند تا به نتایج مورد نظر 
رســیده اند. همه اینها متکی به الگوریتم های ریاضی است. در بحث 
مبتنی بر معنا و شناخت، یک مســئله کلی را به مسائل فردی تر و 
کوچک تر تقسیم می کند و به سمت نتیجه مطلوب یا پیش بینی که 

از او خواسته شده، بهینه می کند. 
بعضی مدیران به این پدیــده با آرمانگرایی فکــر می کنند، بعضی 
مشکوک هســتند و بعضی واقع گرایان خوش بین هستند. هر کدام 
از اینها نســبت به هوش مصنوعی، دیدی دارند. ســوگیری یکی از 
محدودیت های هوش مصنوعی اســت. داده هــا به خصوص در نوع 
عددی که می خواهد الگوریتم و مدل و الگویی از رفتار داده را پیدا کند، 
چون با دخالت انسان تهیه شده، معمولا دست کم سوگیری پنهانی 
در آنها وجود دارد. مانند تعصب های جنسیتی، ملی و.. که ناگفته در 
جمع آوری داده ها وجود دارد. هوش مصنوعی نمی تواند برخی کارها 
را انجام دهد. گرچه الان می تواند براساس لحن و نوع گفتار، عاطفه و 
احساس افراد را تشخیص دهد، اما نمی تواند آن را تغییر دهد. این یکی 

از ضعف هایی است که امروزه در این حوزه اثبات شده است. 
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چالش های هوش مصنوعــی، کمیت داده ها، کیفیت 
داده هــا، over fitting یا بیش بــرازش و کم برازش یا 
Under Fitting  اســت. بیش برازش  به معنای وجود 
ویژگی های زیاد در مقایسه با اندازه داده هاست. مثلا 
اگر داده های موضوعی چند هزار رکورد داشته باشد، 
۲۰۰-3۰۰ فیلد و ویژگی دارد. نمی توان به خوبی از آن 
نتیجه گیری کرد. معکوســش کم برازش است. یعنی 
نتایج و مدل یا الگوریتمی که انتخاب می شود، بسیار 
ساده تر از موضوعی اســت که می خواهد حلش کند. 
اینجا در واقع Under Fitting  رخ می دهد. بحث امنیت 
و مداخله های غیر مســئولانه هم در هوش مصنوعی 

وجود دارد که برای خودش رشته ای شده است.

قابلیت های هوش مصنوعی 
برای شناخت هوش مصنوعی به قابلیت ها می پردازیم. 

سه دســته قابلیت را تا اینجا برآورد کرده ام: قابلیت 
جمــع آوری اطلاعــات، قابلیت های حل مســئله و 
قابلیت های خلاقانــه. جمع آوری اطلاعــات مانند 
تشــخیص تصویر، تشــخیص گفتار، جســت وجو و 
اســتخراج اطلاعات و پوشــه بندی. قابلیت های حل 
مســئله مانند پردازش زبان طبیعی، بهینه ســازی، 
پیش بینی و ادراک اســت. قابلیت هــای خلاقانه که 
 Generative یکی از آنهاست، معروف به ChatGPT
یعنی خلاق است و می توان در رشــته های مختلف،  
از آن اســتفاده کرد. بســیاری از اپلیکیشن هایی که 
الان مجانی در دسترس اســت، از کدنویسی گرفته تا 
طراحی کاریکاتور و انیمیشــن و چیزهای مختلف، از 
این جنس هستند. خود این سیستم با نمونه هایی که 
داشته، انتخاب می کند و محصول می دهد. یادگیری 
ماشــین، مشــخصه دیگر هوش مصنوعی است که 

داده های خام، پیش پردازش می شوند و آماده یا فیلتر 
می شوند، دسته بندی یا برچسب گذاری می شوند، بعد 
الگوریتمی مناسب آن موضوع و داده ها انتخاب و اپلای 
می شود. این را تســت و ارزیابی می کنند و در نهایت 

مدل را اجرا می کنند. 
سه دســته در یادگیری توضیح داده شده است. خود 
AutoML هم بســیاری از این کارها را اتومات انجام 
می دهد. منتها توصیه ما این اســت کــه مانند بچه 
که اول جمع و تفریق دســتی را به او یــاد داده و بعد 
ماشــین حســاب می دهیم، با هــوش مصنوعی هم 
همین شکل رفتار می کنیم. بسیاری از مباحث آماده 
سازی داده برای هوش مصنوعی، انتخاب الگوریتم و 
ارزیابی و اعتبار آن، همه توسط خود اپلیکیشن های 
 AutoML هوش مصنوعی قابل انجام است که به آنها

می گویند. 

اگر در اینجــا به تصویر بزرگ هــوش مصنوعی توجه 
کنیم، یادگیری ماشــین جزئی از آن است. یادگیری 
عمیق هم نوعی دیگر از آن اســت. ماشین لرنینگ ها، 
Supervised و Unsupervised یا نظارت شده و 
بدون نظارت هستند. دیپ لرنینگ ها شبکه های عصبی 
مصنوعی هستند که استفاده می شــوند. باز هرکدام 
مشخصه خاص خودش ر دارد. در خط نظارت شده ها، 
معمولا داده ها برچســب گذاری می شوند. از داده های 
موجود، معمولا حدود 8۰ درصد را تصادفی به الگوریتم 
انتخابی داده و به این شــکل آن را آموزش می دهند. 
بــدون نظارت، معمــولا داده ها بســیار حجیم، بیگ 
دیتاســت و ظاهرا هیچ معنایی هم در آنها نمی شــود 
دید. اینها در خود سیســتم باید پوشــه بندی کند و 
براساس آنها، الگوی مناســبی پیدا کند. در یادگیری 
عمیق، داده ها با ابعاد بالا، ویژگی های فراوان و تخصصی 
اســت. تصویرها، تشخیص اشــیا و فیلم ها، فایل های 

متنی، بیشــترین حجم داده های عمیقی هستند که 
بدون ساختار هم هســتند. اینها معمولا خودشان را 
بهینه و ترمیم  کرده و در تصمیم های بعدی اســتفاده 
می کنند. به همین خاطر بحثی که الان در دنیا بعضی 
از دانشــمندان پیش می برند، این اســت که بعضی 
موضوعات را با شبکه به  هم وصل کنیم. یعنی ماشین ها 
داده ها را به هم بدهند و این تجربه ها رشد کند. چون 

الگوی هوش مصنوعی از رفتار فکری انسان است. 
مثلا در پزشــکی وقتی تصویر ام آر آی را به متخصص 
پزشکی می دهند، او براساس دانش و تجربه اش، علائم 
تصویر را معنا می کند. حالا اگر این تجربه براساس چند 
عکس و آزمایش انجام شده و یک متخصص به دست 
آورده باشد، این را چند برابر کنیم و به هوش مصنوعی 
بدهیم، هوش مصنوعی جای این که به اندازه تجربه یک 
پزشک متخصص نظر دهد، به اندازه تمام تصویرهای 
متخصصان که بــه او داده اند، نظــر می دهد. الان این 

اتفاق افتاده اســت. لذا آنچه پزشکان متخصص به آن 
علائم پنهان می گویند که تاثیرش هم بیشتر است، این 
می تواند تشخیص دهد. الان در آمریکا هفت مرکز را به  
همدیگر وصل کرده اند و به جای این که تصویرهای یکی 
دو بیمارستان و سوابق آنها را به این داده باشند، همه 
به اینها وصل شده و بسیار قوی تر شده است. مثل این 
که بگوییم یک هوش مصنوعی به اندازه تمام پزشکان 

متخصص نظر می دهد و نظرش اینقدر دقیق است. 
الگوریتم هایی که در یادگیری ماشین استفاده می شود، 
سه دسته هستند: رگرسیون ها، شبکه های عصبی و سایر 
الگوریتم ها. می گویند تاثیر هوش مصنوعی شبیه صنعت 
برق در حدود 13۰ سال پیش است. زمانی که برق آمد، 
روی همه چیز اثر گذاشت. حالا مقداری با سرعت بیشتر 
و پیچیده تر. سال ۲۰۲۰ حدود سه میلیارد دلار ارزش 
بازار هوش مصنوعی بود، سال ۲۰3۰ سی میلیارد دلار، 

یعنی ده برابر پیش بینی شده است. 

معمولا ترند حل مشکلات از گذشته نگری به حال نگری 
و سپس آینده نگری است. هوش مصنوعی در بالای این 
ترند، هم تجزیــه و تحلیل پیش بینی و هــم تجویزی را 
برعهده گرفته است. گروه PayPal سالانه از چهار میلیارد 
تراکنش بین 17۰ میلیون مشتری، حدود ۲35 میلیارد 
دلار پردازش مالی دارد. در این حجم عظیم از تراکنش، 
تقلب از طریق مقایسه با الگوهای شــناخته شده قبلی 
شناسایی می شــود. طبق گزارش  PayPal، نرخ تقلب 
در این گروه، به حدود 3۲ صدم درصد، کاهش یافته است. 
در حالی که نرم تقلب در پردازش های مالی، 1.3۲ درصد 
است. یعنی تاثیر خیلی خوبی در کارایی و بهره وری دارد. 

در حــوزه بهینه ســازی فرایندها، هــوش مصنوعی در 
پیشخوان بنگاه ها، شبیه ربات های گفت وگو، موتورهای 
توصیه و روش های ترکیبی انسان و ربات است؛ جایی که 
می خواهند با مشتری تعامل داشته باشند، گاه ترکیبی از 
این دو انجام می شود. هوش مصنوعی در بک آفیس، آنجایی 
که عملیات پشتیبان انجام می دهد، مانند تبدیل داده های 
بدون ساختار به ساخت یافته، تشخیص قفسه های خالی 
در انبارها یا فروشگاه ها که ربات ها می چرخند و اطلاعات 
را مخابره می کنند یا در ماشین های خودران  کاربرد دارد. 
در بحث واتســون آی بی ام، برای تصاویر پزشکی مانند 
اشعه ایکس و ام آر آی، به تشخیص سلول های سرطانی که 
معمولا برای پزشکان متخصص سخت است، کمک کرده 
و به عنوان یک مشاور بسیار مطمئن به شبکه پزشکی در 
دنیا سرویس می دهد. فکر می کنم برخی از این سرویس ها 
در ایران هم آمده باشد. مثلا ظرفیت هوش مصنوعی در 
بعضی سامانه ها، مطالعه حدود 3۴ هزار سند و پردازش 

آنها در یک ساعت است.
 صاحب نظران و متخصصان بــا ورود هوش مصنوعی به 
ســمت نوآوری، خلاقیت  و آنچه جایگاه والای انســانی 
است می روند. در بحث فرایندهای کنترل، باز دوقلوهای 
دیجیتال و بازرســی های عمیق مانند آنچــه با ابزارهای 

معمولی دیده نمی شود، از طریق صدا، در تعمیر و نگهداری 
از طریق آنالیزهای مختلف و دما، تشخیص ها معمولا بسیار 
پیشرفته اســت. در تعمیر و نگهداری ارزیابی خرابی ها، 
پیش بینی خرابی دستگاه ها، طول عمر مفید دستگاه ها از 
آن لحظه به بعد و این که چه زمانی کارخانه ها دستگاهی 
را بخواباننــد و تعمیر کنند، محاســبه می کند. چون در 
بعضی صنایع مانند پالایشــگاه  و نفــت و گاز 3۰ تا 7۰ 
درصد هزینه ها مربوط به تعمیــر و نگهداری و خوابیدن 
سیستم هاســت؛ به خصوص در اوورهال ها. ولی با هوش 
مصنوعی باید بهترین لحظه ای که می توان دســتگاه را 
متوقف و اشکال را رفع کرد، محاسبه کند. یا قبل از این که 
اشکال رخ دهد، اطلاع دهد که ابزار و قطعه یدکی آماده 
شود. این الان خیلی هزینه بر است و هوش مصنوعی در 

اینجا آمده است. 
به هوش مصنوعــی الان از دو منظر می توان در توســعه 
نگاه کرد. در صنعتی مانند تعمیر و نگهداری و کنترل یا 
بهینه سازی فرایندها، یک منظر این است که با تاسیسات 
موجود و نصب سنسورها از هوش مصنوعی استفاده کنیم 
و با هوش مصنوعی، تصمیم ها را در همه کاربردها بهینه 
کنیم. حالت دیگر که خیلی سریع پیش می رود، این است: 
به جای این که روی تاسیسات فعلی هوش مصنوعی سوار 
شــود، تجهیزاتی که تا حالا تولید می شــده، خودش در 
کارخانه تولیدی آنها مجهز به سنسور و استفاده از هوش 
مصنوعی می شــوند. الان بعضــی از وظایفی که برعهده 
تولیدکننده تجهیزات و صنعت نیست، به سمت آنها می آید 
و آنها مسئولش می شوند. چه در تعمیر و نگهداری و چه در 

کنترل.  الان در بازار بعضی دستگاه ها آمده است. 

هوش مصنوعی در حمل و نقل
اتفاق دیگر در حمل و نقل است: ماشین های خودران 
در حــوزه کامیــون. الان آمریکایی هــا می گویند در 
سال، صدهزار راننده پایه یک می خواهیم. نمی توانند 

تامین کنند. مجبورند به سمت کامیون های خودران 
حرکت کنند و روی این کار می شود. تغییری که اینجا 
رخ می دهد این اســت که در آینده به جــای راننده، 
تولیدکننده خودرو، با الگوریتم ها و فناوری های هوش 
مصنوعی مسئول اجرای قوانین راهنمایی و رانندگی 
می شود. خودروهای خودران را پنج سطح کرده اند که 
هنوز هیچ دولتی اجازه سطح پنجم که تمام عملیاتش 
خودکار و هوشمند است را صادر نکرده است. پیشروی 
این قضیه، آمریکایی ها و پیشروی شرکت های آنها هم 
تسلا است. هنوز راننده را گفته باید کنار ماشین بنشیند. 
در حالی که سیستم هوشمند اســت و هنوز از راننده، 
تجربه کسب می کنند. یعنی تسلا ماموریت خود را این 
گذاشــته که تا می تواند تجربه راننده، محیط، کیفیت 
 ECU ماشین و همه را جمع کند تا بتواند این را در یک
احتمالا به تمام دنیا صادر کند. شــرکت اوبر که بیشتر 
تاکسیرانی است، مصمم است ماشین ها و تاکسی هایش 
خودران شــوند و بدون راننده، تمــام خدمات خود را 
ارائه دهند. شرکت وی راید بیشــتر در حوزه کامیون و 
ماشین های سنگین کار می کند. چینی ها بیشتر در آن 
فعالند. تا کنون هشت میلیون کیلومتر، ماشین هایش 
به شکل خودران آموزش دیده اند، منتها در محیط های 

با نظارت. چون خلاف است که راننده نداشته باشند. 
در کشــاورزی از آزمایش خاک گرفته تا آفت زدایی، 
اپلیکیشــن هایی هســت. حتی ربات هایی که دقیق 
علف های هرز را از محصول، کشــت سبزی یا چیزی 
که کاشته شده، تفکیک می کند و آفت کش را دقیق به 
علف هرز می زند تا آن را از بین ببرد و خود محصول در 
اینجا آسیب نمی بیند. در شمارش و تخمین و بازده و 
کیفیت هم در بعضی محصولات مانند انگور،گیلاس 
و بسیاری میوه ها، این که هنوز روی درخت هستند، 
بتواند براورد کند چقدر محصول و با چه کیفیتی قرار 

است تولید شود. 

دراینحجم
عظیمازتراکنش،

تقلبازطریق
مقایسهباالگوهای
شناختهشدهقبلی
شناساییمیشود.
PayP-طبقگزارش
al،نرختقلبدراین

گروه،بهحدود32
صدمدرصد،کاهش
یافتهاست.درحالی

کهنرمتقلبدر
پردازشهایمالی،
1.32درصداست.
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|دکترحمیدرضاربیعی|
استادمهندسیبرقوکامپیوتردانشگاهصنعتیشریف

تکلیفمادرسطحملیباهوشمصنوعیمشخصنیست

 وضعیت مولفه های ایران 
در اکوسیستم هوش مصنوعی

تا وقتی مسئله داده در کشور حل نشود، هوش مصنوعی بی معناست

استفادهازهوشمصنوعیبرایحلچالشهایبشری
مســئلهکشــورهایپیشــرویجهان،حل
ابرچالشهاییاستکهجامعهبشریباآندرگیر
استومیخواهندبااستفادهازهوشمصنوعی
آنراحلکنند.هرچندتعریفواحدیازهوش
مصنوعینداریــم،ولیزمینههایاســتفادهاز
هوشمصنوعیبرایحلخیلــیازچالشهای
بشریالانموجوداســت.درسطحپایینتراگر
دربنگاههابههوشمصنوعینگاهکنیم،شــاید
برخلافتصور،هنوزهــوشمصنوعیدردرصد
بالاییازچندصدمیلیونبنگاهکهدرسطحجهان
داریم،اســتقرارپیدانکردهاست.هنوزخیلیاز
اینســازمانهافکرمیکنندکهچگونهازهوش
مصنوعیاستفادهکنند.اماشرکتهایبزرگتر

مانندگوگل،مایکروسافتو..کهصاحبپلتفرم
هستند،ملزوماتاســتفادهازهوشمصنوعی
مثلکلاندادههاوزیرساختهایپردازشیرادر
اختیاردارندوطبیعیاستکهاستفادهازهوش
مصنوعیرابسیارترغیبمیکنندوایندردنیا
بهصورتیکهایپدرآمدهاست.عددهاخیلی
وسوســهانگیزاست.براســاسپیشبینیهای
شرکتPWC،تاثیرهوشمصنوعیدراقتصاد
دنیاتاســال2030تا15تریلیــوندلارتخمین
زدهشدهاست.اینمســئلههوشمصنوعیرا
برایهرکشوروســازمانیجذابمیکند.طبق
آخرینتحقیقاتمکنزی،Generative AIیا
همانهوشمصنوعیمولدکهیکیازمصادیقش

میتواندChat GPTباشــد،میتواندسالانه
4.4تریلیوندلاردر63کاربــردیکهمکنزی
تحقیقکرده،بهاقتصاددنیــااضافهکند.توجه
داشتهباشــیدکهکلاقتصادتولیدناخالصملی
ukدرسال3.1،2021تریلیوندلاربود.همهاین
مطالعاتواعدادرویکردکشورهاوشرکتهابه
هوشمصنوعیراخیلیجذابمیکند.ولیباید
توجهداشتهباشــیمکهورودبهاینوادیمانند
همهفناوریهایدیگربایدعاقلانهودرستانجام
گیرد.مسلماهرچیزیکهسوددارد،مضراتیهمبا
خودشدارد.ولیکشورهایپیشرودنیابرنامههای
ملیدارند،بعضیدرحدعملیاتیشدنواستقرارو

بعضیدرحدبرنامهریزیوتوصیهاست.

درکشــورخودمانهمبیشفعالهستیم.فکر
میکنمآنجایکســازمانبراییکراهکاربرای
کشوراست،اینجاصدسازماندنبالاینهستند
کهچهکســیمتولیهوشمصنوعیباشــد؟تا
کنون5-6سندملیهمدرآمده،ولیهیچکدام
ازاسناد،کاملنیستوتکلیفمالااقلدرسطح
ملیباهوشمصنوعیمشــخصنیست.بنابراین
کشورهادردودستهاســتقرارهوشمصنوعیو
برنامهاستقرارهوشمصنوعیبسیارفعالند.بعضی
کشورهاخیلیاگرسیووبعضیخیلیمحتاطانه
عملمیکنند.احتیاطبهنظرمبایدرعایتشود.
دربعضیزمینهها،کشورهایشرقدنیاجلوترندو
دربعضیزمینهها،کشورهایغربدنیا.درمنطقه
آسیاهمحرکتیدرحالشکلگیریاستکهاگرما
ازآنغافلباشیم،ممکناستقافیهرابهکشورهای
منطقههمببازیم.اینمسئلهبسیارجدیاست.
بنابراینکشورها،استراتژیهایمختلفدارند،
ریســکهایمختلفراخوببررسیمیکنندو
براساسآن،برنامههایخودراجلومیبرند،همان
طورکهدرسطوحپایینترهمشرکتهاهمینگونه
بایدعملکنند.طبقگزارشهایاخیر،تنهادرصد
پایینیازشرکتهایآمریکایی،هوشمصنوعی
adaultرادرکسبوکارشاندرسطحگسترده
)بالغ(کردهاند،نهدریکیازفانکشنها.مسلمااگر
بهشرکتهایایرانیهمنگاهکنیم،شایددریک
مورد،ازAIاستفادهمیکنندولیبهمعنایاستفاده

گستردهوبهرهوریبالانیست.
مسئلهدیگر،ســازمانهایجهانیهستندکه
خیلیخوبباهمهمکاریمیکننــد.ماازآنها
غافلهستیموزیاددرگیرفعالیتهایبینالمللی

نمیشــویم.درحالیکهخیلیمیتوانیمازابزار
ودانشبینالمللیاســتفادهکنیموآنهاهماز
تجاربمااســتفادهکنند.عــدمورودبهجامعه
بینالمللی،یکیازضعفهاییاستکهمیتواند
بنگاههایمــاراازجنبههایمختلفدچارچالش
کند.معمولاســازمانهایبینالمللی،خیلیاز
فعالیتدرخودشاناستقبالمیکنندومامیتوانیم

خیلیاثرگذارباشیم
امادرســطحکشــورچالشهایماچیســتو
چالشهایبزرگدنیاچیست؟یکیمحیطزیست
آلودهاست،خشکسالیوبحرانبیآبیاستکه
خیلیکشورهاباآنمواجههستند.همهبابحران
انرژیمواجههستند.مســئلهحملونقلوقفل
شدنترافیککهآنراخیلیخوبلمسمیکنیم.
گرانیبهداشتودرمان،یکمعضلبزرگجهانی
استکهماهمباآندســتبهگریبانیم.مسئله
اشتغال،رســانه،socialmedia،اخبارجعلیو
دروغوتکنولوژیهاییکهالانبهشمااجازهمیدهد
تصویر،صوتوایمپرشنهرکســیرابسازید.
اینکارراخیلیدشوارمیکند.مسئلهتقلبهم
بسیارمهماســت.همانطورکهفضابازمیشود،
امکانتقلبوتجاوزبهحریمخصوصیهمبسیار
زیادمیشود.اتحادیهاروپاالانrestrictionهای
بسیارسنگینرویمسئلهدیتایشخصیوحریم
خصوصیدارد،مخصوصابرایشرکتهایبزرگ
مانندگوگلوفیسبوک.اینمسئلهجدیوچالش
توسعهناپایداراست.بنابراینهوشمصنوعیواقعا
میتواندخیلیتاثیربگذارد.اینایدهموجودیتیک
ماشینهوشمندکهازانسانپیشیمیگیرد،شاید
sciencefiction)علمیتخیلی(باشدوخیلیاز

علمایدنیاهمرویآنبحثدارندونظراتمختلفی
دارند.همهاظهارنگرانیمیکنند.اگربااینمسئله
درســتبرخوردنکنیموراهبرددرستنداشته
باشیم،حتماریسکها،خطراتوآسیبهایشبر

بهرهوریوکمکیکهبهمامیکند،غلبهمیکند.
البتههمهسیســتمهایدنیاهمیناســت.هر
سیستمیاگرقاعدهمندنشود،ازمسیرخودش
خارجوناپایدارمیشــود.وقتیناپایدارشــد،
حرکتهایغیرقابلپیــشبینیانجاممیدهد.
هوشمصنوعیهمازاینمستثنینیست.یعنیاگر
خیلیذوقزدهشویمکههوشطبیعیداردخودش
راکنترلمیکندوسیستماتوماتیکجلومیرود
وتصمیمهایمعقولوعاقلانهمیگیرد،اینگونه
نیســت.بنابراینمنظورهمهایناستکهاگربی
قاعدهجلوبرویموچارچوببرایهوشمصنوعی

نداشتهباشیم،حتمادچارمشکلمیشویم.
ایلانماســکخودشیکیازمعترضاناستو
میگویدهوشمصنوعییکدیواســت.راست
هممیگوید.اگرقاعدهمندنشــود،همیناتفاق
میافتد.ولیماســکیکقدمهمجلوتررفته
اســت.ازجنبههاینظریاگرنگاهکنیدحامل
cognitiveهوشمصنوعی،ماشیناست.وقتی
science)علومشــناختی(رااضافهمیکنیدو
نورولینکدرمغزشماچیپستمیگذارد،حامل
هوشمصنوعیباانسانممزوجمیشود.اینخطر
رابالاترمیبرد.یعنــیحاملاینالگوریتم،دیگر
ماشیننیست.الانآنآدماست.اگراینرگولیت
نشودمیتواندبســیارخطرناکباشد.بنابراین
دغدغهاندیشمندانRegulationوقاعدهمند

کردناست،نهجلوگیریازرشداینفناوری.
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وندهویژه پر

بدانیمواردیکپارادایمدگرگونسازمیشویم
دونکتههمکســانیکهمیخواهنددرســطح
سازمانیکارکنند،توجهکنند.زمانیمیتوانیم
ازبرخیابزارهایهــوشمصنوعیدربنگاهمان
اســتفادهکنیم،خیلیخوباســت.بهرهوری
رابالاببریــم.ولیاگربخواهیــمخیلیعمیق
بهاینمســئلهنگاهکنیم،هوشمصنوعییک
فناوریdisruptiveاســت،کاملامختلکننده
ودگرگونســاز!اگربخواهیمازتمامپتانسیل
هوشمصنوعیاســتفادهکنیم،بایدرصقبول
کنیمکهواردپارادایمدگرگونسازیمیشویم.
اوبرکلامسئلهتاکسیرانیرادگرگونکردهاست.
بینفناوریهایدیســراپتیو،هوشمصنوعیاز
همهدگرگونسازتراست.بنابرایندوستانیکه
میخواهنددرســازمان،هوشمصنوعیرابالغ
کنند،بایدبداننددرموردچهچیزیمیخواهند

صحبتکنند.بنابراینمهماستدرککنیموارد
پارادایمیمیشویمکهنوعزندگیوکسبوکارما
رادگرگونمیکندوکردهاست.درخیلیجنبهها
ایناتفاقافتادهاستوماشایدخیلیبهآنتوجه
نمیکنیم.هرچهجلوترمیرویم،بدترمیشود.

براینمونهاگــرباهوشمصنوعیدرانســانها
دستکاریژنتیککنیم.اگررگولیتنباشد،بسیار
خطرناکاست.چونهنوزاشــرافکاملبهکل
زیستبوموجودندارد،ممکناستچیزیدرست
کنیمکهچنداتفاقبددیگرهــمبیفتدواینهم
تاتجربهنشــود،نمیتوانعمومیکرد.بعضیاز
مصادیقکهدرموردهوشمصنوعیگفتهمیشود،
واقعاجنبهتخیلیدارد،ولیکمکمباتوجهبهاین
کهابزاروامکاناتشفراهممیشود،میتوانیمبهآن

سمتبرویم.

آفترشدکاریکاتوریهوشمصنوعی
مسئلهبعداینکههوشمصنوعی،یکزیستبوماست.اگربههمهاجزایاینزیستبوم،خوبتوجهنکنیم،نمیتوانیم
ازتمامپتانسیلآناستفادهکنیمیارشدکاریکاتوریدربعضیجنبههاخواهیمداشتودربعضیجنبههاخیر.اینراقبلا
دربعضیعلومدیگرتجربهکردیم.مثلاتولیدمقالهودانشوچاپآنمیتواندیکیازارکانایناکوسیستمباشد.ولیاگر
فقطاینکارراکنیم،بیفایدهاستواثرشرادرزندگیمردمنمیبینیم.چوناگرعلموفناوری،تاثیراجتماعینداشته
باشد،خیلیمورداستفادهنیست.بنابرایناگرتمامارکانزیستبومفراهمبود،بهبهرهوریخوبیمیرسیمواگرنبود،نه.
زیستبومهوشمصنوعی،خودشدرزیستبومبزرگتحولدیجیتالاست.یعنیاگربخواهیمدرجامعه،شرکتهاو
درکشورتحولدیجیتالاتفاقافتدوبهرهوریمابالارود،یکیاززیرساختهاوعلوموفناوریهایاساسیزیرش،هوش
مصنوعیاست،درکنارخیلیفناوریهایدیگرمانندبلاکچین،اینترنتاشیاو...همهاینهازیرساختهاییهستندکه
مارادررسیدنبهآنتحولدیجیتال،کمکمیکنندوآنتحولدیجیتالاکوسیستمماست.خودهوشمصنوعیهمدر
دلآناست.اگرهمهاینهاباهمدیدهنشود،بیشتردچارشعارزدگیورشدکاریکاتوریمیشویموبهرهوریمابهجای
اینکهبالارود،پایینمیآید.بیشترآسیبهایشگریبانمارامیگیردتافایدههایش.پسبایدبهاینمسئلهخیلیخوب

توجهکنیمواینرایکاکوسیستمببینیم.دنیاهمدقیقاهمینکاررامیکند.

وضعیتمولفههایایراندراکوسیستمهوشمصنوعی
حدود13-14مولفهرادراکوسیستمدیدهایم.اول
ببینیمدرکلکشوردرکجاهستیم،بعدکمیپایینتر
بهسازمانبرویم.برنامهملیداشتن،یکیازارکان
است،مامتوسطهستیم.خیلیسختگیرینکردم
کهنمرهبدبدهم.دودستهنیرویانسانیهمیشه
داریم:یکدستهپتانسیلهســتند،یعنیفارغ
التحصیلاندانشگاهها.دراینزمینهوتعداد،عالیو
خوبهستیم.بهنسبتهمهدنیا،تعدادماخوباست
ولشگرخوبیداریم.هرچندآنهارافراریمیدهیم،
ولیهنوزهمتعدادشــانخوباست.ولینیروی
انسانیخبرهکیست؟نیرویانسانیکهبتوانداین
علموفناوریرابهتاثیراجتماعیتبدیلکند.یعنی
آدمهایلیدروبزرگیکهتجربهاینکاررادارند،بسیار
کمداریم.درمورداول،جزودهکشوراولدنیاییم.در
مورددوم،جزوپنجاهمورداولدنیاهمنیستیم.آدم
نداریم.نبایددچارتوهمشویم.درزیرساختهای
پژوهشیآیندهساز،بســیارضعیفهستیم.اگر

بخواهیدChatGPTراآموزشدهید،trainingآن
بین8تا12میلیوندلارپولمیخواهد،جداازتعداد
gpuهاوزیرساختیکهلازماست.ماکجایکاریم؟
دریکیازبهتریندانشگاههایماکهشریفاست،
الاندهgpuA100کهسیستمیراآموزشبدهد،
موجودنیست!چطورمیتوانمبادنیارقابتکنم؟پس
اینکار،غیرممکناست.البتهگویاپلیتکنیکدارد.
امادانشگاهAIابوظبیدرآزمایشگاههوشمصنوعی

خود،هشتصدgpuدارد.آنهمباچهجمعیتی؟!
زرگر:آدمهمجذبمیکند.مشکلایناست.الان
میانگینH-indexوتاثیرگذاریAIدانشــگاه
CSRanking.ابوظبیازشریفخیلیبالاتراست
آندانشگاهدرآسیا26وشریف64است،شریفتازه

دانشگاهاولدرکشوراست!
ربیعی:gpuواحدهایپردازشســریعاستکه
معمولابرایآموزششبکههایعصبیعمیقکاربرد
دارند.زیرساختهایارتباطیمابازحماتدوستانی

مانندآقایجهانگرددرطولسالیانمتوسطاست.
واقعازیرساختهایارتباطیبدینداریم،البتهاگر
نیروهایامنیتی،آنهاراقیچینکنند!درثبتاختراع
ونوآوریدرفناوری،ضعیفهستیم.بهاینمعناکه
خوبمقالهمینویسیموجزو17،16مورداولدنیا
درAIهستیم.امادرثبتاختراعوتبدیلبهفناوری
بسیارضعیفهستیم.اینهمانرشدکاریکاتوری
استکهدچارشهستیم.بعدگزارشهایغلطدر
کشــورمیدهیمونتایجغلطگرفتهمیشود.روی
شرکتهاومحصولاتهایتکضعیف،البتهدرحال
رشدهستیم.سرمایهگذاریبسیارضعیفاست.
فضایکسبوکارضعیفاست.همهاینهامبتنیبر
مطالعاتوآماربرگرفتهازمنابعمعتبرداخلیاست.
درنوآوریوبسترهاینوآوریشتابدهنده،متوسط
وروبهرشدهستیم.درقانونهاومقررات،بدونقانون
نیستیم،متوسطهستیمولیبهآنهاعملنمیکنیم

وضعیتاقتصادیوبازارضعیفاست.

داده،ازاقلامامنیتیشدهواینیعنیبهرهوریصفر
اشــتراکگذاریومبادلهدادههاهمبســیار
ضعیفاست.هنوزدرحاکمیتدادههادرکشور
ســرگردانیم.داده،یکیازاقلامامنیتیشده
استووقتیامنیتیشــد،یعنیبهرهوریآن
صفراستوکارینمیشودکرد.نهتکلیفمانرا
میدانیمونهدنبالحلمسئلههستیم.تازمانی
کهاینمسئلهحلنشود،کلاهوشمصنوعی
بیمعناست.چونبدونداده،هوشمصنوعی
چهچیزیمیخواهدیادبگیرد؟وچهخدماتو

سرویسهاییمیتوانیمبدهیم؟ایندریکنگاه،
وضعیتماستکهکاریکاتوریاست.دربیشتر
جنبههادروســطهایگرافهستیم،بایددر
لبههایشباشیم.درنیرویانسانیفارغالتحصیل
وتولیدمقالهخوبهستیم.یعنیدوبعدخوب
داریموهمهچیزمانبدنیست.ولیبقیهابعادما
بسیارضعیفونحیفاست.اگرفکریبرایحل
ایننکنیم،بهرهوریهمچندانمعناییندارد.

چوننیرویانسانیبرایشنداریم.

درهوشمصنوعی،صنعتازدانشگاهجلوتراست
تنهاگزارشــیکهکشــورهارابراســاس
فعالیتهایدولتشــاندرهوشمصنوعی
میسنجد،دانشگاهآکســفوردوآکسفورد
اینسایداستکههرســالمنتشرمیشود.
امســالرتبهماحدود75دربین181کشور
دنیاست.اگربهمنطقهنگاهکنیم،بازهموضعما
خوبنیست،میان18کشوردررتبهدوازدهم
هســتیم.درحالیکهپتانسیلهایمانبسیار
بالاست.یکگزارشهماســتنفوردداردکه
خواهشمیکنمهرسالمطالعهکنید.وضعیت
AIرادربعضیکشــورهابررسیمیکندکه
ایراندرلیستآننیســت.ولییافتههایش
بهطورخلاصهاینهاســت:یکمسئلهخیلی

مهماینکهدرحوزههوشمصنوعیصنعتاز
دانشگاهجلوتراست.نهفقطبهلحاظفناوری
کهبهلحاظعلمیهمجلوتراست.علتشاین
اســتکهبرایتحقیقخوبدراینزمینه،
زیرساختهایپردازشیودیتامیخواهید.
دانشگاهکهزیرســاختپژوهشیبهقدرت
صنعتندارد.دادههایشهمبهتعداددادههای
صنعتنیست.بنابراینطبیعیاستکهعقب
میماند.برایهمیناگربهکنفرانسهایبزرگ
بروید،95درصــدپژوهشها)طبقمطالعات
پارسال(توسطبخشصنعتارائهمیشود،نه
دانشگاه.اینهمخطرناکاست.اگردانشگاه،

جایگاهخودراپسنگیرد،میبازد.

درمنطقهآسیاهمحرکتیدرحالشکلگیری
استکهاگرماازآنغافلباشیم،ممکناست
قافیهرابهکشورهایمنطقههمببازیم.عدم
ورودبهجامعهبینالمللی،یکیازضعفهایی
استکهمیتواندبنگاههایماراازجنبههای

مختلفدچارچالشکند.
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هوشمصنوعیو
سرعتبخشیدنپیشرفتعلوم

هوشمصنوعیبهسرعتپیشرفتعلمیعلومدیگررا
تســریعمیکند.الاندرزمینهBiologyچیزیبهاسم
دیجیتالبایولوژیداریموباهوشمصنوعی،دادهبایولوژیک
تولیدمیکنیم.کلیهمرویآنسرمایهگذاریشدهاست.
شرکتهاییمانندآمازونودانشگاههاییماننداستنفورد
درگیرهستند.چندشرکتاســتارتآپزدهشدهودر
زمینهدیجیتالبایولوژیکخیلیشدیدکارمیکنند.بعدا
همدرمسائلدرمانیوهممسائلدیگربهشدتازمافاصله

میگیرندکهبایدبهاینتوجهداشتهباشیم.
تعدادحوادثمربوطبهســوءاستفادهازهوشمصنوعی
بهسرعتدرحالافزایشاست.بهاینهمبایدتوجهداشته
باشــیم.چونهمانطورکههوشمصنوعیخوباست،
همانطورهممیتواندآسیبپذیرباشد.نمونههایشهمزیاد
است.ادورتریالاتکهاوراهکارهایمقابلهباآن؛همانطور
کهامنیتبهعنوانیکموجودزندهودینامیکجلومیرود،
اینمسئلههمواقعابسیارداغاستودینامیکجلومیرود.
سیاستگذاراندنیاهمبههوشمصنوعیبسیارعلاقهمند
شدهاند.ازنتانیاهوتادیگراندرمورداینصحبتمیکنند.
آقایرئیسیهمکهجدیداحکمدادند.بنابراینهمهبهآن
حساسشدهاند.اینبهخاطرپتانسیلبالایآنوهایپی

استکهشرکتهایبزرگساختهاند.
چندعددبگویمتاببینیددرکجایدنیاهستیم.سال2022
کشورهاییکهدرAIبهمیلیارددلارسرمایهگذاریکردهاند.
درسال2022آمریکاحدود48میلیارددلار،چینحدود
13.5میلیارددلار،انگلیسحدود4.37وفلسطیناشغالی
حدود3.24،تاکرهکه3.1میلیارددلاراســت.ماچقدر
سرمایهگذاریکردیموچطورمیتوانیمبدونآن،مقامیدر
دنیابگیریم؟میزانسرمایهگذاریهوشمصنوعیشرکتها
ازسال2015تاسال2022درایننموداراست.سال2015
حدود13میلیارددلاروسال2022حدود92میلیارددلار
بودهاست.پسرشد،هرچندنسبتبهسالقبلکندشده،
امانسبتبهچندسالقبل،بسیاروحشتناکبالارفتهاست.
منیککاردیگرهمکردم،گفتیمبهارزششــرکتهای
دنیانگاهکنیدوببینیماینهاچقدرهستندوماباچهکسانی
میخواهیممسابقهبگذاریمتاانشاءاللهدربعضیجنبهها
پیروزشویم.اپلحدودســهتریلیوندلارقیمتدارد.
مایکروسافتحدود2.5تریلیوندلارقیمتدارد.انویدیاکه
تازهچندسالیاستواردبازارسختافزارهایخاصحوزه
هوشمصنوعیشــدهوgpuهایشبسیارمعروفاست،
الانقیمتشحدود1.1تریلیوندلاراست.اینهارابااینتل
مقایسهکنیدکههنوزهمبازیگراصلیاست،اماقیمتآن
رامقایسهکنیدباآنهاییکهدرAIسرمایهگذاریمیکنند
وجلومیروند.145میلیارددلاردرمقابل1.1تریلیوندلار؛
آنهمشرکتیبااینهمهسابقهواقعاقابلمقایسهنیست.
بایدبهاینمسئلهتوجهکنیم.بزرگترینشرکتماچند

تریلیوندلاراست؟

برایهوشمصنوعیدرکشور
بایداستراتژیدرستوتمرکزداشتهباشیم

ماواردمسابقهایمیشــویمکهاگربهآنفکر
نکنیم،خیلیسختاست.کشوربایداستراتژی
درستداشتهباشد،دوماینکهتمرکزداشته
باشد.شرکتهابایدازایندرستاستفادهکنند.
چندمسئلهرامیگویم.بایداشتراکیکارکنیم.
هیچراهیندارد.آنقدرمنابعنداریمکهوارد
اینحیطهشــویموبتوانیمحرفیبرایگفتن
داشتهباشیم.بتوانیمباهمهزیرساختهاییکه
لازماستووجودداردودردنیاهست،جایگاه
خودمانرادردنیادرجاییخوبتثبیتکنیم،
مناینرانمیبینیم.باقوانینخدادرمغایرت
استوامکانناپذیراست.مگراینکهدرست
فکرکنیموجایگاهمــانراپیداکنیمودریک
نقطهقویشویم.درهمانیکنقطه.نمیتوانیم

درهمهجنبههایAIحرفیکمتادهمرابزنیم.
فعلاامکانشرانداریم.امامیتوانیمخوببرنامه
ریزیوفوکوسکنیم،دربرخیجنبههایاین
کارراانجامدهیم.اینامکانپذیراست.ولیباید

واقعگرایانهجلورویم.
هوشمصنوعیموفقیتهایخیلیخوبیدارد.
ولیدرمسائلاصلی،حتیپزشکیکهاینهمه
تبلیغمیشود،هنوزقابلاستفادهنیست.یک
مسئلهاساسی،مسئولیتپذیریاست.هیچ
ماشینصددرصدینداریم.اگرتشخیصاشتباه

دادهشدوباعثمرگکسیشدیم،چه؟
اگرسیستمهوشاخلاقیوهوشقابلاعتماد
نداشتهباشد،نمیگذارنددرمسائلحساسوارد
میناستریمشود.درمسائلسادهتروتکبعدی

استفادهمیشدهوالانبیشتراستفادهمیشود.
دقیقترهمشدهاست.امادرسیستمهایاساسی
اگراینســهمولفهوجودنداشتهباشد،امکان
استفادهوجودندارد.هوشمصنوعیقابلاعتماد،
هوشیاستکهدربســیاریوظایفجانشین
انسانشود.البتهدرصورتتحققشروط:یکی
اینکهمعتبر)verifiable(باشد.دوماینکه
responsibleباشد،یعنیمسئولیتقبولکند.
سوماینکهحافظحریمخصوصیافرادباشد،
بهخصوصدرمسائلیکهبهسلامتانسانمربوط
میشــود.همینطورتوصیفپذیرباشد.باید
بگویدچراآنتصمیمراگرفتهاست،وگرنهاصلا
نمیتوانیدپیگیریکنید.الانبهیکسیستم
بانکیبروم،بگویدنمیتوانیداینوامرابگیرید.
بهاوبگویمچرا؟بگویدنمیدانم.البتهالانآدمها

هممیگویندنمیدانم،بهشماارتباطیندارد!ولی
درآیندهانتظارداریمماشینبهمااینرانگوید.
بنابراینبایداینچندمسئلهدورهمجمعشود.
درحالحاضرهنوزبههوشمصنوعیتعمیمپذیر
کهمانندانسانبتوانداســتنتاجودرککندو
جنرالایزکند،نرسیدهایم.ممکناستباتعدادی
دیتا،سیستمیراآموزشدهم،ولیدیتایجدید
کهبرایشبیاورم،اگرتوزیعآنازلحاظآماریبا
اینیکینباشد،شایدسیستمجوابدرستبه
منندهد.برایهمینخیلیرویسیستمهای
domainadaptationو...کارمیشودولی
هنوزبهmaturity)پختگی(نرسیدهاست.پس
هیچچارهاینداریمالااینکهدرسیستمهای
اساســی،humanintheloopباقــی

بماند.

وندهویژه پر
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وندهویژه پر

چهارنوعنسبتانسانوماشین
برایانسانوماشــینچهارحالتاتفاقمیافتد:بالاخرهیاانساندرلوپهستیانیست.
سیستمهاییهستندکهانساناصلادرفرایندنیستوسیستمهمکاملاتطبیقپذیراست.
بهاینسیستمهاautonomousintelligenceمیگوییمکههمانهوشمصنوعیتعمیم
پذیراستومیتواندباآدمرقابتکند.آنجاستکهواقعاخطرناکمیشودوواقعامقابلهای
میانآنماشــینهاوانســاناتفاقمیافتد.بهاصطلاحبهآنهوشخودمختارمیگوییم.
هنوزمقداریباآنجافاصلهداریم.جاییاستکهسیستمتطبیقپذیراست،ولیانسانهم
هست.یعنیانسانراکناراینسیستممیگذاریدوسیستممانندابزاربرایاینآدماست.
ماننددستگاهامآرآیوسیتیاســکن.کمکشمیکند.ولیتصمیمگیرندهنهاییانسان
است.بهآنهوشانسانمحورمیگوییم.هدفتمامسازمانهایبینالمللیدرحالحاضر
augmentedintelligenceاست.تمامکسانیکهمخالفتمیکنند،میخواهندجامعه
راازautonomousintelligenceدورنگهدارند.چونآنجاستکهخطرایجادمیشود.
بنابراینهوشانسانمحوررابرایسیستمهایتطبیقپذیرمیخواهیم.یعنیسیستمهایی
کهتعاملمیکنند،داینامیکهستند،رفتارشانرادرطولزمانعوضمیکنندو....برخی
سیستمهاهمخاصمنظورهستند.آنجاهیومنمیتوانددرلوپباشد،میتواندنباشد،هیچ
اتفاقیهمنمیافتد.اینسیستمهاالانهمدرحالاستفادههستند.بهاولیهوشکمکشده
یاassistedintelligenceمیگوییمکهآدموسیستمدرکنارهمند،امایککارخاصانجام
میدهند.سیستمداینامیکوتعاملینیستو....یکیهمautomatedintelligenceداریم
ماننداتوپایلوتو...کهانسانمیتوانددرلوپنباشد،هواپیمابنشیند.پسبایدانتخابکنیمدر
کدامموداینمیخواهیمجلوبرویم.باتواناییکهالانداریموباسطحبلوغیکهدرشرکتهای
ماوکشورمانوجوددارد،شایدفعلادرهمانهوشکمکشدهبمانیمبدنباشد.سعیکنیم
حرکتکنیمبهبعضیسیستمهایخاصمنظورهبههوشخودکارکهبتوانیمبعضیازواسطها
راحذفکنیم.شفافیتایجادکنیم،جلویبرخیازاینفسادهایوحشتناکرابگیریم.شاید
اینبهترینجایماباشد.اگربهسیستمهایتطبیقپذیررسیدیمکهخیلیخوب!ولیآموزش

آنسیستمهمgpuمیخواهد.

چندعددورقمکلیدی
بهبرخیحقایقدرموردبنگاههاهمبایدتوجهکنیم.یکیاینکههوشمصنوعیسالهاست
درسیستمهایتکمنظورهاستفادهمیشودوچیزخیلیجدیدینیست.ولیهوشمولددر
سالهایاخیر،ایننویدرادادهکهدرخیلیازکارهابتوانیمازهوشمصنوعیخاصمنظوره
بهصورتاتوماتیکاستفادهکنیم.مدلهایزبانیبزرگمانندChatGPT،یا2PaLMکه
تازهتولیدشده،خیلیباعثتهییجشرکتهابرایاستفادهازاینهوششدهاست.کلا35
درصدشرکتهایجهانبهنوعیازهوشمصنوعیاستفادهمیکنند.پساینمسئلهخیلی
مهماست.نیمیازکسبوکارهادردنیاقصددارنددریکسالآتی،هوشمصنوعیرادر
فرایندهایشانکمکمواردکنند.چینبالاتریننرخپذیرشهوشمصنوعیرابینمردم
دارد.یعنیمردمقبولدارندکههوشمصنوعیمیتوانددرارائهخدماتبهترکمککند.
حدود58درصدازشرکتهاهموارداینبازیشدهاند.احتمالاستفادهازهوشمصنوعی
درشرکتهایبزرگتر،دوبرابرشرکتهایکوچکتراست.بازارجهانیهوشمصنوعیهم
تاسال2030حدوددوتریلیوندلارمیشودکهتقریبا9برابرارزشفعلیوبسیاربالاست.
طبقآمارجهانیشرکتهاییکهازهوشمصنوعیحداقلدریکیازتسکهایشاناستفاده
میکنند،سال2017بیستدرصدبودهوسال2022به50درصدرسیدهکهرشدقابلقبولی

است.
امادرکجابیشترهوشمصنوعیاستفادهشدهاست؟رایجترینآنهاخدماتمشتریانبوده
است،امنیتسایبریوجلوگیریازتقلببودهکهپیپلیکیازآنهاست.دستیاردیجیتال
استکهخیلیبابمیشودبهخاطرظهورChatGPTوپالم2،مدیریتارتباطبامشتریان

ومدیریتموجودیاست،تابهاستخدامنیرویانسانییاRecruitmentمیرسیم.

رقابتکشورهادراستقرارهوشمصنوعیدرتجارت
درسطحکشورهاازنظراستقرارکلیهوشمصنوعیدرتجارت،چیندردنیاپیشتازاست.58درصدشرکتهای
چینیازهوشمصنوعیاستفادهمیکنند.بعدیهندبا57درصداست.رتبهبعدکانادابا48درصداست.آمریکا
برخلافآنچهخیلیهاتصورمیکنندپاییناست،رتبهسیزدهمبا25درصد.ولیاثرگذاریشبهخاطرهمانده
شرکتبزرگدنیاستکهخیلیزیاداست.ولیاینعمومیتآندرسراسرکشوراست.سنگاپورهمدرپنجکشور
اولدنیاست.متوسطرشدجهان35درصداست.42درصدرشدرادرچندسالآینده،اکثرجهانمیبینند.
آلمانکشوربعدیاست،بعدفرانسهتاکشورپانزدهمکهکرهجنوبیاست.توجهکنیدکهآمریکافعلادردنیا
سیزدهماست.ایراندراینجارتبهبندینشده،چونکلابادیتاقهریموآماردرستبهکسینمیدهیم.هیچکس

نمیتواندبگویدکجاهستیم.یکیازاستراتژیهایمانهمایناستکهکسینداندکجاهستیم!
بایدبهبرخیفناوریهاتوجهکنیم،مانندnlpوvisionکهخوشــبختانهدرلایهتحقیقخیلیخوبجلو
رفتهایمولیدرتبدیلآنبهپتنتوفناوریعقبهستیم.بیناییماشیندرخیلیجاهاکاربرددارد.تولیدو
manufacturingدرصنایعبااستفادهازویژن،رشدهفتبرابریداشتهاست.توسعهجستوجویهوشمند
بسیارجدیاست.یعنیوقتیجستوجومیکنید،متننمیگیرید.میتوانیدباجستوجوگرتعاملکنیدو
اوهمباشما.اصلایکیازخواصnlpایناســتکهاینترفیسشماباماشینراعوضکردهاست.میتوانیدبا
ماشینمحاورهکنیدوخیلیهوشمندانهباشمامحاورهمیکندوخواستههایشماراجوابمیدهد.طوریکه
گاهیمتوجهنمیشویدانساناستیانه.باتوجهبهاینکهشرکتهاییمانندOpenAIوگوگلوارداینبازی
شدهاند،حجمجستوجورویهوشمصنوعیمولدیاGenerativeAIفقطامسالگردشخیلیبالاییداشته
وبهشدتدرحالرشداست.درحوزهسلامتواقعاکاربردهایبسیارزیادیداردومیتواندهزینههایسلامت
رابسیارپایینآوردودرسیستمهایخودمراقبتیوپیشگیریمیتواندخیلیموثرباشد.اگربتوانیمدستیار
پزشکفارسیخودراآموزشدهیم،واقعابرایکشورنعمتاست.چونلااقلدرکشورهایدنیا،درآمریکاکه
مدتیزندگیکردم،اینپروتکلاستکهاگربهپزشکبگوییدچراایندرمانرابهمندادی،20دقیقهبایدبرای
شماتوضیحدهد،اگرندهدغیرقانونیاست.اینجاامامثلا500میلیونتومانپولجراحیمیدهید.توضیحکه
میخواهید،میگویدبروبیرون!باعرضمعذرت.ولیاگردستیارپزشکمشاورداشتهباشیموبتوانیمآنرابه
منابعفارسیآموزشدهیم،کولاکمیکند.یعنیهممسئلهمردمراحلمیکند،همخودپزشکمیتوانداز
آناستفادهکند.میتواندپروژهخیلیعالیباشدکهدرسطحملی،منابعراجمعکنیمواینکارراانجامدهیم.

توصیهپایانی
اگرشــرکتهامیخواهندواردحوزههوش
مصنوعیشوند،خواهشمیکنممشاورخوب
بگیرندودرستفکرکنند.طبقگزارش2021
گاردنر،85درصدپروژههایهوشمصنوعی
درسطحسازمانیشکســتمیخورند،نهبه
اینمعناکهانجامنمیشوند،بههدفهاشان
نمیرســند.بنابراینحواسمانباشدکهاین
استاندارددنیاســت.بنابراینتوصیهمیکنم
درخیلــیازصنایعهــوشمصنوعیحتما
باعثتوسعهروشهاوفرایندهاییمیشود
کهبهرهوریشــمارابالامیبردومیتوانید
راهکارهایجدیدیبرایارائهخدماتداشته
باشــید.البتهخطرهاوآسیبهایخودشرا
همدارد.اگردرســتفکرنکنیم،حتمادچار
آنآســیبهاخواهیمشــدوبهرهوریمان
پایینترهمخواهدرفت.برایهمین،دولتها
وســازمانهاخیلیدراینزمینهمحتاطانه
عملمیکنندتاتوازنیبینبهرهوریوریسک
بهوجودآورند.شــرکتهاحتمانقشــهراه
تحولدیجیتالیخــودراتهیهکنندودرآن
کانتکست،سیستمهایهوشمصنوعیشان

راطراحیواستفادهکنند.

هنوزدرحاکمیتدادههادرکشورسرگردانیم.داده،یکیاز
اقلامامنیتیشدهاستووقتیامنیتیشد،یعنیبهرهوریآن
صفراستوکارینمیشودکرد.نهتکلیفمانرامیدانیمونه

دنبالحلمسئلههستیم.تازمانیکهاینمسئلهحلنشود،کلا
هوشمصنوعیبیمعناست.
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میزگرد

 هوش مصنوعی در ایران امروز: 

مد، تخیل یا واقعیت؟
مینایی: تولید هوش مصنوعی در ایران خواب و خیال نیست 
قادری: بزرگ ترین ریسک هوش مصنوعی در کشور، عقب بودن ما از دنیاست

طییکیدوسالگذشته،همزمانبارشدسریعهوش
مصنوعیدردنیاواستفادهازآندرامورمختلف،درایران
نیزصحبتازاینپدیدهنوظهورگسترشیافتهومورد
تاکیدبرخیمسئولانوچهرههابودهاست؛درمواردی
همتوصیههاییدربارهآنشــدهیادستورالعملهایی
دربارهاســتفادهازآنصادرگردیدهاست؛امااستفاده

ازهوشمصنوعیدرایرانچقدرواقعیتداردوچقدر
تخیلیوشعاری؟بهرهگیریازاینابزاردرایراندرچه
جایگاهیاستوچهچالشهاییدارد؟برایبررسیاین
موارد،میزگردیباحضوردکتربهروزمیناییودکترفواد
قادریترتیبدادیم.دکترمیناییدبیرســتادتوسعه
فناوریهایهوشمصنوعــیورباتیکمعاونتعلمی

ریاستجمهوریواستاددانشکدهمهندسیکامپیوتر
دانشــگاهعلموصنعتایراناســت.دکترقادریهم
دکترایهوشمصنوعیازدانشگاهکاردیفانگلستانو
پستداکمرکزتحقیقاتهوشمصنوعیآلمان،عضو
هیئتعلمیگروهکامپیوتردانشــگاهتربیتمدرسو
معاونپژوهشکدهفناوریاطلاعاتایندانشگاهاست.

بزرگترینریسکهوشمصنوعی
درکشور،عقببودنماازدنیاست

حالاازاینفضایکلانبهکشورخودمانبیاییم.در
کشورخودمانهوشمصنوعیغیرازاینریسکها

چهمسائلیدارد؟
قادری: بزرگ ترین ریســکی که به اعتقاد من در رابطه با 
هوش مصنوعی در کشور خودمان وجود دارد، عقب بودن ما 
از دنیاست. الان آمریکا و چین جلو می روند. پشت سر آنها 
با فاصله قابل توجه، کشــورهای دیگر هستند. متاسفانه ما 
فاصله زیادی داریم. مقام معظم رهبری تکلیف کردند که ما 
باید جزو ده کشور اول دنیا باشیم. این هدف گذاری بالایی 
است، اما بسیار ســخت و پرهزینه. اینها که جلو می روند، 
نایستاده اند، با همان سرعت می روند. ما هم باید این فاصله 

را کم کنیم.
متاسفانه در سطح سیاست گذاران و تصمیم گیران افکاری 
است که ناامیدی را بیشتر می کند و امیدمان به آقای دکتر 
مینایی است؛ با مسئولیتی که پذیرفته اند و نگاه ویژه ای که 
دارند. ان شاءالله بتوانیم شاهد بازنگری در سیاست گذاری 
کلان هوش مصنوعی باشیم. الان در کشورهای توسعه یافته 
و کشورهای در حال توسعه، همانطور که انرژی استراتژیک 

است، هوش مصنوعی هم برایشان استراتژیک است. 
اخیرا فیلم اوپنهایمر را می دیدم که کشورها بر سر بمب اتم 
با هم رقابت می کردند. دقیقا برایم تداعی اتفاقات کنونی در 
حوزه AI بود. واقعیت این است که برخی محدودیت هایی 
که الان مطرح می شود، شــاید از همین جنس باشد. یعنی 
کشورهای پیشرو، آمریکا و چین و برخی کشورهای اروپایی 
واقعا می خواهند باشــگاه هوش مصنوعی را ببندند. همین 
الان تحریم هستیم و سخت افزارهای لازم برای پردازش ها 
را به ما نمی دهند. شاید معادل تحریمی که در حوزه انرژی 

هسته ای است، اینجا هم وجود دارد. 
پژوهشــی انجام دادیم کــه کارفرمای آن پــارک فناوری 
اطلاعات وزارت ICT بود. عنوان پژوهش، »تدوین الزامات 
و نقشه راه ایجاد شبکه همکاری نوآوری باز هوش مصنوعی« 
است. با نگاه اکوسیستمی می خواستیم ببینیم باید چه کار 
کنیم. تحلیلی انجام دادیم روی اکوسیستم هوش مصنوعی 
کشور. شش کشــور دنیا را بررســی کردیم: آمریکا، چین، 
انگلیس، روســیه، امارات و هند. از طــرف دیگر با تعدادی 
از افراد صاحب نظر داخلی صحبت کردیــم، هم از فعالان 
بازار کسب و کار و شــرکت های فعال، هم افراد تصمیم ساز 
و مدیران دولتی و هم اســتادان دانشــگاه. مــروری روی 
نتیجه های این بحث میدانی داشــته باشم که هنوز منتشر 
نشده است. مثلا سوال می شــد چه زمانی هوش مصنوعی 
داریم که هم بتواند فوتبال بازی کند، هم ماشین براند و هم 
مثلا جراحی انجام دهد. برخی گفتند بین پنج تا هشت سال 
که به نظر خیلی زمان واقعی نمی آید. اما افق 3۰ سال و بالاتر 

از اینها دیده می شد. 

مهمترینویژگیهایهوشمصنوعیچیستوچهریسکهاییرابههمراهدارد؟
قادری: تکنولوژی هایی که کاربرد عمومی دارند مثل الکتریسیته و ماشین های بخار، اولا محدود 
به یک حوزه خاص نیستند. دوم به سرعت رشد پیدا می کنند و نسل جدید آنها می آید. ویژگی 
سوم این که فضا را برای فعالیت های نوآورانه حول خودشان ایجاد می کنند. الان هوش مصنوعی 

مولد، تحولی ایجاد می کند تا به شکلی متفاوت از سایر فناوری ها به آن نگاه کنیم. 
تحقیقی در اواخر سال گذشته میلادی منتشر شــد و چند مرکز تماس را تحلیل کردند. 35 
درصد افزایش بهره وری در یک مرکز تماس رخ داد که رقم خیلی بالایی است. این نشان می دهد 
واقعا افق متفاوتی پیش روی ماست؛ فناوری هایی مانند هوش مصنوعی می تواند باعث افزایش 
بهره وری شــود و اگر می خواهیم در سطح کلان استفاده کنیم، تشــخیص آن بخشها خیلی 

اهمیت دارد. 
به نظرم دو ریسک در رابطه با هوش مصنوعی وجود دارد که هر دو به عدم قطعیت برمی گردد. 
مدل های هوش مصنوعی، مدل های بسیار پیچیده ای با میلیاردها پارامتر هستند. اولین عدم 
قطعیت هوش مصنوعی این اســت که نمی دانیم مدل ما چطور پارامترها را یاد گرفته اســت. 
آیا قابل اعتماد اســت؟ می توانم در موارد دیگر هم از این استفاده کنم؟ اگر خودروی خودران 
را آموزش دادم، آیا می توانم تضمین دهم در همه مــوارد بدون خطا عمل می کند؟ اگر هوش 
مصنوعی برای تشخیص کووید یا تشخیص سرطان از MRI آموزش داده شده، می توانم تضمین 
دهم که هیچ خطایی نخواهد داشــت؟ این عدم قطعیت اول ماست. اگر اعتماد کنیم و کنترل 
را به دست هوش مصنوعی دهیم، دیگر نمی دانیم چه اتفاقی خواهد افتاد. این، ریسکی است 
که خیلی ها در موردش صحبت کردند، نامه نوشتند و گفتند شش ماه کارها را متوقف کنید تا 
تعدادی قانون رگولاتوری تدوین کنیم؛ دولت ها بیایند، خود شرکت ها خودتنظیم گری انجام 

دهند. پس این عدم قطعیت اول. 
دومین عدم قطعیت بســیاری از کاربردهای ابزارهای هوش مصنوعی است؛ ابزارهای هوش 
مصنوعی، بسیار قوی هستند. بســیاری از کاربردها حتی به ذهن  کسانی که این محصول را 
دولوپ کردند، هم نرسیده است. ابزارهایی مثل ChatGPT را از این به بعد فراوان خواهیم دید. 
اگر اینها را عرضه عمومی کنند و در اختیار افراد قرار دهیم، چه استفاده هایی خواهند کرد؟ مانند 
چاقویی که دست مردم می دهیم، هم می توانند با آن میوه پوست بکنند، هم دست خودشان را 
زخم کنند و هم دیگران را زخمی کنند. پس این دو عدم قطعیت ریشه بسیاری از نگرانی هاست. 
اینجا به نظر می رسد نباید توسعه هوش مصنوعی را صرفا به دست مهندسان و دولوپرها سپرد. 
اتفاقا نقش علوم انسانی بسیار جدی است. یک بار سال ۹7 خدمت آقای جهانگرد بودیم. ایشان 
فرمودند چرا فلاسفه ما نباید به بحث هوش مصنوعی ورود کنند؟ آن زمان عده ای در سطح بین 
الملل کار می کردند. الان خیلی ها کار می کنند و خیلی ها مدعی هســتند، همایش و نشست 

می گذارند، مقاله می نویسند. به شکلی مد شده است. 
در سطح جهانی هم که نگاه می کنیم، تعدادی اندیشمند هستند. آقای کیسینجر کتاب »عصر 
هوش مصنوعی و آینده ما انسانها« را با آقای اریک اشمیت هد گوگل می نویسد. این نشان دهنده 
دغدغه اینها در سن صد سالگی و ماه های پایان عمر است و به نظرم کتاب بسیار ارزشمندی است. 
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میزگرد

نیازبهمشاورانهوشمصنوعیبرایکسبوکارهاداریممنابعمحدوداستونیازمنداولویتبندیهستیم

بهاپراتورهوشمصنوعینیازداریم

سهسطحکلانمرتبطانباهوشمصنوعی

بالاخره ما منابع محدودی در کشــور داریم و اولویت بندی هایی لازم است. همه 
کشورهای دیگر که سند استراتژی AI تدوین کردند، برخی حوزه ها را هم مشخص 
کردند. برخی موارد، مزیت رقابتی ماســت که قطعا باید برای ما هم اتفاق بیافتد. 
اکثریت روی سلامت تاکید داشتند. حوزه ســلامت، حوزه ای است که می توانیم 
مزیت رقابتی ایجاد کنیم. هم دانش آن هســت، هم زیرســاختش را داریم، هم 
داده اش در داخل کشور است و هم اراده اش هســت. در حوزه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، همین الان هم از هوش مصنوعی استفاده می شود. در واقع اکوسیستم 
آی تی است که به وجود آمده و انواع استارت آپ ها دیتا تولید می کنند. ماین ست 
آنها هم ماین ست دولتی نیســت و باید برای بهبود کســب و کار استفاده کنیم. 
حوزه انرژی، فین تک، کشاورزی، آب و ســایر حوزه ها هم مطرح است. اما بیشتر 
می خواستم به این نکته برسم: هوش مصنوعی خیلی عالی است، قرار است دنیا را 
متحول کند و کشور ما را هم متحول کند؛ اما چطور؟ روی زمین برویم و ببینیم 

چگونه باید این اتفاق بیفتد؟ 

نیاز به تعدادی مشاور کسب و کار داریم، مشاوران کسب و کار، به سازمان ها و مدیران سازمان ها 
دید می دهند، راه حل به آنها پیشنهاد می دهند. خود مدیران باید تصمیم بگیرند، باید آموزش داده 
شوند. در سمت بازار اگر رقابت و مقیاس وجود داشته باشد، می توان امید داشت به این که تحریک 

اتفاق افتد و مدیران سازمان ها به سمت استفاده از فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی بیایند. 
در سمت عرضه )شرکت های دانش بنیان، شرکت های فناوری، دانشگاه ها و مراکز پژوهشی( مسائل 
مختلفی داریم از جمله زیرساخت. زیرساخت داده یکی از چالش های اساسی است. زیرساخت 
ارتباطی، زیرساخت های محاسباتی و ذخیره سازی، اصولا داده و زیرساخت محاسباتی از حدود 
۲۰1۰ و کمی قبل از آن باعث به وجود آمدن موج جدید هوش مصنوعی شد. متاسفانه در این حوزه 
هم الان ضعیف هستیم. همین طور حوزه سرویس AI. در حوزه نیروی انسانی عرضه، نیاز به آموزش 
و مهارت افزایی داریم. نیاز به تدابیری برای نگهداری نیروهای متخصص مان داریم. حالا متخصص 
AI و دیتا ساینس به کنار. همین الان برای نگهداشت متخصصان آی تی، همه شرکت های فناوری 
مشکل دارند. ارتباط های بین الملل بسیار مهم است. نمی توانیم درهای مملکت را ببندیم و امید 
داشته باشیم در این حوزه پیشرفت کنیم. شبکه های تخصصی بین فعالان این حوزه از جمله نظام 

صنفی یا انجمن های تخصصی دیگری که وجود دارند. 
در نهایت این که دولت باید چه کار کند؟ دولت در لایه واسط قرار می گیرد. مهم ترین کاری که باید 
انجام دهد، برنامه ریزی راهبردی است. AI در حوزه استراتژی برای بسیاری کشورها قرار گرفته 
است. اگر ما به عنوان یک حوزه استراتژیک به آن نگاه کنیم، همه چیز عوض می شود. این اتفاق هنوز 
در کشور ما نیفتاده است. در مسائل حقوقی مانند مقررات، مالکیت فکری، قانون و اخلاق، نهادسازی 
باید انجام شود که خوشبختانه تصمیم ایجاد مرکز ملی هوش مصنوعی اخیرا گرفته شد و ماموریت 
معاونت علمی تعریف شد. غیر از دولت، کسی نمی تواند در حوزه تحقیقات پایه ای ورود کند. کسی 
توان و بودجه آن را ندارد، کسی انگیزه و علاقه اش را ندارد. اگر نگاه بلندمدت داشته باشیم، اتفاقا 

دولت باید اولویت ها را تعیین کند، سرمایه گذاری کند و هدایت کند. 
بسیاری از داده ها الان دست دولت است. باید به اشتراک گذاشته شود. باید به اصطلاح تفکر اوپن 
دیتا شکل بگیرد. یکی از ریسک هایی که عرض کردم این است که نمی دانیم چطور باید از این چاقو 
استفاده کنیم. یعنی اگر چاقو را دست کسی دیدیم، چه تصوری باید از این چاقو داشته باشم؟ کاری 
که آقای مهندس جهانگرد در زمان مسئولیت شان در شورای فناوری اطلاعات، با آموزش ICDL در 
سراسر کشور داشتند، به نظرم کاری ماندگار بود و الان آقای دکتر مینایی ان شاءالله حرکت آموزش 
عمومی را انجام دهند. در دوبی این را برای بسیاری از سازمان ها آورده اند و آموزش می دهند. یعنی 

کاری که قبلا ICDL انجام دادیم، الان برای هوش مصنوعی و دیتا انجام می دهند. 
و بحث حمایت؛ حمایت از اســتارت آپ ها، حمایت از تحقیقات، حمایت از R&D، حمایت از هر 
کسی که به این حوزه ورود می کند. دولت باید مدیریت ریسک انجام دهد، باید برای فعالان، بازار 
ایجاد کند. این وسط، نقش دیگری هم باید ببینیم که نقش مشاوران است. مشاوران، کار تدوین 
راهبردهای سازمانی را انجام می دهند. کار آموزش را انجام می دهند، کار نقشه راه را. خیلی وقت ها 
ممکن است بگویند دوست دارم ولی نمی دانم باید چه کار کنم. یک مشاور باید باشد که بگوید این 
قدم اول، این قدم دوم، قدم سوم. خیلی از اتفاقاتی که الان تحت عنوان تحول دیجیتال می شناسیم، 
از آنجاها شروع شده و اینها خط داده اند و هدایت کردند. پیشنهاد راهکار دهند. همین طور نیاز 

داریم به جاهایی که ارزیابی انجام دهند. 

وضعیتفعلیبهرهگیریازهوشمصنوعیدرکشور
مادرچهمرحلهایاستوچهاقداماتیبرایضابطهمند

کردنوتوسعهآنانجامشدهاست؟
مینایی: اگر بخواهیم هوش مصنوعی را در کشور پیاده کنیم، 
به قول معاون علمی رئیس جمهور، به اپراتور هوش مصنوعی 
نیاز داریم؛ مانند اپراتورهای تلفن همراه. من به ایشان گفتم قبل 
از اپراتور هوش مصنوعی، به اپراتور داده نیاز داریم تا داده های 
کشور را تجمیع کند. اگر نیاز به گمنام سازی دارد، گمنام سازی 
کند و برای محورهای تحقیقاتی در اختیار موسسات آموزشی 
و پژوهشی قرار دهند. الان بســیاری از تحقیقات دانشگاه های 
ما حول داده های خارجی شــکل می گیرد. آنها به اشــتراک 
گذاشته اند، همه استفاده می کنند و نفعش را هم آنها می برند. 
اما اصلا فرهنگش نیســت که داده های داخلی ما به اشــتراک 
گذاشته شود. باید از خود دولت هم شروع شود. قانون »دوام« 
هم تصویب شده است: »داده ها و اطلاعات ملی« که اگر شش 
ماه از تصویب این قانون گذشت و داده ها را در اختیار موسسات 
و سایر جاها نگذاشتند، جرم انگاری خواهد شد. این باید اجرایی 
شود. باید جاهایی باشد که پیکره های مختلف داده ای را جمع 
کند و به صورت توکن در اختیار بسیاری از پژوهشگران قرار دهد؛ 
کسانی که صاحب داده هستند و کسانی که می خواهند از این 

داده ها برای توسعه و دولوپمنت استفاده کنند. این احتیاج به 
دیتاسنترهایی داد که در ایران فراوان داریم. 

اما قســمت بعدی که هوش مصنوعی نیاز دارد، زیرســاخت 
پردازشی است. یعنی از نسل جدید هوش مصنوعی که مبتنی 
 GPU است و احتیاج به )Deep Learning(بر یادگیری عمیق
دارد. GPUها قدرت بالایی دارند و میلیاردها پارامتر را می توانند 
همزمان، با هــم در نظر بگیرنــد. این منوط به این اســت که 
زیرساخت پردازشی مناسب GPU در اختیار ما باشد. کشورهای 
همسایه ما مانند امارات و عربستان با پول فراوانی که داشتند، 

این محصولات انویدیا را پیش خرید کردند. 
این سخت افزار Graphic Process Unit است، مثل CPU که 
Central Process Unit اســت. فرقش این اســت که به جای 
یک پردازشگر، میلیون ها پردازشــگر ضعیف کنار هم و موازی 
می توانند کار کننــد، مانند یک غول بی شــاخ و دم، هزاران و 
میلیون ها ســرباز در آن، فقط یک کار کوچک انجام می دهند، 
اما چون با همدیگر کار می کنند، می توانند به شــکل موازی، 
کاری مانند پردازش یک شــبکه عصبی بزرگ یا انتقال داده ها 
از این لایه شــبکه به لایه های دیگر را انجام دهند. چون ابتدا 
کاربرد این پردازنده کارهای گرافیکــی و تصویر بود، این طور 

نامگذاری کردند.

در کار میدانی که انجام دادیم، تحلیل مضمون یا تماتیک آنالیسیس انجام دادیم 
تا موضوعات مهمی که در صحبت های دوستان بود، استخراج و دسته بندی کنیم. 
سه سطح کلان داشت: یکی سمت عرضه، یکی سمت تقاضا و یک لایه وسط در این 
میان شکل می گرفت. لایه عرضه همان چیزی می شود که به آن تکنولوژی پوش هم 
گفته می شد. شرکت های دانش بنیان، استارت آپ ها، دانشگاه ها، مراکز پژوهشی. 
منِ استاد دانشگاه چیزی یاد گرفته ام و دوست دارم این را محصولی کنم و بفروشم. 
از آن طرف، سمت تقاضا به آن Market pull گفته می شود. بالاخره صنایع مختلف، 
سازمان ها، ادارات که پول دست شان است، بازار دارند و اینها باید استفاده کنند. 

گپ قابل توجهی بین این دو است که لایه وسط باید این گپ را پر کند. 
در تقاضا چهار دسته کلی داشتیم. یکی از موضوعات به خود سازمان ها برمی گشت. 
این که در چه صنعتی هســتیم. اگر در صنعت ســلامت یا نفــت و گاز یا آی تی 
باشــد، اینها به صورت پیش فرض، برخــی ویژگی ها دارند که برای اســتفاده از 
فناوری، اســتفاده از هوش مصنوعی مناسب می کنند. بینش مدیران خیلی مهم 
اســت. دغدغه هایی که مدیران دارنــد. به قول معروف، نان شــبی که یک مدیر 
دارد، اولویت هایش چیست و اســتراتژی های کلان. برخی نیازمندی ها در اینجا 
وجود دارد، از جمله تعریف درست مســئله. من سازمانی هستم که بهره وری من 
به شدت پایین است. نارضایتی نیروی انسانی به شدت پایین، دخل و خرج اصلا با 
هم نمی خواند. ولی منِ مدیر بلد نیســتم این را به عنوان مسئله ای طرح کنم که 

شرکت های فناور یا مشاوران برای من حل کنند. 
مسئله دیگر این که در حوزه هوش مصنوعی مشخصا راهکار و سولوشن، کم داریم. 
یعنی منِ مدیر باید یک راهکار را ببینم. ببینم که می تواند مسئله من را حل کند. 
در این حوزه ضعف داریم. یک راهش حضور در نمایشگاه هاست. ارتباط های بین 
المللی است. نمونه های موفق یا پایلوت، ارتباطات بین المللی و بحث سرمایه که 
مسئله امروز کشور ماســت. در حوزه آموزش و فرهنگ سازی، نیروی متخصص 
فنی...، بحث کمبود نیروی متخصص هوش مصنوعی، مسئله بین المللی است. ما 
تعداد زیادی سالانه نیرو تربیت می کنیم. متاسفانه بخش قابل توجهی از اینها فارغ 
التحصیل نشده، آن طرف آب هستند. واقعا جای تاسف دارد و حتما باید نسبت به 

این موضوع تدبیر کرد. 

الانبسیاری
ازتحقیقات

دانشگاههایما
حولدادههای
خارجیشکل
میگیرد.آنها
بهاشتراک

گذاشتهاند،همه
استفادهمیکنند
ونفعشراهمآنها
میبرند.امااصلا
فرهنگشنیست

کهدادههای
داخلیمابه

اشتراکگذاشته
شود
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میزگرد

اینشاملتحریمهامیشود؟
مینایی:مابهطورکلیتحریمبودیم.شرکتانویدیاودولتآمریکافروشکارتهایH100وA100رابهچین
همتحریمکردند.البتهچینیهاهمیقینابیکارنمیمانند.الانبیشتردردوجاتراشهمیسازند:تایوانکهبا
آمریکاستوایندورایکیمیدانم؛یکیهمچین.چینهمتکنولوژیساختتراشهرادارد.کسانیکهمسلط
بهساختتراشههستند،قدرتخیلیزیادیدرهوشمصنوعیپیداخواهندکرد.الانGPUونسخهH100آن
GPUوگوگلومایکروسافتدراستفادهازOpen AIقدرتمندتریناست.بخشهایخصوصیمعظممثلشرکت

هامجهزترازبخشهایدولتیودانشگاههاهستند.بههمینجهتپیشرفتAIدرداخلاینهابیشتراست.
AIسهبالدارد:یکبالشدادهاست،بالدومشهمینزیرساختپردازشیاستوبالسومشالگوریتمهایی
استکهدائمااجرامیشود.درایراندرالگوریتمخیلیکمنداریم.امادرقسمتدادهخودزنیمیکنیمواینباید
حلشود.انشاءاللهبامرکزملیهوشمصنوعیکهراهاندازیشدهوتقریباهمهقواهمدرآنشرکتدارند،این
مسئلهورگولیشندادهصورتگیرد.تاانتقالدادهوپلتفرمهایدادهایحاکمنشوند،قسمتمربوطبهاستفاده

اززیرساختیاجایدیگر،معناندارد.

تولیدهوشمصنوعیماخوابوخیالنیست

بایدبهجایپخشکردنتوان،برمسائلکشورتمرکزکنیم

بدونتعارف،اســتفادهازهوشمصنوعیدر
ایرانچقدرواقعیتداردوچقدرژستوخواب

وخیالاست؟
تولیدهوشمصنوعیماخوابوخیالنیســت،
الانمدتهاستاسنپودیجیکالاو...دارنداز
recommendation systemهابرایتوصیهوفروش
محصولاستفادهمیکنند.مسیریابهابراساس
هوشمصنوعیکارمیکنند،الاندرزندگیمان
اســتفادهمیکنیم.مثلا»ترگمان«یکمترجم
خیلیخوبداخلیاســتکهبراساسیادگیری
عمیقتوسعهپیداکردهواستفادهمیشود.آخرین
تکنولوژیهاییکهگــوگلدارد،اینهمدارد.
آنگرافودانشــیکهدرگوگلدارد،ماهمدر
فارسبیسدرســتکردهایم.خانمشمسفرد
آزمایشگاههایخیلیخوبیبرایخطایاب،خلاصه
سازیویافتنکلمههایکلیدیدارند.آقایدکتر
صامتیدرگویشپرداز،تبدیلگفتاربهمتنومتن
بهگفتاررابهخوبیانجاممیدهد.درOCRهیچ
کمنداریم.الاندرکتابخانهملی،OCRفارســی
کهبچههانوشــتهاندبادقتخیلیخوبجواب
میدهد.دربحثهایمختلفپردازشزبان،کم
نداریم.الانآزمایشگاهدکتراسدپوردردانشگاه
تهرانخیلیخوبکارمیکنندومحصولاتمورد
نیازجامعهراتولیدمیکنند.»هشتگ«محصولی
استکهتحلیلشــبکههایاجتماعیراانجام
میدهد.اینهاالاندرداخلکشورماهست.غیراز

آن،کارهاییدرصنعتبرقانجامشدهیادرصنایع
مختلفیکهالانهســت،گاهوبیگاهاگرمدیر
سیستمآشنابوده،کارهاییکردهاند.اماآشنایی
مدیرانمیانیماباهوشمصنوعیبسیارضروری
است.دورههایعمومی30-40-50ساعتهبرای
کسانیکهمیخواهندتخصصبیشتریپیداکنند،
گذاشتهشود.برایپزشکانما110ساعتگذاشته
شودتااینهاباکاربستهایهوشمصنوعیآشنا
شوندواینکهدرکارخودشانچطورمیتواننداز

آناستفادهکنند.

ایندورههابرایمخاطبانمختلفتعریفشدهاست؟
مینایی:بله،شکلهایمختلفیازآنبرایمدیران
وسطوحمختلف،دانشــجویانوجاهایدیگر
هست.چونهمهدانشجویانکههوشمصنوعی
نمیدانند.ســیلابسهوشمصنوعیبایدمانند
فناوریاطلاعاتیابرنامهنویسیکامپیوترکهدر
همهرشتههایمهندسیهست،یادرسعمومی
فارسیومعارفکهبرایهمههست،اینهمباید
گفتهشود.الانیکپیشبینیشدهاستکهسال
2028،میزانتقاضایپروژههایهوشمصنوعی،
یکدهم2023خواهدبود.دلیلشهمایناست
کهتوقعاتبیجاکهتصورمیشودچتجیبیتیو
امثالهمانقلابمیکنند،ازبینمیرودوزمستانی
برایآنرخخواهددادکهمیفهمندنه،همهکار

همنمیتواندبکند.

بهسوالشمابرگردم.اگربهجایاینکهتمرکزمان
رادرحوزههایمختلفپخــشکنیم،رویحل
مسائلکشــورتمرکزکنیم،مسائلخیلیکلان
مانندآلودگی،محیطزیســت،آبو..تمرکزما
حلاینمسائلباشدوبیزنسمدلهمپشتآن
قرارگیرد.برایاســتارتآپهــاومحققانیکه
دراینحوزهمیخواهندفعالیــتکنند،معلوم
باشــدچهدستاوردیبرایشــانخواهدداشت،
قاعدتاخودشانراهحلپیدامیکنند،برایدیتا،
زیرساخت،حمایتهایقانونی،بحثهایاتیکس
واخلاقی.تصورمایناســتکــهالانایناتفاق
نیفتادهاســت.اولویتهادرسطحتصمیمگیران
کلان،ایننیست.بازهمبهاینبرمیگردمکهاین
mindsetوذهنیتبایدشکلبگیردکهAIیک
حوزهاستراتژیکاست.تاوقتیایننشود،مانند
بقیهکارهایروزمرهمانمیشود.پنجرهایداریم
کهبستهخواهدشد.تردیدنکنید.چندسالدیگر،
بگوییمکجایکارهستیم،جزودهکشورباشیم،
چقدرباآمریکاوچینو...فاصلهداریم،نمیدانم.
اماهمانطورکهNPTآمدوگفتباشگاهاتمیهاما
هستیموعضوجدیدراهنمیدهیم،میشود،ایلان
ماسکمیگویدازهوشمصنوعیبیشترازانرژی
هستهایوسلاحهستهایمیترسم.ایننگرانیدر
سطحکلانبینالمللیاست.ماپنجرهزمانیداریم،
اگرواردباشگاهشدیمکهشدیم.اگرنشدیم،دیگر

کلاهمانپسمعرکهاست.

معاونعلمیرئیسجمهورگفتهبودرتبهایراندر
تولیدهوشمصنوعی17استودرکاربردآن،77
است.احتمالاشمابهآنهااینآمارهارادادهاید.یا

اینآمارهاجهانیاست؟
مینایی:اینآمارها،چهارنظامردهبندیدنیادر
موردهوشمصنوعیاست.رتبهبندیاسکوپوس
ازجهتتولیدمقالههاستکهایرانرده16یا17
رادارد.دراینجابحثتولیددانشاســتوتولید
مقالاتوتعدادارجاعهاییکهبهآنهاانجاممیشود.
ایرانرتبهنسبتاخوبیدارد.یکنظامردهبندی
دیگربهنامآکسفورداینسایتسهستکهبحث
کاربستدولتیاست،چقدرآمادگیدولتیوجود

داردیادرادارهکشوراستفادهمیشود؟رتبهمادر
این،بالای70است.160کشورهستندوبعضیاز
کشورهایآفریقاییبالایماقراردارند،باورمنیست
کهاینردهبندیدرستباشد.حسمایناستکه
اطلاعاتما،درســتبهدستآنهانرسیدهاست،
چوناکثرجاهاییکهبایداطلاعاتبدهند،دولتیها
هستندکهلخَتهســتندونمیخواهدبدهندیا

دغدغهدادنایناطلاعاتراندارند.

پسبهنظرشمارتبهمادرکاربردهوشمصنوعی
همبهتراست؟

مینایی:شایدبینسیتاچهلباشیم.امادرقسمت
کاربستصنعتیکهاصلاردهاستارتآپهابهنام
TortoiseMediaاستکهمدیرقبلیBBCآن
راراهانداختهوکشورهارابراساسظرفیتهوش
مصنوعیدرسطحبینالمللیرتبهبندیمیکند.
هشتادوچندکشورراهمردهبندیکردهاست.
دراینرتبهبندیچــوناطلاعاتبخشصنعتی
واســتارتآپهایمادســتآنهانیست،مارا
نیاوردهاند.درحالیکهماداخلایراناحصاکردیم،
بالای190شرکتداریمکهکارشانهوشمصنوعی
اســتوبیشاز300محصولهوشمصنوعیدر
ایرانتولیدشدهاست.محصولاتخوبیداریماما
اطلاعاتشدراختیارآنهــانبودهکهبخواهندرده

بندیکنند.
آخرینرتبهبندیهمبرایاستنفورداستکهتنها
18کشورراردهبندیکردهاندومادرآنرتبهبندی
همنیستیم.درقسمتساینس،معمولاچینرتبه
اولوآمریکارتبهدومرادارد.درقسمتکاربست
دولتیچینرتبهپانزدهــمرادارددرصورتیکه
آمریکارتبهاولرادارد.درقسمتصنعتواستارت
آپهاو...آمریکارتبهاولوچینرتبهدومرادارد.
اینهاباهممدامرقابتدارند.درکاربستصنعتی،
اســرائیلرتبهپنجــمرادارد.درصورتیکهدر
citationومقالات،ســیوچندماست.رتبهآن
خیلیپاییناستنسبتبهدیگران.فکرمیکنم
دررتبهبندی،هرکدامجنبهایرامیگیرند.این
کهشاخصهاازکجااطلاعاتمیگیرند،خیلیمهم

استوبهصحتوسقمآنبستگیدارد.

استفادهازهوشمصنوعی
مثلنانشب،واجباست

خیلی وقت ها هم اینطور شده اســت. به یاد دارم 
شبکه های عصبی، مدت ها در کومون بود. بعد در 
کنفرانسی در دهه 1۹8۰، دو هزار مقاله شبکه های 
عصبی آمد. ســال ۲۰۰۰ اینها رو به افول رفت، تا 
۲۰1۲ که ناگهان پردازش تصویر از انسان تشخیص 
بهتری داد. بعد در ۲۰18 تحول دیگر و در ۲۰۲۲ 
یک انقلاب دیگر. چند بهار شگفت انگیز برای هوش 
مصنوعی رخ داده است. احتمال این که زمستانی 
برایش پیش آید، هست. اما اصل استفاده از هوش 
مصنوعی مثل نان شب، واجب است. واقعا در جامعه 
ما، هوش مصنوعی برای بهره وری لازم اســت. اگر 
اپتیمایزیشــن، امری ضروری و خردمندانه است، 
خلاف خرد است که از آن استفاده نکنیم. البته باید 

آسیب هایش هم دیده و مدیریت شود. 
خیلی متشــکر، آقای دکتــر قادری! شــما هم 
توصیفتــان را بفرمایید از این کــه در کجای کار 
هستیم و چقدر در ساختارهای مدیریتی کشور و 
بحث عرضه و تقاضا که در آن مقاله مطرح کردید، 
این آمادگی وجود دارد؟ به خصوص بخش دولتی را 
چقدر آماده می بینید؟ چه فرایندی باید طی کند 

تا به مواردی که دکتر مینایی می گویند، برسیم؟
قادری: کنفرانسی در حوزه کامپیوتر ساینس در 
ســال ۲۰16 و ۲۰17 در آمریکا برگزار شده بود. 
آنجا تعداد زیادی از استادان رشته علوم کامپیوتر 
که مســتقیم مرتبط با AI هم هست بودند. آنجا 
نظرسنجی شده بود که مثلا طبق پیش بینی شما 
در چه ســالی خودروی خودران خواهیم داشت؟ 
چه زمانی هــوش مصنوعی خواهیم داشــت که 
بتواند کتابی بنویســد که بهتریــن کتاب آمازون 
شــود؟ کامیون را برانــد، 7-8-1۰ مورد مختلف 
است. آخرینش هم این بود که در چه سالی هوش 
مصنوعی خواهیم داشــت که در همــه زمینه ها، 
بهتر از انســان عمل کند؟ الان هوش مصنوعی در 

حوزه های خاصی بهتر از انسان است.
برای این که کتاب بهترین شود، گفته بودند ۲۰۴۹. 
یعنی ۲5 سال دیگر. الان با اتفاقی که با چت جی بی 
تی افتاده، این زمان قطعا خیلی کمتر از این خواهد 
بود. به همین ترتیب خودروهــای خودران هم که 
زمان طولانی تری داده بودند، ولی الان اســتفاده 
می شود. می خواهم این نکته کلیدی را عرض کنم 
که موانع وجود دارند و گاهی تبدیل به گلوگاه برای 
پیاده کردن و دســتیابی به یک فناوری می شوند. 
ولی جاهایی که پشت یک ایده، بیزنس مدل قرار 
می گیرد، حل می کند. اگر بیزنس مدلی داشــته 
باشــم، نیاز به دیتا دارم. دیتا را به  هر شکل ممکن 
پیدا می کنم. زیرساخت می خواهم، زیرساخت را 

به هرشکل ممکن پیدا می کنم.

سهبرنامهکلیدیپیشبرد
هوشمصنوعیدرکشور

برنامهشــمابرایپیــشبردنهوش
مصنوعیدرکشورچیست؟

مینایی:ســهبرنامهکلیــدیداریم،
یکبرنامهکلیدیماسندملیهوش
مصنوعیاســتکهبایــدبهتصویب
شورایعالیانقلابفرهنگیبرسانیم.
اولاتعیینشــدجایگاهتصویبسند،
شــوریعالیانقلابفرهنگیاستتا
ذیلنقشــهجامععلمیکشور،سند
ملیهوشمصنوعیتصویبشود.خود
این،محلاختلافبودکهمجلسباشد
یامرکزملیفضایمجازییاشــورای
عالیانقلابفرهنگی؟الانطبقماده
واحدهایکهابلاغشــد،شورایعالی
انقلابفرهنگیشروعکردهوکلیاتآن
راتصویبکردهودرمراحلخوبیاست.
یکیازبالغترینســندهایجمهوری
اســلامی،همینسندهوشمصنوعی
خواهدبودکهفکرمیکنمســهچهار
سالاســتمداممحکخورده،کلید
خوردهوشــاخصهایشخیلیخوب
احصاشدهاند.انشاءاللهدرزمستان
امسالبهنتیجهوتصویببرسد.یکی
ازکارهایماایناستکهاینراپیگیری
کنیمتادرایناســتراتژی،یکسند

داشتهباشیم.
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میزگرد

کنسرسیومیبرایاحصایتوکنفارسی

حوزهنسبتبه
دانشکدههایعلوم
انسانیپیشگاماست

تنقیحقوانین100سالاخیرکشورباهوشمصنوعی
در حوزه LLMها و Large Language Modelها و به طور کلی هوش 
مصنوعی مولد، هم حوزه تصویر و هم حوزه متن، کنسرسیومی درست 
شده که یارانه معاونت علمی به زیرساخت پردازشی آن تعلق گرفته و 
رایگان در اختیار این کنسرسیوم است. تا حالا بالای ۴6 میلیارد توکن 
از منابع فارسی به شکل تمیز احصا کرده اند و یک پیکره بزرگ نسبتا 
خوب، تهیه شده برای این که آموزش ببینند و مدل نسبتا خوبی است. 

اینکنسرسیومازچهاعضاییتشکیلشدهاست؟
مینایی:شرکت هایی که بسیار فعال بودند، با همدیگر متحد شدند، 
یکی از آنها ترگمان است که همین کار را انجام داده بوده دادماتک، 
شرکت پارت و یک شرکت دیگر. کار اینها کاملا در بخش خصوصی 
است. ما فقط زیرساخت پردازشی را به آنها دادیم و گفتیم زیرساخت 
پردازشی مجانی در اختیار شماست، شش ماه، یک سال، تا این کار 
صورت گیرد و ما مدل زبانی فارسی را بتوانیم عرضه کنیم. خطی که 
پیگیری می کنیم، ایجاد هوش مصنوعی توضیح پذیر اســت که تازه 
آقای ایلان ماسک فعال کرده است. برای اینکه بخش های حرفه ای 
مانند وکلا، قانون گذاران و پزشکان بخواهند به هوش مصنوعی اعتماد 
کنند، باید مسیر استدلال، برداشت و تشخیص خودش را بیان کند. 
چرایی کار خودش را در ضمن ارائه مدل، معرفی کند که چرا این را 
انتخاب کرده است. بلک باکس نباشــد، بلکه کاملا به شکل شفاف، 
مراحل را توجیه کند تا کسی که متخصص است، بتواند به آن اعتماد 

کند و کمک بگیرد. 

ما با مجلس، قراردادی تنظیم کردیم که بتوانیم 
این کار را انجــام دهیم و ان شــاءالله در یکی 
دو سال آینده، شــکل خواهد گرفت. تمام 1۲ 
هزار و پانصد قانونی که طی 1۰7 یا 1۰8 سال 
قانون گذاری در کشــور به وجود آمده، تقریبا 
۲6۰ هزار مقرره و آیین نامه همراه با ۴۰۰-3۰۰ 
هزار حکم است که ذیل هر کدام از این ماده های 
قانونی وجود دارد. همه اینها به زبان ماشــین 
ترجمه می شود. نه این که فقط انسان ترجمه 
کند. بلکه از خود ماشــین کمک بگیریم برای 
ترجمه این متن های قانونی به زبان ماشــین و 
راه ها و نســبت های اینها با همدیگر، اگر جایی 
بین اینها تناقض وجود دارد، مشــخص شود. 
خیلی کشــفیات از اینجا درخواهد آمد. خود 
این، مسیر عادی تنقیح قوانین را که شاید 3۰۰ 
سال طول می کشید، شاید بتواند ظرف دو سه 
سال، همه را حل کند. طی دو سه سال آینده، 
قانون جامع کشور را خواهیم داشت. خیلی مهم 
است که الان این همه قانون  که از دوره مشروطه 
تا حالا تصویب شده، همه احصا شود. خیلی از 
آنها ممکن است نسخ شده باشد. آنها که نسخ 

شده کنار روند. 
این از کارهایی است که اگر انجام شود، خیلی 

مهم و باقیات الصالحات بزرگی است.
مینایی: در قوه قضاییه هم استفاده از احکامی 
که صادر می شوند و جلوگیری از اطاله دادرسی 
مطرح است، خلاصه یک کار ما در حوزه هوش 
مصنوعی مولد و توضیح پذیر است. هدف دوم 
ما در Auto ML اســت، ماشین لرنینگی که 
به شکل خودکار بتواند روی بیگ دیتا کار کند. 
بیگ دیتاها را تحلیل کند، ابزارهای تحلیل داده 
در اختیار بخش خصوصی و... قرار گیرد. اینها 
چه ابزاری را تحلیل کننــد؟ ابزارهای عمومی 
تولید شود که راحت این تحلیل را همه مدیران 

بتوانند در کارهای خودشان استفاده کنند. 
سومین خط ما بیشــتر دیجیتال پرین هاست. 

دوقلوهای دیجیتال کــه کمک بخش صنعتی 
کشور ما باشد: برای تک تک قسمت های صنعت 
کشــور ما همزاد دیجیتالی طراحی شود. هم 
دســتگاه ها و هم فرایندهایی که در تولید برق 
کشور است، رساندن سیســتم دارویی کشور، 
سیستم بیمارســتان کشور اســت، اینها اگر 
دوقلوهای دیجیتال را بتوانیم طراحی کنیم که 
همراه با ساخت ربات ها یا ساخت های مختلف 
باشد، یک پروژه سنگین خیلی بزرگ است که 
در هر صنعتی بتواند جایگاه خودش را پیدا کند. 
این هم یک بهینه نســبتا خوبی در بحث های 
صنعتی کشــور ما اتفاق خواهد افتاد. این سه 

خطی است که پیگیری می کنیم.

منظورازدوقلوهاشبیهسازهاهستند؟
مینایی: درحقیقت سیمولیشــن آنچه در یک 
موسسه یا ســازمان بزرگ شــکل می گیرد. از 
دســتگاه ها تا آدم هایی که دارنــد. آنومالی ها 
خودکار تشخیص داده شوند. نحوه کار به شکل 
برخط پیدا شــود که سیســتم ها درست کار 
می کنند یا آدم ها در جایگاه درســت خودشان 
قــرار گرفته اند یا نــه؟ اگر هــوش مصنوعی 
توضیح پذیر جواب دهد، در بخش های مختلف، 
دســتیارهای خیلی قوی می شــود برای همه 
رشته های مختلف مانند پزشکی، قانون گذاری، 
وکالت و حقوق گذاشــت و بســیاری از چت 
بات های خاص منظوره برای پاسخگویی مختلف 
مردم از طرف دستگاه ها ایجاد می شود که هوش 
مصنوعی خودکار، با توجه به داده هایی که در آن 
ســازمان وجود دارد بتواند پاسخگوی سوال ها 

باشد. 

ساختارکلانهوشمصنوعیهمدرسطح
استراتژیکوهمسطوحپایینتردرچه
مرحلهایاست؟الانسازمانملیدرکجا

قراردارد؟آیاوظیفهرگولاتوریدارد؟

مینایی: ساختاری که فرادســتگاهی باشد و عملیات 
تنظیم گری هوش مصنوعی در کشــور متولی داشته 
باشد و به همه دستگاه ها اشراف داشته باشد، شورای 
راهبری هوش مصنوعی و مرکز ملی هوش مصنوعی 
است. اما وظیفه ما ستاد توســعه فناوری های هوش 
 TRL مصنوعی و رباتیک اســت. بحث های فناوری
دو تا شش را پیگیری می کند. وظیفه صنعتی آن هم 
هفت و هشت و ۹ است که ستاد توسعه اقتصاد دیجیتال 
پیگیری می کند. آن رگولیشن بحث حکمرانی هوش 
مصنوعی را در کشــور پیگیری می کند و اینجا بیشتر 
بحث توســعه فناوری اســت. الان همه دستگاه ها و 
وزارتخانه هــا باید برای خودشــان، نقشــه راه هوش 
مصنوعی داشته باشند. در وزارت علوم کمیته تشکیل 
داده ایم، این که در آمــوزش، پژوهش و ترویج، وظیفه 
وزارت علوم  چیســت؟ چه آموزش ها، سیلابسس ها و 
رشته هایی در دانشــگاه ها و آموزشگاه ها باید گذاشته 
شــود. کلا هر وزارتخانه ای مثل وزارت بهداشت برای 
خودش کمیته هوش مصنوعــی دارد. حتی صنعتی 
مانند پتروپالایش، معاون هوش مصنوعی برای خودش 
گذاشــته که چگونه پتروپالایش را هوشــمند کنم و 

بهره روی خاص در آن داشته باشم؟ چون اگر چهار سال 
دیگر نکنم، از جهان عقب می افتم.

سازماناستخدامیبهدستگاههاتکلیفمیکند
کهبایددراینزمینهکارکنند؟

مینایی: اینها را آن مرکز ملی درباره همه دســتگاه ها 
انجام می دهد و رئیس سازمان اداری و استخدامی هم 
عضو آن شوراست که رئیس شــورا و مامور راه اندازی 
مرکز هــوش مصنوعی، دکتر دهقانــی معاون علمی 

رئیس جمهور است. 
مواردی که دکتر قادری دربــاره تقاضا، دولت و نقش 
میانجی گفتند، مهم اســت و به نظر باید خیلی واضح 

دنبال شود. 
مینایی: مهم ترین قسمتی که ایشان هم اشاره کردند، 
بازاربینی، بازاریابی و بازارسازی برای هوش مصنوعی 
است: هم بفهمند واقعا بازارش چیست و هم بازار داخل 
و خصوصا خارج از کشور اگر بخواهد درآمد ارزی داشته 
باشد. تا آن بازار پیدا نشود، افراد خیلی در داخل کشور 

نمی مانند. 
طبق یک بررسی، تبدیل علم به توسعه در ایران، بسیار 

پایین است و ما بین 1۴6 کشــور، رتبه 1۴۰ داشتیم. 
شاید چون بسیاری از صاحبان صنایع گرفتار مسائل 
جاری و روزمره خود هستند و اصلا ظرفیت فعال کردن 

R&D را هم ندارند.
مینایی: وقتی خارج از کشور بودم، همه پروژه ها ناظر 
به حل مسائل صنعت بود. یعنی پروژه دکترا و ارشد در 
صنعت تعریف می شود و اصلا برای حل مشکل های آنها 
می آید. اصلا مقاله مطرح نیست. تا به ایران نیامده بودم، 

نمی دانستم مقاله ژورنال مهم است! 
البتــه قانون خوبــی در مورد جهش تولید گذاشــته 
شــده و الان صحبت از این است که 3 درصد از بودجه 
دستگاه ها صرف پژوهش شود، در حالی که سه صدم 
درصد هم نبوده است. تا الان وزیر اقتصاد قبول کرده 
و چهار و نیــم همت را تصویــب کرده اند که بخش ها 
اعتبار مالیاتــی را به بخش R&D صنعتی خودشــان 
یا دستگاه های دانشــگاهی بدهند. یعنی دانشگاه در 
صنعت پاتوق بزند، مشکلات خودشــان را حل  کنند 
و مالیات را به جای دولت، بــه اینها بدهند. این خیلی 
مناسب اســت و بودجه خوبی می تواند در این زمینه 

سرمایه گذاری شود.

باتوجهبهسابقهشمادرعلومانسانی،برایاینکهمثل
چاقویدولبهدچارآفاتهوشمصنوعینشــویم،چه

اقداماتیشدهاست؟
مینایی: به نظرم در این قســمت حوزه نســبت به دانشگاه ها و 
دانشکده های علوم انسانی پیشگام است، الان حدود 35۰ مسئله 
فقهی پیدا کرده ایم و دروس خارج حوزه درباره هوش مصنوعی 

شروع شده اســت. مثلا درس خارج درباره مسئولیت پذیری 
هوش مصنوعی، توسط آیت الله مفیدی شروع شده و نزدیک ده 
جلسه برگزار شده است. درس آقایان صادقی مظفری، محمدی 
فر و.. هفت، هشت درس در مورد هوش مصنوعی راه افتاده است: 
هوش مصنوعی به عنوان موضوع، نه تکنیــک و ابزار. مثلا در 
کتاب جهاد ما، چه مسائلی باید عوض شود؟ هوش مصنوعی در 

امر به معروف و نهی از منکر، بیع، معاملات، قضاوت، 
قصاص و.. چه تغییرهایی ایجــاد خواهد کرد؟ اینها 
شــروع کرده اند. اما فعالیت رشته های روانشناسی و 
جامعه شناسی در این زمینه در دانشگاه ها هنوز کلید 
نخورده اســت. حتی کلام ما که وظیفه اش دفاع از 
گزاره های دینی است، باید نسبت به هوش مصنوعی 

که ویلیام ایندیک کتاب »خدای دیجیتال« را نوشته، 
فعال شود. این مســئله که اصلا »برای ماشین، فهم 
اتفاق می افتد یا نه؟« خودش مهم ترین مسئله فلسفی 
است. آیا هوش مصنوعی واقعا علم حضوری دارد؟ به 
خودش علم دارد؟ مسائل بسیاری، شمارش ناپذیرند 
و اصلا الگوریتم پذیر نیستند. ما در قضیه چرچ نشان 

می دهیم همه مسائل دنیای انسان ها و جهان واقعیت 
در دنیای کامپیوتیشــن راه ندارد. حتی ۲۰6۰ هم 
بیاید، اثبات ریاضی کرده اند که خیلی از مسائل توسط 
ماشین قابل حل نیست. انسان یقینا برتری خود به 
ماشین را همیشه نشان خواهد داد. البته ممکن است 

برخی سوء استفاده ها بشود. 
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ی باشگاهبهرهور

 اگر بهره وری افزایش یافته
چرا اثرش در رفاه عمومی مشخص نیست؟

سوالی که بحث آفرین شد:

گروهشــبکهملیبهرهوریایران،گروهیمجازیدر
پیامرسان»بله«باحضوربیشاز1500نفرازعلاقمندان
موضوعاتبهرهوریومرتبطانسازمانملیبهرهوری
استکهطبقاعلاممدیرآن،»باهدفگسترشزمینه
علمی،عملیوتبادلوتضــاربآراوافکاربارویکرد
کاملاتخصصیبهموضوعبهرهوریوحضورنخبگانو
فعالانحوزهبهرهوریتشکیلشدهاست.«اخیراانتشار
یادداشتیازســیدحمیدکلانتری،مدیرعاملانجمن
بهرهوریایران،باواکنشهایمتنوعیدراینگروههمراه
شدکهبهدلیلاهمیتموضوعوارتباطآنبابهرهوری،

خلاصهایازاینجدالمجازیازمنظرشمامیگذرد.
دربهرهوریتنهارشدعددیکافینیست/سیدحمید

کلانتری
درجلسهاخیرهیاتدولت،ریاســتسازماناداریو
استخدامیدرگزارشیاشارهکردندکهمیانگینرشد
بهرهوریدوسالگذشته3.7درصدبودهکهمعادل75
درصدازرشد5درصدیاقتصادیبهروایتبانکمرکزی
است.مشابهایناظهاراتراوزیرکاراخیراًبیاننموده

وگفتهانداقتصادایرانجزءاولیــناقتصادهایامروز
دنیاست؛اماواقعیتشرایطکشورکهدرکسبوکارو
صنعتوتورمورکودوزندگیروزمرهمردموناترازیهای
متعدددرکمبودبــرق،آب،گازوکاهشقدرتخرید
مستمرمردمدیدهمیشودوبخشیازآنرادربحثو
گفتگوهاواظهاراتنمایندگانمجلسدرنطقهاوتذکرات
وبررسیلایحهبودجهشاهدیم،بهگونهایدیگراست.
انتظارمیرودآمارمسئولینذیربطدرعالیترینسطوح
مستندبهاطلاعاتدقیقوروشنباشدواگرمستنداتی

دارند،شفافدراختیارجامعهورسانههاقراردهند.
دربهرهوریصرفاًرشــدکمیوعددیکافینیست،
چوناینرشدممکناســتمثلًاازمحلفروشنفتبه
دلیلبالارفتنقیمتیاافزایشتولیدوفروشبیشــتر
باشد.وقتیمیتوانیممدعیافزایشبهرهوریباشیم
کهاینرشــدهمراهبااثربخشیباشدواثربخشیرادر
سطحرفاهعمومیجامعهمشاهدهکنیم.اولینشاخص
دررفاهعمومیقدرتخریدخانوارهــاوتوانتامین
هزینههایزندگیروزمرهآنهاست؛وقتیضریبجینی

بیشترمیشود،تورمدوبرابرافزایشحقوقودستمزدها
رشدمیکند،درصدبالاییازواحدهایبزرگصنعتیبه
دلیلمشکلاتتامینگاز،سوختوبرقچندماهدرسال
تعطیلمیشوندیابخشیازخطوطتولیدشانمیخوابد،
چگونهمیتوانادعاکردعملکردنظاماقتصادیکشور

اثربخشوبهتبعآنبهرهوربودهاست؟
ازمسئولینامربهویژهرئیسسازمانبرنامهوبودجه،
رئیسبانکمرکزیورئیسمرکزآمارایرانکهبیشترین
اطلاعاتوآماراقتصادیکشوررادراختیاردارند،تقاضا
میشــودواضحوصریحمیزانتولیدناخالصداخلی
کشورازســال99تاالانبهتفکیکهرسالوبخش
اقتصادیهمراهبادیگرشاخصهایاساسیاقتصادمثل
رشدنقدینگی،کسریبودجه،میزانتورمرابهاطلاع
جامعهبرسانندوبهموازات،یکمرکزنظرسنجیرسمی
باطرحچندسوالازمردم،میزانرضایتصرفاًاقتصادی
ورفاهیراطیسهسالگذشتهبیانکند،اولینویژگی
یکدولتمردمیمحرمدانستنمردموارتباطصادقانه

بامردماست.

رشد اقتصادی سال گذشــته حدود ۴ درصد بوده که 
حدود 3.۲ آن از طریق بهره وری حاصل شده است. حالا 
اینکه قدرت خرید مردم چطور بوده، موضوع دیگری 
است که نیازمند بررسی دقیق کلیه متغیرهای اقتصادی 
می باشد. ریشه اصلی کاهش قدرت خرید مردم تورم و 
ریشه اصلی تورم  هم از نظر بنده رشد نقدینگی حاصل 
از  عملکرد نامناسب دولت قبل است که در این دولت 
در راســتای کنترل آن موفقیت هایی حاصل شــده و 
رشــد نقدینگی از ۴5 به حدود ۲7 درصدکاهش پیدا 
کرده اســت. هر دانشــجوی اقتصادخوانده می داند با 
افزایش بهره وری در صورت عدم کنترل رشد نقدینگی، 
بازهم مردم رشــد بهره وری  را به طور  کامل احساس 
نخواهندکرد و ایــن دو موضوع ارتباطــی به یکدیگر 
نخواهند داشت. مثلا هند رشد اقتصادی خوبی دارد اما 
قدرت خرید قشر زیادی از مردم آن خوب نیست و حتی 

دسترسی به آب بهداشتی هم ندارند.

مشکل،رشدنقدینگیاست
دکترمیلادآقایی

دوســتان بهره وری، بویژه حوزه ســنجش و تحلیل 
عمیق تر به مباحث بنگرند. بهره وری اساســا مقوله ای 
کوتاه مدت نیســت. اگر در ســری زمانی نرخ رشــد 
بهره وری )و ایضا نرخ رشــد اقتصادی( نیک بنگرید، 
بسیار دوره های دو، سه ساله را می بینید که نرخ های 
رشد مثبت بالا بوده، چنانکه دوره هایی نیز با نرخ های 
رشــد منفی قابل توجه مواجه بوده است. حاصل نرخ 
میانگین رشد نزدیک به صفر در بلندمدت بوده است. 
به نظر می رسد عوامل تاثیرگذار بر بهره وری، در سطوح 
کلان و خرد تغییر مثبت محسوسی نداشته تا انتظار 
بهبود داشته باشــیم. رویکرد مبتنی بر پسماند سولو 
در فهم سنجش بهره وری مفید و مهم است، اما مفهوم 

بهره وری را بدان محدود کردن جای تامل دارد.

بهرهوریمقولهکوتاهمدتنیست
ابوالفضل

بهره وری با رفاه سازگار اســت و تفسیر بهره وری 
صرفا با چند شــاخص کمی ناقص اســت و اگر با 
برداشت مردم از کیفیت زندگی همراه شود، تفسیر 
بهره وری کامل می گردد. این مطلب با یادداشت 
طلایی پال کروگمن در قرن بیستم که بهره وری 
را مترادف با »توانایی یک کشور در افزایش بازده 
تولید« و همچنین »اســتاندارد زندگی« تعریف 
کرده تأیید می شود. »رشد بهره وری باید مستمر و 
پایدار« باشد که فقط در این صورت نشانه افزایش 
توانایی حقیقی یک مجموعــه در افزایش بازده 

تولید است.
مثال: در مزرعه ای که زمین آماده، کاشــت بذر و 
کود و سم پاشی کافی هم انجام شده، اما از باران 
خبری نیســت، از تولید هم خبری نخواهدبود و 
بازده زمین پایین اســت، اما با بارش باران تمام 
ظرفیتهای ارگانیک مزرعه فعال می شود و نسبت 
ســتانده به نهاده تغییر می کنــد، در این حالت 
می گوییم بهره وری افزایش یافتــه یا تولید زیاد 
شده است؟ خوب اگر دوباره باران تصمیم گرفت 
نبارد یا به حد کافی نبارد، خواهیم گفت بهره وری 

کاهش یافته یا می گوییم تولید کم شده است؟!
حالا اگر در همــان مزرعه یک گونــه جدید بذر 
ماحصل تحقیقات متعــدد در اقلیم های مختلف 
کاشته شــود و تغییرات متناســب در کود و سم 
با روش های جدید و متناســب کاشت، داشت و 
برداشــت محصول انجام پذیرد، بــا فرض همان 
مقدار باران تولید و بازده زمین نیز افزایش می یابد 
و در این حالت می گوییم بهره وری زیاد شده، چرا 
که توانایی سیستم در افزایش بازده تولید به طور 

پایدار ایجاد شده است.
از یک دولت مردمی جز ایــن انتظار نمی رود که 
وقتی بــه رییس جمهور گزارش بهــره وری داده 
می شود و ایشان هم عیناً به مردم و دولت منتقل 
می کند، میزان افزایش توانایی حقیقی کشور در 
ایجاد ثروت مضاعف را نشان دهد، و الا ممکن است 
خدای ناکرده مجددا سرنوشت بهره وری به اراده 
باران گره بخورد و آن وقت شخص رییس جمهور 

هم از متولیان بهره وری طلبکار شوند!
درخواست می کنم از نهاد متولی بهره وری که یک 
مدل مفهومی طراحی نمایــد، بیانگر میزان تغییر 
توانایی حقیقی مردم و کشــور برای ایجاد مضاعف 
ثروت و بازده تولید، این مــدل می تواند دربردارنده 
ریشه ها، مولفه ها، پیشران ها و میوه های بهره وری 
باشد که نظام نامه بهره وری را هم به طور جدی و مثمر 
متاثر می سازد، قطعا این همان قسمت سخت نظام 
بهره وری است که توســط گذشتگان انجام نشده و 

دیگر بخش های دولت هم انجام نخواهند داد.

افزایشتولیدیارشدبهرهوری؟
حمیدرضانایبی

واقعیت شرایط کشور در کسب و کار و صنعت و تورم و رکود 
و زندگی روزمره مردم و ناترازی های متعدد در کمبود برق، 
آب، گاز... معلول عوامل بی شماری در طول زمان است. به 
نظر مقایسه آن با رشد بهره وری ۲ ساله، زیاد موضوعیت 
نداشته باشد. شاید بهتر باشد به دلایل کاهش رشد بهره 
 وری اشاره بفرمایید، نه مقایسه آن با مولفه های بالا. مقدار 
رشد بهره وری محاسباتی نیاز به تفسیر دارد. رشد بهره وری 

مثمر باید مستمر و پایدار باشد.

شرایطکشور،معلول
عواملبیشماردرطولزمان

پویامهدیان

شاخص بهره وری کل عوامل تولید یک شاخص شناخته 
شده در تمام دنیاست و محاسبات بین المللی هم دارد، لذا 
محاسبه آن خیلی کار پیچیده ای نیست. پس اگر در این 
چند سال رشد داشته، اولا به عنوان یک ایرانی باید از آن 
خوشحال باشیم به خصوص اینکه در گذشته روند خوبی 
نداشته است و البته بدانیم که همه مشکلات کشور قرار 

نیست با رشد یک شاخص حل شود.
بنده کارمند دولت نیستم و علاقه ای هم به اینکه کارمند 
دولت باشــم ندارم، اما از اینکــه در تصمیم گیری ها به 
شاخص های شــفاف اقتصادی توجه نمی شــود و نگاه 
سیاسی غلبه دارد متاسفم. مثالی که در مورد مزرعه بیان 
کرده اید هم به نظرم به بحث بی ارتباط است. انگار به زور 
بخواهیم رشد مطلوب یک شــاخص را با هزار توجیه و 
دلیل، منفی جلوه دهیم که به نظرم نتیجه ای جز گمراهی 
سیاستگذاران ندارد. همانطور که بیان کردید قطعا رشد 
اقتصادی یا بهره وری یا هر شــاخص کلان دیگری باید 
بلندمدت باشد. اما مگر برای رشد بلندمدت نباید در کوتاه 
مدت هم شاخص بهبود یابد؟ رییس ســازمان اداری و 
استخدامی آمار مشخص دوساله را عنوان کرده بود که به 

نظرم انکارش یک مقدار عجیب است.

بهرهوریکلعواملتولید،شاخص
شناختهشدهتمامدنیاست

حمیدعلینژاد

در مورد دیدن بهره وری سر سفره مردم، توقع با دو سال 
مثبت شدن شاخص جهانی مشاهده تغییر ملموس در 
جامعه، آن هم با عقب ماندگی دهه ۹۰ موضوع عجیب 
و دور از ذهنی است. آن هم از جامعه متخصص موضوع. 
شاخص جهانی برای محاسبه بهره وری موجود است 
که با فرمول مشخص و داده رســمی کشور محاسبه 
و گزارش می شــود؛ داده ای که متولی آن ســازمان 
بهره وری هم نیست. اینکه مقدار مثبت آن در دوسال 
اخیر عقب ماندگی یک دهه را جبران نکرده، بر کسی 
پوشیده نیست. همین هم لزوم اســتمرار این رشد را 

حیاتی می کند. 

توقعتغییرملموسبادوسالمثبتشدن
شاخصعجیباست

سعید
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این که رشد اقتصادی بر مبنای قیمت ثابت و با حذف 
تورم و در نظر گرفتن ارزش زمانی محاسبه می شود، از 
اولین اصول حسابداری رشد است. بدیهی است تورم 
از محاسبه رشد اقتصادی حذف می شود. در این متن 
مطالب بی ربط و باربط مخلوط شده است. اینکه قدرت 
خرید مردم چطور بوده، موضوع دیگری است و مشخص 
است قدرت خرید به دلیل تورم کم شده است اما ربطی 

به رشد اقتصادی و بهره وری لزوما ندارد. 

قدرتخریدبهدلیلتورمکمشده
گودرزی

بهتر اســت در این گروه مبتنی بــر گزاره های علمی 
بحث کنیم نه گمان و تمایلات سیاسی. اگر شما آمار یا 
محاسباتی خلاف اعداد بیان شده توسط رییس سازمان 
اداری و استخدامی یا سازمان بهره وری دارید، مستند 
بفرمایید. اما اینکه به احســاس خود یا بخشی از مردم 
یا حتی موضوعات بی ارتباطی مثل تورم اشاره کنید، 
به نظرم نوعی مغالطه اســت. در کجای دنیا محاسبه 
بهره وری مبتنی بر احساســات انجام می شود؟ قاعده 
این اســت که نســبت تولید ناخالص به عوامل تولید 
را بســنجند. به جای این طور نظرات ســلیقه ای و با 
ســوگیری، روی عوامل موثر بر ارتقای بهره وری بحث 

کنیم که به توسعه ملی کمک کند. 

اشارهبهاحساسمردم،مغالطهاست
حمیدعلینژاد

در گزارش معاون رئیس جمهور رشد بهره وری کل عوامل 
تولید در سال 1۴۰1 یا از طریق فرمول سولو و یا فرمول 
دکتر کندریک ...  از حاصل تقسیم ارزش افزوده اقتصاد 
ملی به ترکیب موزون منابع کار و سرمایه های ثابت مورد 
استفاده در همان سال به دست آمده که موید میزان کارایی 
اقتصاد ملی )ارکان اول، دوم و سوم نمودار( در سال 1۴۰1 
است؛ در حالیکه تشکیک مهندس کلانتری مربوط به دو 
رکن نتایج و آثار و تبعات است که معمولا در مدت زمان 

بیشتری تجلی و تبلور می یابد.
در ادبیات بهره وری اگر رشد شــاخص بهره کل عوامل 
تولید در بلندمدت یا حداقل میــان مدت از روند مثبت 
برخوردار شود، آثار و تبعات بهره وری را از طریق شاخصهای 
کلان اقتصادی و اجتماعی مانند ضریب جینی ، افزایش 
قدرت خرید مردم، کاهش بیکاری و فقر و جرایم، کاهش 
مهاجرت، کاهش شاخص فلاکت، افزایش شاخص رفاه، 
افزایش امید به زندگی و... می توان  مشاهده کرد. به عنوان 
نمونه متوسط رشد بهره وری کل عوامل تولید چین در 
حدود 5۰ ســال اخیر ۲/۲ درصد بوده که نتایج و تبعات 
شگرفی در اقتصاد ملی چین بوجود آورده، طوریکه طبق 
پیش بینی بانک جهانی  در ســال ۲۰۲۴ چین رتبه اول 

اقتصاد جهان را احراز خواهد نمود. 
پیشنهاد میکنم اولا سازمان ملی بهره وری ایران روش و 
فرمول محاسبه شاخص بهره وری کل برای سال 1۴۰1 
را همراه با فــروض و داده های آماری مورد اســتفاده در 
محاسبات نشر نماید تا مباحث و مطالب آتی در این زمینه 
علمی تر، شفاف تر و مستدل تر صورت گیرد و  حاصل نهایی 
این گفتمان بهره وری برای اشــاعه فرهنگ بهره وری، از 

خاصیت بهره وری برخوردار گردد.

رشدشاخصبهرهوریبایدبهبود
شاخصهایکلانرابهدنبالداشتهباشد

جعفرعسگری

به یک نقطه اشتراک رســیدیم: »نویدبخش به شرط 
استمرار« که نشــانه افزایش توانایی حقیقی سیستم 
باشد، همگی از نویدبخشی استقبال می کنیم، اما تغییر 
کوتاه مدت شاخص فقط نشانه رشــد تولید است و نه 
افزایش توانایی سیستم یا همان بهره وری، در بسیاری 
از مراجع، بهره وری در سطوح ســازمانی، منطقه ای و 
ملی از مساعد بودن »محیط کســب و کار« به عنوان 
یک متغیر موثر بر بهره وری نام برده می شــود، وقتی 
محیط کسب و کار مساعد باشد، کارفرماها می توانند 
به عوامل توانمندســاز فکر کنند، کارکنان را آموزش 
دهند و.. اگر محیط کســب و کار نامساعد شود، حتی 
اقدامات توانمندساز دیگر مانند رسوخ بیشتر فناوری در 
سازمان ها و یا کیفیت بخشیدن به نیروی کار، ماحصل 
تابعی خواهد بود از تاثیرات متقابــل آنها بر یکدیگر و 
افزایش هیچکدام به تنهایی کافی نخواهد بود، به گفته 
نادلر و تاشمن، اثربخشی سازمان مستلزم »همسازی« 

عوامل سازمانی است.

مساعدبودن»محیطکسبوکار«،متغیر
موثربربهرهوری

حمیدرضانایبی

وظیفه یک ســازمان مردم نهاد، پرسشــگری، نقد و 
مطالبه گری برای ایجاد حساسیت و روشنگری است 
که خوشبختانه این یادداشت به لطف خدا این اثر مثبت 
را در ایجاد فضای گفتگو به همراه داشــت، انتظار این 
است که دوستان از این اقدام استقبال و فضای گفتگوی 

کارشناسانه و نقد و انتقاد را گسترش بخشند. 
اصل حرف من این بود که بهره وری حاصل دو شاخص 
اصلی کارآیی و اثربخشــی اســت، آنچه در آمار ارائه 
شــده معاون رئیس جمهور به نظر می رســد ناشی از 
رشــد کمی درآمد و تولید ناخالص ملی و فروش نفت 
باشد که موجب رشــد ســتانده کل بر داده کل شده 
اســت؛ در حالیکه وقتی به شــاخص های کلان دیگر 
مثل رفاه اجتماعی، ســرمایه گذاری، محیط کســب 
و کار، توانمندی سیستم ها و زیســت بوم بهره وری و 
توســعه پایدار نگاه کنیم، می بینیم این رشــد با خود 
اثربخشی لازم نداشته اســت. وقتی اثربخشی نداشته 
باشیم و افزایش درآمد کشور ناشــی از فروش یک یا 
چند محصول باشد، فقط با اغماض می توانیم بگوییم 
شاخص کارایی بهتر شده و به رشد شاخص اثربخشی 
که دست یابی به اهداف توسعه جامع، ابعادمند، متوازن 

و پایدار است نرسیده ایم.

کاراییبهترشده
امااثربخشینه!

سیدحمیدکلانتری

 تجربه متفاوت بهره وری 
در شرکت جهان الکترونیک

مهدیافلاطونیان

معنایبهرهوریدرگذرزمان،عوضمیشود،ازجملهدرمجموعهجهانالکترونیک.ماباسابقه
حدود30سالدرزمینهتولیدبوردهایالکترونیکمشهورشدیم.کاربرداینهادرزندگیشخصی،
کاریهمهماهست.لوازمپزشکی،صنعتی،بانکی،اداریوآموزشیصنعتبرق.هیچچهاردیواری
نیستکهازاینبوردهادرآننباشد.روزبهروزهمسهمآندرسبدزندگیمردمبیشترمیشود.

بهره وری در دو نسل
ما بهره وری را به دو نسل تفکیک کردیم. از سال 1378 تا 13۹8 را نسل اول گذاشتیم. 
از سال ۹8 به بعد، رویکردمان را کاملا عوض کردیم که دلیلش را عرض خواهم کرد. ما 
در حیات خودمان دو گوهر گرانبها داریم: یکی منابع انسانی و دیگری برند سازمانی مان. 

برند سازمانی ، چرایی انتخاب مشتری است و منابع سازمانی مان، زاینده آن برند هستند. 
یعنی مبدا ما منابع انسانی است و مقصد ما مشتریان ما هستند. گفتمان ما در نسل اول 
آموزش و در نسل دوم، چگونه یاد گرفتن و کوچ بود. به همکاران مان دیگر یاد نمی دهیم، 

فقط به آنها می گوییم چگونه می توانید یاد بگیرید. 
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نتیجه بهره وری برای ما
هفتاد درصد مشــتریان ما فقط از ما می خرند؛ این خیلی 
مهم اســت. کدام یک از شــما فقط در یک بانک حساب 
دارید؟ هیچ کس، چرا؟ چون ممکن است وقتی به آن بانک 
نیاز دارید، نباشد. مهم اســت که یک قطعه استراتژیک به 
سازمانی بدهید و سازمان های بزرگ مانند گروه عظام، سازه 
پویش، فاراتل یا کروز، شرکت هایی که همه ما با آنها زندگی 

می کنیم. ما منبع واحد آنها باشیم، این بعد مشتری.
اما بعد سازمانی: تعلق ســازمانی ما طی سه چهار سال 
گذشــته به ســرعت رشــد کرد و به 73 درصد رسید. 
پرسش نامه این تعلق ســازمانی هم جهانی بود. پرینت 
گرفتیم و در اتاق دربســته بدون دوربین، از همکاران 
خواستیم در کمال امنیت و آرامش فقط تیک بزنند. طی 
۲5 سال گذشته، 15 نفر از همکاران  عزیزم، خودشان 
مستقل شدند و کارآفرین شــدند. این از افتخارات آن 

سبک است. 
از منظر دیگر بهــره وری. p.p.m یا تعداد خطای ما در 
یک میلیون، یک پنجم رقیبان  ماست. سرانه تولید ما در 
قیاس با رقیبان خارجی 75 درصد است. رقیبان من در 
آن طرف آب مانند چین، اروپا، آمریکا، به ازای هر یک نفر، 
1۰۰ هزار دلار تولید می کنند. برای ما از عدد کم شروع 

شد. وقتی در مسیر بهره وری شروع کردیم، شاید بیست 
درصد بودیم، بعد ۲5 درصد و این روند همینطور ادامه 
 IPC دارد. تنها تولید کننده ایرانی هستیم که استاندارد
را پوشش می دهیم و انجامش می دهیم. مدل به کار گرفته 
ما آن قدر ارزشــمند بوده که طی دو سه سال گذشته، 
دانشکده کارافرینی دانشگاه تهران، هر ترم بدون استثنا 
یکی از کیس استادی هایش، تجربه ها و فراز و نشیب های 
جهان الکترونیک بوده که البته سرمایه اجتماعی است. 
همکاران عزیز من در ایجاد آن نقش داشته اند. امروز شعار 
ما برای مشتریانمان این است: تضمین از ما، آرامش از 

شما. 

درزمینهبرندینگفردیوسازمانیچهکارهایی
انجامدادیدوچهبهرهوریدراینمواردکســب

کردید؟
کتاب و کتابچه و جزوه داریم، فیلم و ویدئو داریم که همه 
تدوین شده خودمان است. کتاب های مقدسی که گفتم، 
به صورت خودخوانی با همکارانم، هر هفته است. هر هفته 
حداقل دو جلسه و گاهی در تمام روز مطرح می شود. مثلا 
همین روزها، مدل هفت عادت مردمان موثر، دقیقا برگرفته 
شده از تجربه موفق کشورهای جهان اول. همه همکارانم 

خودشــان می خوانند و اینها را در تیم هایی که داریم، به 
گفتگو می گذارند. بعد با این مدل، مشکلات و چالش های 
حوزه خودشان را ریز می کنند و با اقتباس از این مدل حل 
می کنند. مثلا در زمینه هوش هیجانی، هر پانزده روز یک 
بار، نیم روز برای همکاران مان، شاخص های هوش هیجانی 

و این که چطور می توانیم تمرین کنیم داریم.

معیارهایشمابرایانتخابنیروچیست؟
در انسان ها اشــتیاق هایی وجود دارد. باید اشتیاق همکار 
جدیدی که می خواهد به شــرکت بیاید را کشــف و بعد 
انطباقش را احراز کنم. نه جوان فارغ التحصیل ما بد است، 
نه شغل بد است. مهم انتخاب درست است. آقای گلسر در 
کتابش به زیبایی توضیح می دهد کــه وقتی به درون داد 
متقاضی می رویم، آیا اثری از شوق و اشتیاق در او می بینیم؟ 
ابتدای جذب از متقاضی کار می پرسیم آیا در بیست و چند 
سالی که از خدا عمر گرفته ای، هیچ کاری را داوطلبانه شروع 
کرده ای؟ ورزش، خدمات اجتماعی، عضویت در هلال احمر، 
گروه کوهنوردی و... . آیا شوقی در درون شما بوده یا همه 
چیز با اجبار بوده است؟ نمی شود کسی را انتخاب کنیم که 
حتی یک حرکت مداوم در طول زندگی اش نداشــته که 

مشوقانه باشد.

ی باشگاهبهرهور

مورد دیگر وظیفه و شغل برای نسل اول بود که در نسل 
دوم، رســالت و نقش قرار دارد. در نســل اول، مدرک 
و ســابقه و بخش بود، اما اینک مهارت و عملکرد قرار 
دارد. تلاش، جای خود را به تضمین داده است. با این 
کدواژه ها، بهره وری را تعریف کردیم. در نسل اول سراغ 
محصول و فرایندهایمان رفتیم. دقیقا روی تکنیک های 
عملیاتی متمرکز شدیم، بیشــتر هم سمت ژاپنی ها 
رفتیم. کایزن، 5S، آسائیچی، کانبان و .. دستاوردهای 
خیلی خوبی داشتیم، ولی نسلی توانمند و مدعی آمد که 
کاسه و کوزه ما را به هم ریخت. از کدام طرف این جمله 
بخوانیم؟ اگر ادعای او را ببینیم، تهدید برای ما می شود. 

اگر توانمندی او را ببینیم، برای ما فرصت می شود. 

دوراهی شیوه روبرو شدن با نسل جدید
مجموعه ما ســر دوراهی قرار گرفــت، مانند خیلی از 
تولیدکنندگان ایرانی، برچســبش برای نسل جدید و 
جوان و پرانرژی، مدعی و پرتوقع باشــد یا این که به او 
توانمند بگوییم؟ اینجا چرخشــی ایجاد شد و ما سراغ 
این رفتیم که محیط کارمــان را به جایی تبدیل کنیم 
که در آن عشق می کنیم. بهره وری اگر ریشه در عشق 
داشته باشد زاینده است، و الا فقط به چیزهای سطحی و 
پیش پا افتاده توجه می کند و خیلی پایدار و مانا نخواهد 
بود. اینجا سراغ آقای ویلیام گلاسر رفتیم، یک مولف و 
محقق بسیار معروف آمریکایی که تئوری  انتخاب1 را 
مطرح کرده  است. خواستیم مبدا خودمان در بهره وری 
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را عوض کنیم. یعنی جای روش ها، کیفیت، هزینه و این 
مقوله های بسیار مهم علمی، خواستیم به سمت منابع 
انســانی مهاجرت کنیم. آقای گلاسر می گوید خشت 
اول هر فعالیتی، انتخاب است. اگر خشت اول را خوب 
بگذارید، شاید به نتیجه برسید. ولی اگر خشت اول را 
خوب نگذارید، هر چه تلاش کنید، به بی راهه رفته اید و 

همان بهتر که رهایش کنید. 

بــرای خودمــان کتاب هــای مقــدس تعریــف 
کردیم 

در مسیری که شروع کردیم و خیلی هم تجربه مشابهی 
در ایران نداشــت، ناچار شــدیم برای خودمان برخی 
کتاب های مقــدس تعریف کنیــم. مهم ترین کتاب 
مقدس ما راه سامســونگ بود که چطور یک شرکت 
کوچک کره ای در بازه زمانی کوتاه به جایی می رسد که 
فقط بخش الکترونیک آن، سالانه بیش از ۲۰۰ میلیارد 
دلار فروش دارد. آیا رمز دارد؟ نه. معتقدم موفقیت رمز 
ندارد، راه دارد. کتاب راه سامسونگ را ترجمه کردیم، 
با استقبال خیلی خوبی مواجه شــد و چندین بار در 
کشور تجدید چاپ شــد. ولی برای این که بتوانیم آن 
را خوب هضم کنیم، کتاب هــای دیگری هم کنارش 
گذاشتیم. کتاب عالی آقای جیمز کانیسم که می گوید 
شما اول بگویید چه کسی هستید، بعد من بگویم چه 
چیزی هســتید. اگر نورافکن را به کسی بدهید که به 
گمراهی می رود، با ســرعت بیشتری از مقصد و هدف 
دور می شود. کتاب های دیگری هم اینجا بود که واقعا 

کتاب های مقدس ما بودند. ساختن برای ماندن، هوش 
هیجانی آقای ســیلیگمن، هفت عادت آقای استفان 
کاوی، انطباق پذیری، پویایی شناسی جناب آقای دکتر 
مشایخی که به واقع یکی از نعمت های ارزنده ایران ما 
هستند. کتاب سرســختی کارزن. اینها را برداشتیم تا 
حس و حال عشق به فضای کارمان بدهیم و زندگی مان 

معنادار باشد.

تشنگی را در سازمان مان حسن می دانیم 
سختی ها در مسیر زندگی، هر روز بیشتر می شوند. ما 
برای غلبه بر سختی ها باید به زندگی  و وجودمان معنا 
دهیم. چقدر پندهای مدیریتی در مثنوی، بوســتان و 
دیوان حافظ هست. الان که یکی دو سال است شروع 
کردیم، دیدیم ای دل غافل، آنچه خود داشت ز بیگانه 
تمنا می کرد! شبیه این شــعر زیبا که: طی این مرحله 
بی همرهی خضر مکن / ظلمات اســت بترس از خطر 

گمراهی.
از همان اول تــا الان، روز به روز عطــش ما به مراتب 
بیشتر شــده است. تشنگی را در ســازمان مان حسن 
می دانیم، نه سیرابی را. در این مسیر از مشاوران ژاپنی، 
آلمانی، سوئیســی و عزیزان ایرانــی خودمان، دکتر 
مشایخی، دکتر خرم، دکتر ســقایی، دکتر محمدی، 
دکتر دهقانی زاده که برای استان یزد خودمان هستند 
و دکتر شهبازی که از استادان دانشگاه تهران هستند، 
کمک گرفتیم و این نسل جدید بهره وری را جلو بردیم. 
چه کردیم؟ دانشکده و اندیشــکده برای خودمان راه 

انداختیم. خودم وقتی در تویوتا و سامسونگ و ال جی و 
شرکت های موفق ژاپنی برای آموزش و کارآموزی رفته 
بودم، دیدم چقدر اندیشکده هاشان غنی است و مانند 
باشگاه ورزشی، پرسنل شان را خوب انتخاب می کنند، 
خوب پرورش می دهند و رها می کنند. یعنی دو گامی 

که در ایران چندان به آن بها نمی دهیم.

بهره وری وابسته به اشتیاق است
ما از ســه چهار ســال پیش گفتیم هــر عضو جهان 
الکترونیک، ســه نقش، یا ســه لایه دارد. لایه یک، 

شهروندی است. دینی که کشورم بر گردن من دارد. 
بالاخره من ایرانی هستم و ایران را کسی آباد نمی کند 
جز ایرانی. من برای ایرانی بودنم برخی مسئولیت ها را 
دارم و باید مهارت هایم با مسئولیت هایم در این مسیر 
همپوشانی داشــته باشــد. تعدادی مهارت سازمانی 
و تعــدادی مهارت بخشــی که تخصصی می شــود. 
حسابداری برای خودش دارد، بازرگانی خارجی برای 
خودش دارد و داســتان هایی که همه می دانید. اینجا 
همکاران مان را تجهیز کردیم به اندیشــه و باوری که 

بتوانند سه نقش را همزمان ایفا کنند. 

در این مســیر، اشــتیاق، حرف اول و آخر را می زند. 
بهره وری که در مقوله های عشــق و عاشقی است، با 
اشتیاق همخوان و هم فرکانس اســت. سعی کردیم 
هم در انتخاب همکاران مــان، هم حوزه کاری او و هم 
در ادامه مسیر، این شــمع را همچنان برافروخته نگه 
داریم. شایستگان را انتخاب می کنیم. بعد دوره ای در 
تور آزمایشی موقت می گذاریم. اگر به نتیجه برد-برد 
رســیدیم، همکاری مان در همین چرخه ادامه پیدا 

می کند. 
اما نتیجه این بهره وری چیست؟
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ســرمایه اجتماعی یک مفهوم چندبعدی است که به 
مجموعه ای از عوامل مربوط به روابط اجتماعی، اعتماد، 
همکاری، شبکه ها و نهادهای اجتماعی اشاره می کند. 
این سرمایه بر سطح فردی، گروهی، سازمانی و جامعه  
اثرگذار اســت و می تواند به عنوان یک منبع ارزشمند 
برای افراد و جوامع در دســتیابی به اهداف بهره وری 
و رشد و توســعه اقتصادی بکارگرفته شــود. سرمایه 
اجتماعی می تواند بر روی عملکرد اقتصادی و اجتماعی 
اثر مثبت یا منفی داشته باشد، به این معنی که اگر در 
یک جامعه ارزشهای منفی مانند دروغ گفتن و دزدی 
جریان داشته باشد، این ارزشها منجر به ایجاد سرمایه 

اجتماعی غیرمولد خواهندشد.
اما اگر در جامعه ای سرمایه های انســانی از نوع باور، 
اعتقاد، دانش و تجربه مثبت باشد، می تواند به افزایش 
ســرمایه اجتماعی مولد و درنتیجه افزایش بهره وری، 
کاهش هزینه هــای معاملات، تســهیل یادگیری و 
نوآوری، ارتقای کیفیت زندگی و رفاه اجتماعی منجر 
شــود. برخی مولفه های ســرمایه اجتماعی غیرمولد 
عبارتند از: تقویــت گروه های منافــع، تولید انحصار 
و تبعیض، کاهــش انعطاف پذیــری و تغییر، تضعیف 

حاکمیت قانون و حقوق شهروندی.
ســرمایه اجتماعی یک مفهوم نســبتا جدید در علوم 
اقتصادی است که از دهه 1۹۹۰ میلادی به بعد مورد 
توجه بسیاری از اقتصاددانان قرار گرفته است. برخی 
از پیشگامان این مفهوم عبارتند از: پیر بوردیو، جیمز 

کلمن، رابــرت پوتنام، فرانســیس فوکویاما و جوزف 
اســتیگلیتز. این اقتصاددانان از دیدگاه های مختلف 
به تعریــف، اندازه گیری و تحلیل ســرمایه اجتماعی 

پرداخته اند. 
برخی از رویکردهای اصلی در مطالعه سرمایه اجتماعی 
عبارتند از: رویکــرد نهادگرایی، رویکرد شــبکه ای، 
رویکرد فرهنگــی و رویکرد توســعه گرایی. هر یک از 
این رویکردها به جنبه های مختلف سرمایه اجتماعی 
تاکید می کنند و میزان تأثیر آن را بر روی متغیرهای 

اقتصادی مورد بررسی قرار می دهند.
برای تحلیل نقش ســرمایه اجتماعــی در افزایش 
بهره وری و رشد اقتصادی، می توان از چندین روش 
مختلف استفاده کرد. یکی از روش های رایج، استفاده 
از مدل های تجزیه و تحلیل رگرســیونی است که به 
بررسی رابطه بین شــاخص های سرمایه اجتماعی و 
شاخص های بهره وری و رشد اقتصادی می پردازند. 
این روش می تواند به صورت مقطعی یا پویا انجام شود. 
برخی از مطالعات انجام شــده در این زمینه عبارتند 
از: نوبوئوکی یوشــیدا )۲۰۰8(، کریســتین ریتزر و 
همــکاران )۲۰1۰(، محمد محمدیــان و همکاران 
)۲۰15( و محبوبه عسکری و همکاران )۲۰۲۰(. این 
مطالعات نشان داده اند که سرمایه اجتماعی به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم بر بهره وری و رشد اقتصادی 
تأثیر مثبت دارد. بــرای مثال، ســرمایه اجتماعی 
می تواند بــا افزایش اعتماد، همــکاری، یادگیری و 

نوآوری، بهره وری کارگران و ســازمان ها را افزایش 
دهد. همچنین سرمایه اجتماعی می تواند با کاهش 
هزینه های معاملات، تســهیل دسترسی به منابع و 
امکانات، ارتقای کیفیت خدمات و محصولات، رشد 

اقتصادی را تحریک کند.
اندیشــمند دیگری به نام فولــر براین نکتــه تاکید 
می کند که ســرمایه اجتماعی و شبکه های اجتماعی 
تغذیه کننده فرهنگ یادگیری است و نقش بسزایی در 
یادگیری فرآیندهای سازمانی دارد. وی اشاره می کند 
سرمایه گذاری در سرمایه اجتماعی یک سرمایه گذاری 
استراتژیک است که می تواند زمینه های رشد و تحول 
در سازمان ها و اقتصاد هر کشوری را فراهم آورد. لازم 
به توضیح است که سرمایه اجتماعی در ابعاد مختلف 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی شکل می گیرد 
و ابعاد اقتصادی آن شامل کاهش هزینه های سازمان ها 
و یا یک جامعه است، خواه یک سازمان دولتی باشد یا 
یک کشور، همچنین افزایش بهره وری، افزایش کارایی، 
کاهش دوباره کاری ها و کاهش هزینه های اجتماعی 

جامعه .
برای جاری ســازی مســئولیت اجتماعــی، مدلها و 
اســتانداردهای متعــددی وجود دارند کــه از جمله 
می توان به استاندارد ایزو ۲6۰۰۰ اشاره کرد. در شماره 
بعدی نشریه به تشریح الزامات استاندارد ایزو ۲6۰۰۰ 
و مراحل استقرار آن برای تحقق بهره وری اشاره خواهم 

کرد.

ی بهرهور جعبهابزار

ایزو 26000 
 ابزاری اجتماعی

 در افزایش بهره وری
|دکتربهرامجلوداری|
عضوهیئتمدیرهانجمنبهرهوریایران
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